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ARSSKIFTET 1988-1989
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Den 31 december 1987 udløb det seneste forsvarsforlig og alle

rede fra foråret 1987 forhandlede de tidligere forligspartier om

tilvejebringelse af et fælles grundlag for en videreførsel af poli

tisk stabilitet på forsvarsområdet. Imidlertid udskrev statsminis

teren valg efter at regeringen var blevet påtvunget en dagsorden om
direkte at informere anløbende gæstende krigsskibe om Danmarks re

servationer med hensyn til atomvåben på dansk områd~ i fredstid.

Den nye regeringsdannelse medførte nedsættelsen af en 'forsvarskom

mission samt foreløbig et uændret forsvarsbudget. En folketingsbe

slutning afstak 30 juni rammerne for den politiske beslutningspro

ces om forsvaret og regeringen blev pålagt at fremkomme med en

redegørelse om ordning af forsvarets forhold for perioden 1989 

1991.
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Forsvarskommissionen blev pålagt at udarbejde en mere langsig

tet betænkning om forsvaret. Betænkningen, der skal foreligge inden

udgangen af 1989, skal have virkning fra udgangen af 1991: dog med

mulighed for forslag, der kan have virkning tidligere.

Forsvarskommandoen har bistået med udarbejdelse af oplæg til

forsvarsaftale for perioden 1989 - 1991 og har besluttet i usik

kerhedsperioden indtil forsvarskommissionen har talt, at lægge væg

ten på opretholdelse af forsvarets krigsstyrke samt på at opnå hur

tig beslutning om de store rationaliseringsprojekter.

Forsvarsministeren forelagde l november regeringens oplæg til

forsvarsordning for 1989 - 1991. Oplægget rummer for så vidt angår

Søværnet bl.a. bygning af 4 inspektionsskibe, en viderefØrelse af

STANDARD FLEX 300 programmet og en fastholdelse af SVN fredsstyrke

på ca. 7.400 mand omfattende værnepligtige som hidtil. Den rummer

også hensigten om en gennemfØrelse af en ændret udrustningsbase

ring (AGSTØT) samt ændringer for orlogsværftet og en videreførelse

af rationaliseringstiltag, hvis provenue bl.a. ved afhændelse af

arealer og ejendomme skal tilfalde forsvaret.

Resultatet af de nu igangværende politiske forhandlinger - et

eventuelt forsvarsforlig - imØdeses primo 1989.

Som sidste år ved denne tid håber alle i søværnet naturligvis

på, at der kommer politisk enighed, der skaber bedre grundlag for,

at vi kan lØse de opgaver som politisk er fastsat for Søværnet.

Først og fremmest bør rammerne for søværnets aktivitet gøres bre

dere.

Beklageligvis indledte søværnet året 1988 med, af besparings

hensyn at måtte stryge kommando i fregatterne PEDER SKRAM og HERLUF

TROLLE, hvorved flåden temporært mistede en væsentlig del af evnen

til at hævde danske interesser under alle vejrforhold i danske og

tilstØdende farvande.

Aret 1988 har yderligere været præget af kampen IIfra hælenelI

for at holde Søværnets samlede virksomhed på et rimeligt niveau.

Ikke alene de normalt pålagte opgaver skulle lØses, men også udfor-

o

o
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dringer som f.eks. STANDARD FLEX 300, nye inspektionsskibe og om

bygning af ubåde, levetidsforlængelser, decentralisering af for

valtningerne m.m. har stillet ekstraordinære krav til personellet.

Også arbejdet med rekruttering og fastholdelse har en hØj prio

ritet og som det kan læses under afsnittet om Personelsituationen

er der opnået en del på dette område i 1988.

o

Det er med stor glæde man kan konstatere at personellet i SØ

værnet i godt samvirke med ledelsen opnår gode resultater i arbej

det for det fremtidige SØværn samt med lØsning af de daglige opga

ver trods alvorlige personelmangler på flere områder.

Efter gennemgang af områderne: Inspektionsvirksomhed, Øvelses

aktiviteter, materiel, personel- og uddannelse vil SØVÆRNSORIENTE

RING bringe den traditionelle kavalkade af begivenhederne i året

der gik.

INSPEKTIONSVIRKSOMHED

Jeg har i 1988 foretaget 33 inspektioner og tjenestestedsbesØg

ved søværnets tjenestesteder samt institutioner under Forsvarsmi

nisteriet.

Inspektionsvirksomheden har som mål at få et samlet billede af

tjenestestedernes personel-, uddannelses-, materiel- og beredskabs

rnæssige stade, og for de sejlende enheder i:illige at vurdere de

særlige forhold, der vedrØrer skibets og besætningens sikkerhed til

.. sØs.

Ved planlægningen af mine inspektioner lægger jeg vægt på, at

de tillige skal tjene et uddannelsesformål. Jeg finder det endvi

dere væsentligt at kunne vejlede og assistere på konstaterede el

ler opkommende problemområder.

Inspektionerne har givet det indtryk, at tjenestestederne er i

stand til at planlægge og afvikle pålagte opgaver i et omfang, der,

under de givne omstændigheder, må betegnes som tilfredsstillende.

Den nuværende personelsituation påvirker dog i nogen grad enheder-
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nes udholdenhed samt trænings- og vedligeholdelsesstandard i uguns

tig retning. Et forhold jeg skal vende tilbage til under personel

og uddannelsesafsnittene.

på trods heraf kan beredskabet betegnes som værende tilfreds

stillende, hvilket i høj grad og fortsat må tilskrives det tjenst

gørende personels ekstraordinære indsats for at bevare beredskabs

status.

ØVELSESAKTIVITET

Søværnets enheder har i 1988 afviklet sejlads og øvelsesaktivi
tet i henhold til Søværnets Operative Kommando (SOK) årsprogram og
de ressourcernæssige givne rammer. De opnåede resultater har været

tilfredsstillende, men har kun kunnet opnås med store krav til sø

værnets reducerede personelstyrke.

I første halvdel af 1988 gennemførtes i lighed med tidligere år

følgende typetræningsøvelser:

Minerydningsøvelsen BLUE HARRIER.

Torpedobådsøvelsen BOLD GAME.

Antiundervandsbådsøvelsen BRIGHT HORIZON.

Missilskydeøvelsen BUSY BIRD.

Redningsøvelsen BRIGHT EYE.

Flådeøvelsen DANEX 1/88.

Sidstnævnte øvelse blev uvarslet ændret til en afprøvning af søvær

nets evne til at øge deltagende enheders udrustningsniveau.

o

o

..
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I sidste halvdel af året afvikledes udover eskadreØvelser:

Øvelse STANAVFORLANT BALTOPS 88.

Øvelse TEAM WORK 88, BALTIC og NORTH SEA OPS.

Øvelse U.S. BALTOPS 88.

I forbindelse med Øvelse TEAM WORK 88 skal anfØres at Danmark var

vært for Øvelsens Itpost Exercise Discussion lt
• For Øvelse DANEX

II/88 gælder at denne Øvelse blev afviklet sammen med flyvevåbnets

Øvelse BLIND FAGOT og TACTICAl FIGHTER WEAPONRY (TFW).

Udover disse aktiviteter har LOSSEN (kommandoskib), GULDBORG

SUND og VILSUND indgået i NATOs stående minerydningsstyrke i kana

lområdet STANAVFORCHAN, ligesom enheder fra fregateskadren har del

taget i Øvelse JMC (~oint ~aritime Course) i Storbrittanien.

Af specielle Øvelser kan nævnes undervandsbÅdsred'li~gsØvelsen

med det svenske undervandsbådsredningsskib BELOS.

I lØbet af året har sØværnet udfØrt adskillige opgaver af re

præsentativ art. Denne virksomhed har bestået i sejlads med uden

landske og danske ministre, ambassadØrer m.fl. samt flådebesØg i

ind- og udland. Herudover skal nævnes sØværnets deltagelse i Tall

Ship Race hvor minelæggeren SJÆLLAND deltog som ledsageskib.

Farvandsovervågningen har også i 1988 dannet grundlag for suve

rænitetshævdelse og sØredningstjeneste, som fortsat er en vigtig og

omfattende del af sØværnets hverdag. Indtil l november var der i

alt gennemfØrt 605 sØredningsoperationer under SOK ledelse. I samme

periode sidste år blev der i alt iværksat 682 sØredningsoperatio-

ner.

Fiskeriinspektions-, stations- og sØredningstjenesten ~ed Fær

Øerne og GrØnland udgØr også en væsentlig del af søværnets daglige

fredstidsaktiviteter. I perioden l januar - l november iværksatte
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FærØernes Kommando 165 sØredningsaktioner på fØlgende områder: 44

eftersØgningsopgaver, 106 slæbeassistancer samt 2 minØropgaver.

Inspektionsskibets helikopter gennemfØrte 40 sygetransporter.

Inspektionsskibe og -kuttere gennemfØrte på FærØerne 159 fis

kerikontrolbesØg om bord i udenlandske og færØske fiskefartØjer.

Blandt andet blev 5 fiskere ikendt bØder å 50.000 kr. og konfiska

tion af fangst og redskaber.

I tilsvarende periode iværksatte GrØnlands Kommando 41 sØred

ningsaktioner. Inspektionsskibe og -kuttere foretog 141 fiskeri

kontrolbesØg om bord i fiskefartØjer fra GrØnland, Danmark, Eng

land, FærØerne, Norge, Vesttyskland, Frankrig og Japan. Ulovligt

fiskeri blev konstateret i 7 tilfælde, ukorrekt eller manglende

fangstmeldinger i 13 tilfælde. BØder samt konfiskationer belØb sig

til kr. 3.295.000. Enkelte sager verserer fortsat ved retten.

MATERIELOMRADET

Bevilling til iværksættelse af nye militære materielanskaffel

ser i 1988 til sØværnet omfatter 150 mio. kr. til udvikling og an

skaffelse af minerydningsforproduktionsmodul til STANDARD FLEX

300.

Udvikling indenfor materielområdet omfatter sØminer samt modi

fikation af torpedoer. Anskaffelse af HARPOON og SEA SPARROW mis

siler til opbygning af sØværnets missilbeholdninger er fortsat i

1988.

AfprØvning af antimissilsystemet SEA GNAT prototype er foreta

get ultimo 1988 og endelig levering finder sted i 1989.

Levetidsforlængelses- og moderniserings- projekter for minelæg

gere af FALSTER-klassen og undervandsbåde af TUMLEREN-klassen fort

sætter. Således forventes fØrste minelægger med fuld elektronisk-og

våbenteknisk opdatering operativ ultimo 1989. Det samlede levetids

forlængelsesprogram for minelæggere planlægges fuldfØrt i 1992. De

fØrste to enheder af TUMLEREN-klassen er overtaget af Danmark og

gennemgår levetidsforlængelse og modernisering i Norge og fØrste
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enhed forventes operativ medio 1989. Tredie og sidste danske enhed

vil indgå i operativ tjeneste primo 1992. Levetidsforlængelsespro

grammet for DAPHNE-klassen afsluttes ved årsskiftet.

STANDARD FLEX 300 programmet fortsatte i 1988, og første enhed

af FLYVEFISKEN gennemfører fortsat søprøver. Resterende 6 enheder

af l. serie overtages af søværnet i perioden medio 1989 til primo

1992.

Søværnets LYNX-helikoptere har i forbindelse med modifikations

program gennemført prototypeinstallation af elektronisk udstyr.

Første helikopter vil have afsluttet installering af elektronisk

opdateret materiel ultimo 1989 og det samlede modifikationsprogram

forventes afsluttet medio 1992.

Bygning af nye inspektionsskibe (IS-86) til afløsning af HVID

BJØRNEN-klassen blev iværksat i 1988 på Svendborg Skibsværft og

første nye inspektionsskib planlægges i operativ tjeneste i Nordat

lanten i 1990. HVIDBJØRNEN-klassen udfases i takt med indfasning af

IS-86. Herudover har inspektionskutteren MALLEMUKKEN gennemgået

levetidsforlængelse.

Søopmålingsudstyr og radiomateriel til inspektionsenheder er

anskaffet over materielanskaffelsesplanen civilafsnit i 1988.

PERSONELSITUATIONEN

Aret 1988 har for første gang i mange år vist nogle forbedrin

ger af personelsituationen i søværnet.

I forhold til 1987 er der sket en reduktion i personelmanglen,

som pr. l oktober var nedbragt til 71 mand.

Forøgelsen er at finde på stampersonelgruppen, medens der er

tale om et minimalt fald i antallet af officerer. Dette er helt i

overensstemmelse med intentionerne i den nye personellov og viser,

at der i 1988 er foretaget et antal af de foreskrevne konverterin

ger af stillinger, som ifølge Arbejdsgruppen vedrørende Tjeneste

områdets rapport skulle overgå fra at være officersbemandede til

stampersonelbesatte.
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Den uforudsete afgang, der igennem de seneste år har været sta

tigt stigende, er i 1988 stagneret og har endog vist faldende ten

dens indenfor visse personelgrupper. Eksempelvis har der indenfor

officersgruppen været tale om en nærlig halvering, hvilket dog i

nogen grad hænger sammen med, at søværnet har været forskånet for

dødsfald og helbredsbetinget afgang blandt de tjenstgørende offi

cerer. Den uforudsete officersafgang udgør 1,7%, mod 3,1% i 1987.

Indenfor stampersonellet har den samlede afgang, som udgøres af

såvel kontraktudløb som egentlig uforudset afgang, i 1988 har været

på ialt 397 mand, hvilket udgør ca. 14% mod 16% i 1987.

De positive rekrutteringstendenser, som i slutningen af 1987

kunne konstateres indenfor stampersonellet, har holdt sig fint

igennem 1988, og hvad angår rekruttering af kadetaspiranter til

gennemgang af officersgrunduddannelsen på Søværnets Officersskole

har der også her været tale om et tilfredsstillende resultat.

Alt i alt må 1988 derfor betragtes som værende et godt år set

ud fra et rekrutterings- og fastholdelsesmæssigt synspunkt.

At der til trods for de meget gunstige tal alligevel føles en

mærkbar personelmangel rundt omkring på tjenestestederne, skyldes

blandt andet, at et stort antal personer er afgivet til videre- og

efteruddannelse samt at det er vanskeligt at fastholde teknisk (

højtuddannede yngre personel. Eksempelvis er 71 officerer for tiden

i færd med forskellige former for videreuddannelse, medens der

blandt stampersonellet er 190 mand på længerevarende civiluddannel

se, og andre 170 mand er afgivet til videre- og efteruddannelse.

Foruden uddannelsesfaktoren er ubalance mellem tjenestegrenene

en medvirkende årsag til forringelse af det positive helhedsbillede

indenfor personelområdet, idet visse tjenestegrene næsten har over

skud, medens andre især Kampinformation <KI)-, Kommunikation (KU)

og Intendantur (IT)-specialerne udviser store mangler.
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For IT-grenens vedkommende forventes manglen at være elimineret

i foråret 1989, idet et stort antal elever indenfor denne tjeneste

gren er ved at afslutte den indledende grunduddannelse.

For så vidt angår manglerne indenfor KI- og KU-kategorien er

der ikke nogen Øjeblikkelig lettelse at spore, men personelforvalt

ningen vil samarbejde med Marinestabens uddannelseafdeling forsØge

at gØre de pågældende specialer mere attraktive for de unge men

nesker, blandt andet ved i grunduddannelserne at indlægge moduler,

som er civilt kompetencegivende.

Implementeringen af den nye personelstruktur, der påbegyndtes i

1987, fortsætter planmæssigt, således er pr. l oktober 1988 178 of

ficerer enten overfØrt til eller udnævnt i den nye struktur, medens

der for stampersoneilets vedkommende er tale om ialt 665 mand.

I forbindelse med overfØrsel til den nye struktur, udlØber den

nugældende overgangsordning for stampersonellet 31 marts 1989. Her

efter vil udnævnelse t il oversergent og seniorsergent kun kunne ske

efter gennemgang af videreuddannelses trin (VUT) I og VUT II for

mellemledere.

Gradsbenævnelser og distinktionering for alt stampersonel er

blevet bragt på plads i 1988.

Personel forvaltningen for.venter, at den nærmeste fremtid vil

bringe en endelig ~f~ldring omkring officererne på hØjere funk

tionsniveau således, at det fra og med l april lq91 vil v~re ens

betydende med udnævnelse til orlogskaptajn, når der tiltrædes stil-

ling på hØjere funktionsniveau. J /4 -'72 2...

~ret 1988 bragte en endelig afklaring af ligestillingsproblema

tikken, og der er således fremover ingen begrænsninger for kvinders

tjeneste- og karrierernæssige muligheder i søværnet, udover dem der

måtte forårsages af beboelsesrnæssige eller specielle uddannelses

mæssige årsager. Det kan i denne forbindele nævnes, at der for øje

blikket er 143 tjenestgØrende kvinder i søværnet fordelt således:
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2 officerer,

l kadet,

7 kadetaspiranter

14 i sergentgruppen og

119 ikonstabelgruppen.

I forbindelse med de igangværende decentraliseringsbestræbelser

er Forsvarskommandoen ved at undersøge muligheden for en delegering

og decentralisering af søværnets personelforvaltning.

Resultatet af undersØgelserne, skal være afsluttet l april

1989.

UDDANNELSESOMRADET

Omstruktureringen af officersuddannelserne i søværnet er nu ved

at være på plads. Det første aspiranthold af operativ linie har på

begyndt skibsføreruddannelsen på Søværnets Officersskole, hvor ele

verne gennemfører den civilkompetencegivende navigatoriske uddannel

se inden de ca. 22 måneder senere fortsætter med officersgrundud

dannelsen, der hermed er reduceret til ca. 21 måneder.

Den videregående officersuddannelse (VUT I) er godkendt af For

svarsministeriet og er iværksat med det hold på 21 officerer, der

ved årsskiftet har afsluttet Stabskursus I ved Forsvarsakademiet.

Holdet fortsætter på Søværnets Officersskole med et ca. 10 måneders

tjenesteområdemodul.

Med hensyn til den tekniske linie er der i søværnet principiel

godkendelse af en sammenlægning af retningerne maskin og elektro

nik, således at officerer uddannet på den tekniske linie fra år

1994 vil være uddannet som maskinmester med udvidet elektronik.
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Denne omlægning er foranlediget af indfasningen af nye skibstyper i

søværnet, hvor fremdrivning og elektronik er så tæt sammenknyttet,

at systemoversigt kræver nøje indsigt i begge områder.

Søværnet har fortsat brug for de indtil nu uddannede officerer

af henholdsvis maksinretningen og af elektronikretningen. Der på

regnes således ikke for tiden iværksat nogen omskoling af uddannede

officerer af disse retninger.

For officerer af reserven med rådighedskontrakt er etableret en

videreuddannelse. (VUT I/L-R/SVN), der vil blive iværksat i februar

1989. Kursus vil blive gennemført som et brevskolekursus af l års

varighed, afsluttende med et 8 dages kursus med eksamen på Søvær

nets Taktikskole, Kampinformationskursus, Frederikshavn.

Aret har også for stampersonellet bragt en række uddannelses

mæssige forbedringer. Den i 1987 indledte videreuddannelse af ser

gentgruppen er fortsat således, at der ved årsskiftet 88/89 på

videreuddannelsestrin l (VUT I) er uddannet 54 elever og på videre

uddannelsestrin 2 (VUT II) 48 elever.

Arbejdet med søværnets lærlingeuddannelser er fortsat. Således

har arbejdsgruppen til analyse af fremtidige våben- og maskintek

niske funktioner på manuelt niveau afgivet rapport, og jeg har på

' b ag g r und heraf besluttet, at der successivt gennemføres en omlæg

ning af de faglige uddannelser på manuelt niveau til en fælles

strømteknisk grunduddannelse med direkte rekruttering fra folkesko

lens afgangsklasser. Uddannelserne opbygges trinvis og det er hen

sigten at hver trin skal gøres civilt kompetencegivende.

4 elever fra søværnet har gennemgået sygehjælperuddannelsen ved

Rigshospitalet, denne uddannelse blev etableret som civil kompeten

cegivende for søværnets sanitetspersonel i 1987 og det forventes at

der uddannes 6 elever årligt.
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Skibskokkeuddannelsen er påbegyndt, det er en faglig uddannel

se, som kræver at eleverne har gennemgået EFG l. del indenfor lev

nedsmiddelområdet. Uddannelsen gennemføres ved praktisk tjeneste og

uddannelse ved søværnets tjenestesteder og ved Aalborg Tekniske

Skole.

Arbejdsgruppen til analyse af uddannelsesbehovet for overmeka

nikere har afgivet rapport, som har anbefalet at der oprettes en

uddannelse af overmekanikere til mellemledere. Rapporten er under

behandling i Marinestaben. Uddannelsen er i store træk struktureret

som VUT l og 2 mellemlederuddannelserne for sergentgruppen.

Jeg vil slutte denne årsstatus med at ønske alle i søværnet

samt deres familier og alle, der har tilknytning til og interesse

for vort værns virke, et godt 1989.

o

o
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Aret, der gik - Søværnet

Nytårsnummeret er som tidligere trykt i et ekstra antal

eksemplarer, der, så længe oplag haves, vil kunne udleveres til

interesserede enkeltpersoner ved henvendelse til Søværnets NATO

og Kommandokassearkiv.

JANUAR

Kommandostrygning i fregatterne

I forbindelse med nytårsparaden på Holmen den 4. januar

var næsten hele Flåden samlet, idet Inspektionsskibseskadren,

marinedistrikterne og de enheder, der var på station, måtte und

væres.

Chefen for Søværnets

sin tale, at nytårsskiftet

fremtid, idet der samme

fregatterne PEDER SKRAM

opera tive Kommando unders tregede i

var af stor betydning for Flådens

dag skulle stryges kommando i

og HERLUF TROLLE. Kontreadmiralen

.-., .~. .
Chefen for Søværnets operative Kommando mod
tager paraden ledsaget af chefen for Fregat
eskadren. (SVN FOT).

gennemgik i sin tale udviklingen gennem de senere år, set med

Flådens øjne og med bl.a. inspiration i Hendes Majestæt Dronnin

gens seneste nytårstale, hvor det hed: "Vi skal tro på vort eget

værd, tro på, at vi betyder noget - og som danskere" og tilføjede:

"Derfor tør vi fejre fortidens bedrifter." Kontreadmiralen fort-

SVN ORT Nr.I/89
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satte: "For os i den danske Flåde er disse ord særligt aktuelle i

dag, hvor vi nu med en sær blanding af sorg og harme oplever, at

tidernes uforstand har bragt det derhen, at vi i hvert fald for

en tid skal stryge kommando i fregatterne PEDER SKRAM og HERLUF

TROLLE. Disse enheder har i det senest forløbne år trods

bemandingsproblemer endnu engang under øvelser og mønstringer

demonstreret deres overlegne kapacitet, og vi berøver temporært

Flåden en væsentlig del af dens indsatsberedskab og evne til løs

ning af samtlige påhvilende opgaver incl. del tagelse i NATOs
stående Atlanterhavsstyrke.

Vi gør det i mindet om fortidens bedrifter - ikke alene i
de hundrede år, hvor fregatter i Flåden har bidraget til, at vi

tør fejre disse bedrifter, men især i erindringen om, at vore to

nuværende navnkundige fregatter i en ganske særlig grad har skabt

betydelig respekt hos vore allierede om den danske Flådes

professionelle stade og evne til at være en militær troværdig

partner.

o

Fra kommandostrygnin
gen . (SVN FOT).

Men vi stryger også kommandoen i en

tro på vort eget og den danske Flådes værd,

en tro på, at nedgangstiden får en ende,

og at vi atter vil få midler til at leve

op til at bemande fregatter og minelæggere

i forsvarligt omfang •.• "

Kontreadmiralen sluttede med at sige:

"Jeg har ofte hævdet og fundet

forståelse for - at Flådens tarv også er

personellets tarv. Vi kan kun trives, når
vi tror på værdien af det arbejde, vi ud

fører, og den gerning vi har valgt."

Efter chefen for Søværnets operative

Kommandos tale blev flag og kommandotegn i

fregatterne nedhalet.

o

Fiskeriinspektionskursus for GULFSTREAM III
og helikopterbesætninger på AIS
For tredie gang afholdtes fiskeriinspektionskursus for

GULFSTREAM III og helikopterbesætninger på Søværnets Taktikskole

Kampinformationskursus (AIS) i dagene 19.-20. januar.

Formålet med kursus er at fremme samarbejdet mellem G~III

SVN ORT Nr.l/89
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Kursusdeltagerne foto graf ere sammen med ope
ra t ionsoffi ce r er fr a Inspektionsskibseskadren
og l ærere fr a AI S . ( AIS FOT).

flyene og inspektionsski bene med LYNX-helikopter under udførelsen

a f f i ske r i i ns pek i on i det nordatlantiske område.

Udnævnelser ved Søværnets Officersskole

Som føl ge af, a t VO -klassen 85/87 (Videregående Officers

uddannelse ) ved Søværnets Officersskole (SOS) kun havde beskeden

del tagei se for Tekni sk Lin ie , bl ev det bestemt, at tre elever

s kul l e færdi ggøre den t ekniske uddannelse ved Københavns Maskin

mes t er sko l e.

De tre di mittender f o togr afe re t sammen med che
f en f a Søvær ne t s Offi ce s s ko e . ( SVN FO' ) .

SVN DRT Nr.l/89
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Overgangen til den nye personelstruktur kom til at betyde,

at de tre premierløjtnanter Jens Asbjørn Birch, Søren Munk Madsen

og Mogens Nielsen ikke kunne udnævnes til kaptajnløjtnanter (KL)

samtidig med de øvrige VOU-hold i april 1987.

Onsdag den 13. januar kunne de tre premierløjtnanter ende

lig se afslutningen på et langt uddannelsesforløb, der udmøntede

sig i eksamensbeviser som udvidet maskinmester, overrakt af

direktør K.Bodi, fra Direktoratet for Søfartsuddannelsen, Maskin

mesteruddannelsen.

Udnævnelseshøjtideligheden fandt sted på SOS fredag den 21.

januar med del tageise af Inspektøren for Søværnet og Søværne ts

Teknikinspektør.

CINCHAN besøger Flådestation Frederikshavn

Den britiske admiral Sir Julian Oswald, chef for den

britiske flåde (Commander in Chief FIeet), chef for de allierede

styrker i Kanalområdet (Allied Commander in Chief Channel - for

kortet CINCHAN), og chef for de allierede styrker i 0statlanten

(Commander Eastern Atlantic Area ) , aflagde i sin egenskab af

CINCHAN tiltrædelsesbesøg i Danmark i dagene 24. til 26. januar.

Besøget omfattede om formiddagen den 23. januar Søværnets

Materielkommando, Flådestation København samt sejlads med torpedo

båden HAMMER.

Forsvarschefen, Admiral S.E.Thiede, CINCHAN , Ad
miral Sir Julian Oswald, og chefen for Flådestation
København før ombordstigningen i HAMMER. (SVN FOT).

o
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Ledsage t af Forsvarschefen, Admiral S. E. Thiede , blev

CINCHAN ved sin ankomst til flådestationen modtaget af chefen for

Flådestation København og honoreret med skansevagtshonnør af flå
destat ionens Honnørkommando.

Søværnets turnering i indefodbold
Søvær ne t s

15 . , 20 . og
i inde fodbold blev afviklet . dagene

og der blev i alt spillet 66 kampe.

Det vindende hold ved søvær ne t s mes t e rska be r
. 'ndefodbold - korvetten OLFERT FI SCHER .
(SVN FOT).

Resultate af søvær ne t s t ur nering i inde f odbo ld 1988 blev :

Nr. 1 Korvetten OLFERT FISGHER

~ 2 Artillerikursus Sjæl l ands Odde

~ 3 Marinekase ne København

" 4 Søvær ne t s Sergent - og Res e r veof f i cer s s kol e .

Fi nale pul j ens kampe blev re t så spændende, idet de fleste

af kampene endte ua f g j or t , den sidste kamp i hele turneringen var

afgørende fo , hvem der skulle have guld, s øl v og br on ze , et en

kelt mål var afgørende.

Inspektionsskibet HVIDBJ0RNENs Grønlandstogt

HVI DBJ0RNENs (HVBJ) Grø nland s t og t s l uttede 27. januar ved

ankomst en t il Fl ådes t a t i on Frederikshavn , eft er kn a p 3 måneder i

det nordlige.
Inden a fr ejsen f r.a Danmark fik HVBJ e n opgave , der gik ud
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Inspektionsskibet HVIDBJ0RNEN under inspek- ()
tion i grønlandsk farvand. (SVN FOT).

på at transportere en skulptur fra Danmark til Grønland. Skulptu

ren, med navnet Kaassassuk (Fabeldyret), er udført i bronze, har

en vægt på ca. 600 kg og er udført af den grønlandske kunstner

Simon Kristoffersen. Skulpturen har i en periode stået foran

Rigshospitalet, men skulle nu til Godthåb.

HVBJ afsejlede fra Frederikshavn den 2. november for, via

Thorshavn, Reykjavik, at gå på inspektion ved den grønlandske

østkyst.

.. .~:if,,;.

Skulpturen af Kaassassuk surret på HVID
BJØRNENs styrbords sidedæk. (HVBJ FOT).

Efter godt 16 dage på østkysten, hvor også Polarkredsen

blev passeret, begyndte HVBJ at forlægge mod vestkysten via Prins

Christianssund.
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Den 21. november ankom HVBJ til sin adoptionsby Julianehåb.

I de to første dage havde HVBJ åbent skib, hvor der i alt kom 570

personer om bord.

Efter besøget i Julianehåb begyndte HVBJ at forlægge nord

over via Grønnedal, Godthåb og Hols t .eLnsborg , for den 10. december

at ligge på 7f nordlig bredde, hvilket ikke er helt normalt på

denne årstid, grundet isen.

Den 13. december gik HVBJ derfor til ankers ved Færinge

Nordhavn, hvor polardåben blev foretaget. Også skulpturen Kaassas

suk blev døbt, den fik det grønlandske navn Angalattoorsuaq, som

betyder "Den meget vidtberejste" ,idet skulpturen i den periode,

den havde været om bord, havde besøgt 4 hovedstæder, nemlig

København, Thorshavn, ~eykjavik og Godthåb.
Efter endnu nogle dages inspektion ankom HVBJ til Godthåb,

hvor skulpturen blev afhentet. Samme dag kl. 1500 blev skulpturen

formelt overgivet fra HVBJ til Det grønlandske Hjemmestyre ved en

lille sammenkomst i Godthåb.

Afgang fra Søværnets Flyvetjeneste
Søværnets Flyvetjeneste tog 29. januar afsked med sin tek

nikofficer kaptajn G.G.Bredsgaard. Normalt ville en sådan

Kaptajn G.G.Bredsgaard, flankeret af chefen
for Søværnets operative Kommando og chefen
for Søværnets Flyvetjeneste. (SVN FOT).

begivenhed ikke give anledning til særlige arrangementer uden

for tjenestestedet; men kaptajn Bredsgaard er nærmest en institu

tion i Søværnets Flyvetjenestes 26-årige historie på grund af de

mange års tilknytning, nemlig 18 år og 3 måneder. Af denne grund
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modtog chefen for Søværnets operative Kommando kaptajn Bredsgaard

på Holmen 28. januar og overrakte ham Søværnets operative Komman

dos våbenskjold med tak for de mange års loyale og u træt telige

arbejde for søværnets helikoptere.

FEBRUAR

SOKstudieperiode 1988

Søværnets operative Kommandos studieperiode 1988 blev

afviklet i perioden fra l. til 4. februar på Kampinformationssko
len på Flådestation Frederikshavn. Formålet med studieperioden

var gennem drøftelser af forskellige situationer og handlemåder i

en spændingsperiode, at danne grundlag for den igangværende revi

sion af Søværnets operative Kommandos operative planer og bestem

melseskompleks.De enkelte punkter, der blev taget op til diskus

sion, gik fra det helt lave spændingsniveau lige op til umiddel

bart før et egentligt krigsudbrud. Selve programmet vekslede mel

lem gruppearbejder og drøftelser på baggrund af situationer, som

blev vist på det taktiske gulv på Kampinformationsskolen. Et tak

tisk gulv er en form for et stort kort lagt ud på gulvet, hvorpå

figurer, der forestiller skibe, fly, radarer etc. kan flyttes

rundt. Ind i mellem blev der givet briefinger, der passede ind i

de emner, der var under debat.

De 47 deltagere kom hovedsagelig fra eskadrer, marinedi

strikter, marinehjemmeværnet og Søværnets operative Kommandos

stab.

Det generelle indtryk af studieperioden er, at formålet
blev opfyldt over forventning såvel for deltagerne som for Søvær

nets operative Kommandos stab. En stærkt medvirkende årsag til,

at perioden fik et så vellykket forløb var den store støtte Kamp

informationsskolen ydede såvel før som i løbet af de 4 dage, stu

dieperioden varede.

BREDAls deltagelse i ABCD/SA-kursus ved
Technische Marineschule i Neustadt

Torpedobåden BREDAL deltog i dagene 1.-5. februar sammen

med 4 enheder fra 7. Schnellbootgeschwader (143 A-kl.) i et ABen/

SA-kursus ved Technische Marineschule i Neustadt, Forbundsrepu

blikken Tyskland.

Nr.1/89---------------------------
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~:. ~~j~..~--~~~~
Tor pedobåden BREDAL under for.lægni ng. (SV FOT) .

Kurset er opbyg ge t s om enheds-/ type træning ti l S0S inden

f o ABCD/SA-o mråd et. Hovedvægten e ag t på i en kampsit uat i on a t

kunne iværksætte ABC -modforholdsreg e s amt br and- og hava r i be 

kæmpel s e ( D/SA) s" deløbende med, at enhede ns våben- og sensor s y

s t emer f or tsat bema nd e s og anvendes videst muli g uds t ækn" ng . I

t l slu tning hert" i ndeho lder kurset en mængde a ndre ABCD/SA- re

late ede emner.

Den a f s l u t t ende kont -o af enhedernes ABC- forsva s evne var

oprindel i g t kke planlagt, e te som kursusledelsen ikke ølt e s ig

ti l s trækkel ig f ortrolig med de danske i nstal lat ioner, li ge som man

kun havde personel nok t i , a t gennemføre kont rollen i 4 enhede r

saml.idigt.

Torpedobådens udtrykte ønske om gennemføre lse a en sådan

kon t rol bl e v "midler t i d mødt med stor velvillighed, idet man be

edv ill i g t a s tod fra gennemfø .e . se af kant o len på en a f de

t ys ke enhe de r t il orde l for BREDALI der således f Ok mul i ghed f o

at gennemf øre kurset " dets fulde omfang.

Ku susiedelsen f emhævede ved den afsluttende debr iefi ng

torpedobåden f or de n usædvanli g hø j e grad a f mo iva t i on og den

s t ore entus'asme~ s om havde været et kons t a n t ke nde te gn f o

besætni ngens indsats . ugens løb.
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De r blev på baggrund af de i Neus t ad t 'nclhøstede e r faringer

afhold t e t seminar på Lynæsfort med deltage se af persone fra

Torpe dobå ds eskadren (TBE), t orpedobåden BREDAL og Søværnets

Havari s kol e , der udmøn t ed e s i en rapport, som via TBE blev

fr emsend t t'l relevant e myndigheder i søværnet. Samtid 'g er der '
TBB r egi neds a t nog e a r bejdsgrupper med henbl i k på at højne det

ge ne rel le ABCD / SA-b er eds kab i TBE unde rlagte enheder.

Marineforeningen markerer jubilæum med kunstmappe

Den 30 . ap ril kunne MARINEFORENI NGEN f ejre sit 75-års j ub ' 

l æum . På denne dag i 1913 st if tede n kreds af tidligere orlogs

gaster - for t r ins vi s af årgang 1888 - f oreni ngen , der som det

s tadig hedder i f ormålsparagraffen, skulle:

- "St yr ke nationens in t e r e s s e for søværnet og søfarte n" , og
- "Vedl igeholde f orbi nd e l s en og kammeratskabsfølel s en mel-

l em mænd, der har gjor t tjenest e el l er e r jens tgørende i
søværnet Il •

Den første begi venhed andt sted den 2 . fe b uar, da Mar "ne

for eningens ær es f or mand , Hans Kongelige Hø j hed Pri. ns en ved en
enkelt højti deli ghed på Amalienborg file over rakt det fø s te eks em
plar af en kunstmappe) de . er fremstillet som et va ' gt m"nde om

j ubi læe t .

o

Glimt fra overrækkelsen. (MF FaT).
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Mappen er udført at:'l~·un\stner~n Kurt v'. Wowern, der er medlem

af Glostrup Marineforeni~g, men bosiddende i Arrild ved Toftlund i
Sønderjylland.

Den prydes på forsiden af en tegning af kongeskibet DANNE

BROG, og i mappen er indlagt pennetegninger af fire af søværnets

skibe i 1988, nemlig: Patruljefartøjet HAVFRUEN, Korvetten PETER

TORDENSKIOLD, Inspektionsskibet BESKYTTEREN og Minelæggeren MØEN.

På mappens "flap" gives ea kort beskrivelse af skibene, deres
hovedopgaver og markante togter.

Jubilæumsmappen blev sammen med de fem tegninger signerede

og indrammede overrakt Prinsen af Marineforeningens landsformand,

kommandør V.P.Heise, l a&ds næs t f or manden , chefkonsulent Torben

Jensen og kunstneren ~urt v.Wowern.

Britisk-Dansk Forsv~sterbesøgpå
Flådestation KøbeR.ftøR·
Forsvarsminister Bernt Johan Collet var i dagene 2.-4. fe

bruar vær t for s in britiske kollega, forsvarsminister George

Younger. Foruden drøftelser ministrene imellem, aflagde disse

også besøg ved danske militære ~yndigheder og installationer.

Onsdag den 3 . februar deltog ministrene bl.a. i demonstra

tionssejlads på Øresund med torpedobådene HAMMER og SUENSON.

Efter sejladsen blev ministrene sat i land på Holmen og her

modtaget af chefen for Flådestation København og et opstillet

honnørkommando bestående af mandskaQ fra Marinekaserne København

samt Søværnets Tamburkorps.

Den brit "ske forsvarsminister H.E.George Younger, gå
ende til højre, i m" d t en H.E. fors varsminister B.J.
Col l e t , "nspicerer ledsaget af chefen for Flådestat ion
Københ avn, flådes tationens honnørkommando.
( SVN FOT ) .
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Den sovjetiske ambassadørs besøg på
Søværnets Officersskole
Den sov jetiske ambassadør, Hans Excel l ence Boris .Pastuhov

a f l agd e bes øg på Søværnets Of ficer.sskole onsdag den 3. feb ruar.

H.E.Ambassadør Boris N.Pastuhov og chefen for
Søværnets Officersskole fotograferet i skolens
hall . (SVN FOT).

Formålet med ambassadørens besøg var ~t foredrag for kadet

terne. Ambassadøren talte bl.a. om reformerne i USSR og kom ind

på, at det er tanken at føre udenrigspolitikken frem over tidli

gere fastsatte grænser og udtalte videre:

"USSR accepterer og forstår, at der i verden findes

forskellige ideologier som grundlag for statssystemer. Dette for

hold forestiller USSR sig ikke ændret i fremtiden.

USSR ønsker ikke sikkerhed for sig selv på andre landes be

kostning og er imod nationale egoisme-holdninger .

USSR ønsker om og tro på en fredelig verden bygger på den

forudsætning, at verden bliver atomfri.

Et tosidigt atomprøvestop er nødvendigt. Det er ikke nok,

at kun den ene part , (USSR) gennemfører det. Når USSR har genopta

get atomprøvesprængningerne, skyldes det angsten for at komme for

langt efter USA. , Den farlige grænse, vi befinder os på, kan illu

streres med eksemplerne fra Tjernobyl og Challengerulykken. Uan

set at disse projekter var erklæret for sikre, skete der allige

vel fejl. Tilsvarende fejl kan føre til utilsigtede atomraketaf

fyringer med krig til følge.

Den generelle holdning i forhandlingssituationer, hvor USSR

o

o
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delt age, bygge på æ l i ghed og saglighed.

Europa er bl . a . Danmarks og USSRs fæ l e s h jem. Geografi og

histor ie knytte os sammen . Det e r i fælle s interesse, at øs t e r 

s øen, Baren t s ha vet og de grønl an ske f arvande afrus t es " .

Ambassadø en a f s uttede sit foredra g me d a fast sl å, at

øs tersøen or bi nde r Dan iark og U. SR og . kke s kL . l er de to lande .

Efter ~oredraget besvar ed e amba ssadø e n beredv illigt
spørgs mål f ra kadetterne.

Søværnets mesterskaber på kårde

Meste rs kabet b e v afvi kle t på Holmens I dræ t sa nlægs

gymnas tiksa redag den 12 . f ebruar me d 21 delta ge re , der b ev i

alt fægtet 65 kampe .

He r ses fra venst re: Premierløjtnant C.E.
Tron hjem, Kadet M.O .Thorup, Kade t P.Chr i 
stiansen og Kadet K. H.Dahl . ( SVN FaT).

Re sul t a t e t a f søværne ts mesterska b på kå rde b. e v :

Nr . l PL C. E.! onhje m Sko l e skibet MØEN
!. 2 KT ~1. O. Thor u p Søværne t s Of f" ce r s s kole

" 3 KT P. Chr isti ans en Søvær ne t s Of f ! cersskol e

It 4 KT K. H. Dahl Søvæ net s Office sskole.

Forsvarskonference på Flådestation Frederikshavn
Med' o februa a fhold t Det konservative Folkepart i en f or

svarspoliti s k konfe rence i Frede iks ha vn , som har velegnede faci 
l ite t er t i l s ådanne arrangementer på åde sta ti onen , og ikke

SYN ORT--
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mindst på Kampinformationsskolen.

Forsvarsministeren og Forsvarschefen holdt taler om forsva

ret i dag, og den kommitterede for Hjemmeværnet, Ole Bernt Henrik

sen, og Stiftamtmand Hans Lassen talte om henholdsvis hjemmevær

net og totalforsvaret i Region 1.
Der var indlagt gruppearbejder og spørgeperioder for de de

legerede, og Forsvarsminis teren sagde ved afslutningen, a t den

vellykkede konference var en god måde a t sprede forsvarspoli tisk

information på. Ministeren opfordrede til, at lignende politiske

sammenkomster blev afholdt andre steder i landet.

Konferencen er nr. 2 i rækken ~ Frederikshavn, idet partiet

Venstre holdt en ligeledes resultatrig sikkerhedspolitisk konfe

rence i november 1987.

Forsvarsminister Bernt Johan Col
let modtager Skansevagtens hon
nør på Flådestation Frederikshavn.
(SVN FOT).

Initiativet til disse

arrangementer kommer fra hjem

værnskonsulent Ole Dahl, Aal

borg, der gerne ser, at ræk

ken fortsætter med flere kon

ferencer, hvor Danmarks sik

kerheds- og forsvarspolitik

bliver sat til debat. Hjemme

værnets rolle falder naturligt

ind blandt de behandlede emner,

og hjemmeværnet er en god ram

me for møderækker af denne

art.

Forsvarsministeren benyttede i øvrigt lejligheden til at

aflægge tjenestestedsbesøg på Kattegats Marinedistrikt og Flåde

tation Frederikshavn.

Søværnets Idrætslederpris 1987
Søværnets Idrætslederpris kan af Inspektøren for Søværnet

een gang årligt tildeles en idrætsleder eller instruktør, som

gennem længere tid har ydet en ganske særlig praktisk indsats for

idrætsudøvelsen på et eller flere af søværnets tjenestesteder. På

grundlag af indstilling fra Søværnets Idrætskomite har Inspektø

ren for Søværnet bestemt, at Søværnets Idrætslederpris for 1987

tildeles orlogskaptajn C.H.Busck, Søværnets Våbenskole.
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..
Orlogskaptajn C.H.Busck får ove rak t Idræts
lederprisen 1987 af Inspektøren for Søværnet .
Prisen består af et tinkrus med inskription.
(SVN FOT).

Ved en højtidelighed i Nyholms Hove dva g t den 22 . feb ua

ove r. akte Inspektøren fo r Søvær net Søvær ne ts Idræts lederpris 1987

t'l orlogskaptajnen.

Inspektøren f or Søværnet mo tiverede va lget med, at orlogs

ka p t a j nen i mange år har ydet en stor i ndsats a r i drætten i sø

værnet. Orlogskaptajnen ha r selv være t aktiv og tilskyndet andre

t 'l at gøre en indsats. De seneste år har han som leder for den

maritime femkamp ydet en uvurderlig inds a t s f or at få denne nye

idrætsgren til at f ungere. Som l eder har orlogskap t ajnen en sm't 

tende posit iv indflydelse på sine omgi ve l s e r og er altid klar med

() en hjæ pende hånd til de t praktiske a rbe j de.

Øvelse PLAYEX 1/88
Øvelse PLAYEX 1/88 blev gennemført i perioden 22.-26. febru

ar med deltagelse fra Mineskibseskadren, Torpedobådseskadren, Fre

gateskadren, Undervandsbådseskadren samt Søværnets Flyvetjeneste,

marinedistrikterne og Marinehjemmeværnsdistrikt 1.

Øvelsen blev ledet af chefen for Torpedobådseskadren, der

havde hejst sin kommando i Torpedobåden SUENSON.
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Torpedobåden SUENSON - kommandoskib under øvelse PLAYEX
1/88. (SVN FOT).

PLAYEX 1/88 blev gennemført i østersøen, Store Bælt og Kat

tegat og var i hele perioden plaget af hårdt vejr, der satte en

begrænsning for flere af de planlagte aktiviteter.

Af gennemførte aktiviteter skal specielt nævnes minelægger

nes mineombordtagningsøvelser i Frederikshavn og Korsør, Skole

skibet MØEN og Kabelminelæggeren LOSSENs øvelser med Marinehjem

meværnet i Stubbekøbing og Korsør, korvetterne OLFERT FISCHER og

NIELS JUELs øvelser med Undervandsbåden NORDKAPEREN i østersøen,

minestrygerne VILSUND og GULDBORGSUNDs minestrygningsøvelser,

torpedobådenes intense øvelsesaktivitet på havari-området og en

deligt flere øvelser mellem søværnets enheder / landinstitutioner

og flyvevåbnets varslingsgrupper.

MARTS

Søværnets Mesterskaber i Badminton 1988

Resultatet af Søværnets Mesterskaber i Badminton blev:

Dame Single

SVN ORT
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Herre Single Nr. 1 MOKS J.O.Pedersen UBE
" 2 PL K.H.Andreasen MØEN
tf 3 MAKS L.Kilpinen OLFI
" 4 RLG M.Treschuw FKP

Herre Double tf l MOKS J.O.Pedersen UBE
PL K.H.Andreasen MØEN

tf 2 MAKS L.Kilpinen OLFI
OS J.Pedersen FGE

tf 3 MAEL H.L.Thomsen MØEN
PL K.Mtinzberg MØEN

tf 4 KSMP P.S.Hansen MP KBH
KSMP S.J.Jensen MP KBH

Old Boys Single tf 1 PL F.Holmgaard UBE
" 2 OK T.S.Hansen FCL
" 3 OK B. B.Christiansen ESK FLS KBH.. 4 KL J.Cortsen SOS

Old Boys Double " l OK T.S.Hansen FCL

PL F.Holmgaard UBE

" 2 KL J.Cortsen SOS
KL I.Clausen SOS

tf 3 KL B.Junker FKO

KL E.B.Henriksen VBS
" 4 OVME H.Aa.Pedersen FLS KOR

OK B.B.Christiansen ESK FLS KBH.

Mesterskabet blev afviklet den 3.-4. marts i Sundby Idræts-

park, med 42 i Herre Single, 20 i OId Boys Single, 13 par i Herre

O Double, 7 par i Old Boys Double og 3 Dame Single.

Bedste torpedoskud i 1987

Fredag den 18. marts stillede besætningen fra torpedobåden

WILLEMOES til parade på Holmen. Anledningen var, at torpedobåden

havde afgivet det bedste TP 61 øvelsesskud i 1987 og skulle have

overrakt Forenade Fabriksverkens vandrepræmie, et Patek

Philippe skibschronometer.

Efter at Søværnets Våbeninspektør havde modtaget paraden,

gav han ordet til direktør Bertil Malmberg, Centrala Torpedoverk

staden i Motala. I sin tale til torpedobådsbesætningen sagde di

rektør Malmberg bl.a.: "Før jeg overrækker vandrepræmien, ønsker

SVN ORT Nr.l/89
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jeg at knytte nog e bemærkninger til dette glimrende torpedoskud .

Den 3 . november 1987 under afvikling a f Torpedobådseskad

rens t orpedokonkur r ence s kydn' ng opnåede torpedobåden WILLEMOES en

t r æf fer midtskibs på målskibet O F'RT FISCH R med enkeltskud.
For dette langtrækkende TP 61 skud opnåede WILLEMOES 76 .6

po i nt e fter de nye reviderede konkurrencebestemmelser, det høje 

ste r esul t a t under torpedokonkurrenceskydningen i 1987.

Torpedobåden WILLE10ES har unde angrebet ho dt en særdeles

pas s en de a f s tand fra må skibe t, og torpedobåden har unde hele

angrebe t vist at kunne udnytte p 61 torpedoens gode egenskaber .

Det e r de r f or glæde igt at kunne overrække den daværende chef f or

WILLEMOES Forenade Fabriksverkens vandr.epræmie .

:' ~

..: ..

Overrækkelse af vandrepræmie til besætnin
gen i WILLEMOES. (SVN FOT).

Ved dette skud har besætningen understreget og bevist torpe

doens taktiske og tekniske egenskaber, og jeg har bemærket mig,

at navnet WILLEMOES er kommet på pladen i skibschronometerets

låg for anden gang.

Før jeg slutter, vil det også være på sin plads at nævne,

a t foruden besætningen i WILLEMOES har Torpedos ta tion Kongsøre

også en del af æren med deres professionelle behandling og klar

gøring af torpedoerne."
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USAs ambassadør i Danmark gæster Søværnets
Officersskole

Den 25. mart s holdt De forenede State rs ambassadør i
Danmark , Terence A. odman , et foredrag på Søværnets Of ' cersskole

f o kadetkorps e t. For edr aget var det sidste i rækken a f ob ligato

riske foredrag i unde rvisnings sæson 1987/88. Ambassadøren i ndl ed
t e f or edraget med f ølgende ord:

"Jeg er meget gl ad for at have mulighed for at he nvende mi

t i l Dem, De , der e r så l ykke l i ge , og har f åe t pålagt p 'gten a t

bringe de s t o l t e traditioner videre, som er forbundet med Søoffi 
cer s s kolen og Den konge 'ge danske Marine. Enhver, der i nte r e s 

se re r s ig for mar i t ime a nl'ggender, ser op til j eres offi cerssko

l e som en a f de ældste og mest agtede i verden. De skal også vide ,

a t Deres forgænger e i Den kongelige danske Marine er kendt verden

over for deres mod og fr emr agende gerninger i forsva ret af deres

Che f en f or Søværnets Officersskole modtager
USAs ambassadør ' Danmark , Terence A.Todman.
(SVN FOT ).

lands i hed. De re s forgængere efterlader således en stor opgave

til Dem i fo r bi nde lse med at fastholde denne tradition på al ler
høje s t e m.v eau . J e g t vLvLer ikke på, at De med den uddannelse, De

få r på s ko en, vi l kunne l ev e op til udfordringen."

Me d di sse smukke ord indledte ambassadøren i et flot og

s pændende foredrag om USAs syn på de udfordringer, det ansva r og

de pr obleme r , der e r forbundet med NATOs opgave i det nordat an

tiske område . Kadetkorpsets opmærksomhed var stor, hv ilket også

va r nød vendi gt f or a t forstå de mange nuancerede analyser og 0-
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giske slutninger, ambassadøren bød på.

En af de måske mest tankevækkende udredninger, ambassadøren

fremførte, var efterfølgende realistiske og lidt kølige betragt

ning:
ti I disse tider, hvor ordene Glasnost og Perestrojka ofte

dukker op, kan man let blive narret til at tro, at fare og

trusler mod vores frihed på en måde er fjernet, og at behovet for

forsvar ikke længere er ultimativt nødvendigt. Vi vil alle byde en

ændring velkommen i forbindelse med en åbning i Sovjetunionen og

de øvrige Warszawapagt-landes holdning til respekt for grundlig

gende menneskerettigheder og strukturelle ændringer, som sikrer

større mulighed for et bedre liv for disse landes indbyggere. " Vi

må imidlertid aldrig være i tvivl om, at disse ændringer i Sovjet

unionen alene skyldes en interesse i at gøre det muligt for disse

samfund på en mere effektiv måde at følge de samme gamle mål op.

Der er intet dukket op, som indikerer nogen ændring i den sovje

tiske struktur, og som tillader en drastisk eller dramatisk

ændring hen imod noget, der blot tilnærmelsesvis ligner betingel

serne, vi kender fra vesten, og som vi ønsker at værne om."

Med disse betragtninger understregede ambassadøren, at ud

viklingen i verden går den rigtige vej, men også, at udviklingen

af naturnødvendige grunde må gå langsomt.

Dansk Kadetstævne 1988
Dansk Kadetstævne 1988 blev 29. marts afholdt i Kildeskovs-

"

min

35.29

1.28.36

II

"

50 m fri rygsvøm
ning:

100 m brystsvømning:

hallen i Gentofte med Civilforsvarskorpsets Befalingsmandsskole

(CFBS) som arrangør. Desuden deltog kadetter fra Hærens Officers

skole (HO), Flyvevåbnets Officersskole (FLOS) og Søværnets Offi

cersskole (SOS).

Der konkurreredes i svømning, pistolskydning, indefodbold,

volleyball og håndbold, og resultaterne blev:

50 m fri svømning: Nr. 1 Kadet K.Nielsen, SOS, 28.25 sec

" 2 Kadet P.Storm, SOS, 28.53 ti

2 Kadet J.K.T.Peter
sen, SOS

3 Kadet L.J.Jensen,
SOS,

l HO

2 SOS"

"
4x50 m holdkapsvøm
ning:

SVN ORT
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*)

*)

*)

nye

ti

ti

"347

353

176

1307 pointsSOS

FLOS

SOS

FLOS

SOS

HO

SOS
Nr. 1

"

IP

Nr. 1

" 2

" 1

" 2
ti 1

II 2

Hold
PI +

P II

PIl Nr.1 Kadet H.Tønne
sen, SOS,

Nr.2 Kadet J.Holm,
SOS,

Kadet H.Tønnesen,
SOS,

Kadet H.Tønnesen,
SOS, 177 "

De med *) mærkede resultater angiver
rekorder.

Volleyball:

Indefodbold:

Pistolskydning:

Håndbold:

Efter stævnet var der frokost og kammeratligt samvær på
Bernstorff Slot.

Skoleskibets aktiviteter i tørste kvartal 1988
Skoleskibet MØEN har som alle andre haft glæde af den milde

vinter, da der ikke som i 1987 har været isproblemer i de danske

farvande. Dette har haft sor betydning for uddannelsen af såvel
1

marineelever som vagtchefselever, idet mange forlægninger til is-

fri t farvand har kunnet undgås. Uddannelsen er foregået dels i

danske farvande, dels i norske, med et besøg i Bergen den 30.-31.

januar.

Skoleskibet MØEN under gang. (SVN FOT).
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Turen til Norge i januar/februar er en tilbagevendende be

givenhed, som giver gode uddannelsesmuligheder f9r såvel vagt

chefselever som for marineeleverne, da den norske skærgård er is

fri og rimelig vanskelig at besejle for vagtchefseleverne, og der

er altid mulighed for at finde læ og øve motorbådsudsætning og

gummibådssejlads for marineelever.
Weekendopholdet i Bergen er også et led i uddannelsen, og

byen er både køn og spændende. I nærheden ligger de~ flere ski
sportssteder, som kan nås på en dagtur, og adskillige havde her

deres første møde med de "skrå brædder" - uden at der var tilska

dekomne.
For en del af besætningen blev der endvidere mulighed for

at bese det dansk-norske undervandsbådsprojekt, som både er spæn

dende og imponerende.
De øvrige sejladsuger er tilbragt ()

i danske stræder og sunde, med hoved-

vægten på Kattegat, Lille- og Store

Bælt. MØEN deltog i uge 8 i PLAYEX I,

d.v.s. som minelægger, og det er al-

tid velkomment, fordi det giver stam

besætningen lejlighed til at øve i

klartskibsposterne. I forbindelse med

øvelsen var der indlagt en nærforsvars

øvelse med Marinehjemmeværnet i Korsør,

der skulle modtage MØEN under trygge

vilkår i den civile havn, og efter endt

! ~ dåd samledes alle til fredsommelige
! $

iiv frikadeller og kar taffelsaIa t!
L
En perfekt V-afstivning I uge 12 gennemførtes den halv-
i MØEN under en havari-
øveIse under øvelse PLAY- årlige assistance til Søværnets Ser-
EX I. (MØEN FaT). gent- og Reserveofficersskole, hvor

MØEN forlægger til Frederikshavn, samler et elevhold op, sejler

ud på reden og skiftevis ankrer og sætter motorbåde i vandet og

hejser dem igen. Selvom det primært er for Søværnets Sergent- og

Reserveofficersskoles skyld, dette gennemføres, er det god

træning for vagtchefseleverne i kommandoføring på disse områder,

og var man i tvivl om procedurerne før, har man sikkert lært dem
efter to dages intensiv træning.

MØEN har i kvartalet gennemført uddannelse for ca. 40 mari-
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neelever, og har checket seks vagtchefselever af hold 84/87 ud.
I alt er der udsejlet 6607 sømil.

Travlt forår ved Bornholms Marinedistrikt

Bornholms Marinedistrikts minørhold blev i januar kvartal

kaldt ud til 85 udrykninger. I 16 tilfælde var der tale om fiske

kuttere, som under fiskeri i østersøen havde opfisket krigsammuni

tion og derfor anmodede marinedistriktet om assistance. I sådanne

tilfælde overføres minørholdet til kutteren på søen. Minørholdle

deren vurderer skadens omfang, herunder farligheden af den

opfiskede bombe; foretager besigtigelsesforretning; forestår

eventuel dumpning af bomber samt forurenet fangst og er endvidere

efter kutterens ankomst til havn ansvarlig for gennemførelse og

kontrol af rensningen af trawl og skib. (Personel og materiel til

rensearbejdet stilles af Bornholms Værn og Bornholmske CF-kolonne

på skift). Der blev i kvartalets løb kasseret og dumpet 41.600 kg

torsk, 2000 kg rogn og 1500 kg lever til en markedsværdi på ca.

377.300 kr. I et enkelt tilfælde havde en fiskeskipper fanget en

sennepsgasbombe og lagt den på kajen i Nexø (i den tro, at det
drejede sig om en bagaksel til en Ci troen 2 CV), hvorpå han,

efter at have losset sin fangst, drog på fiskeri igen.

o

De sprængfar lige
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Bomben blev heldigvis opdaget, inden fangsten" gik fra køle

huset til forarbejdning i filetfabrikken, men der måtte kasseres
mere end 22 tons fisk, ligesom der forestod et særdeles omfatten

de rensearbejde bagefter.

Udover krigsammunitionen har minørholdet i kvartalets løb

"taget sig af" 3 torpedoer, 1 dybdebombe, 1 hjemmelavet bombe, 4

sonarbøjer, 2 vragdele fra fly, 44 pyrotekniske genstande samt 18

andre genstande af forskellig karakter. Minørernes' "andet hjem",

den veltjente Mercedes UNIMOG, rullede 3393 km på de lokale veje,

og der blev sejlet 304 sømil med fiskekuttere i diverse

størrelser fra 5 til 150 tons.

APRIL

Højtidelighed i Nyboder

I anledning af Christian IV ~s jubilæumsår blev der den 5.

april kl. 1400 nedlagt kranse ved statuen i Nyboder.

- - ---_ ." Inden ceremonien, der
blev overværet af mange ind

budte gæster og beboere, mu

sicerede Søværnets Tamburkorps

i gaderne samt på pladsen ved

statuen.

Efter højtideligheden

marcherede Tamburkorpset ef

terfulgt af de indbudte gæster

ad Kronprinsessegade og Hare
Blandt Beboerforeningens ~æet~r• bl ~~"N Ij,I."C)!J... ~nfJ gade til Søværnskommandoens
~ a p __ . a. Københavns vverborgme-
Gter og Forsvars~hefen.(SVN FOT). gamle bygning i BorgergaQe.

S r;. I z"vU!. d...t...
Bygningen var i dagens anledning velvilligt stillet til

rådighed af Geodætisk Insti tut, og Nyboders Beboerforening var
her vært for en beskeden forfriskning.

Søværnets Mesterskaber i Håndbold (point)

Resultatet af Søværnets Mesterskaber i Håndbold point 1988
blev:

Nr. 1 Søværnets Officersskole

Nr. 2 Søværnets Konstabelskole
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Nr. 3 Torpedobådseskadren

" 4 Artilleriskolen Sjællands Odde.

Turneringen blev afviklet på Holmens Idrætsanlæg i dagene

6.-7 . og 8. april. Der blev spillet 31 kampe fordelt i 2 puljer,
hvor nr. 1 og 2 gik videre til finalepuljen.

Søværnets Officersskole havde et godt hold,

turneringen igennem uden nederlag, men kampene

pladser var s~or og jævnbyrdig .

Pletskud med SEA SPARROW-missil under
Øvelse BUSY BIRD
Tirsdag den 12. april opnåede korvetten NIELS JUEL en d~

rekte træffer med sit nye SEA SPARROW 7M missil.

~ålet va r en af Art illerikursus Sjællands Oddes bedste dro

ner, der dagens anl edn' ng var peppe t op ti l a t kunne f l yve

eks t r a hur t i g t. Missilet var e t såkaldt t elemet r imissil, de r ikke
indehold t kr igshoved med sp æng adrn ng, men i stedet var fy ldt

med regist eringsudstyr .
Se l vom af fyr ingen fandt sted på stor afstand mod de t te

l ille mål, var engagemen tet succes f a ende t il anden. Dronen

bl ev r amt på den ene vinge.
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Reservemissilet blev derfor sparet og kunne .-tilbageleveres

til depotet, hvor det formentlig nu afventer, a~ PETER TORDEN

SKJOLD skal skyde senere på året.

Affyring af SEA SPARROW 7 M-missil fra NIELS
JUEL 12. april.(NIJU FaT).

Missilskydningen var naturligvis højdepunktet under øvelse

BUSY BIRD 88, hvor der udover NIELS JUEL bl.a. deltog torpedobåde,
bevogtningsfartøjer, flådehelikoptere, en ubåd samt et stort an

tal kampfly, en HAWK eskadrille og et 155 mm batteri fra hæren.

Sammen med det vellykkede missilskud var anvendelse af 76

mm krigsammunition ved et antal luft- og sømålsskydninger med til

at bekræfte besætningernes tillid til våbensystemerne.

Imellem våbenøvelserne blev der øvet suveræni tetshævdelse

under komplicerede forhold, ligesom farvandsovervågning og link

samarbejdet mellem flåden og marinedistrikterne blev videreudvik

let.

Effektiviteten af integreret luftforsvar med fly (combat

air patrol), raketeskadriller (HAWK), korvetter (med SEA SPARROW

missiler og OTO MELARA-kanoner) samt torpedobåde (med OTO MELARA

kanoner) blev atter demonstreret.

Også udveksling af luftbilledet ved hjælp af link mellem

skibene og spor fra flyvevåbnets luftbillede (NADGE) fører til en

stadig bedre optimering af de sparsomme ressourcer. Samtidig er

dette med til at understrege korvetternes egnethed til medvirken

i et moderne og effektivt luftforsvar af flådens enheder.

o
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Festgudstjeneste i Holmens Kirke
I f or bi nde l s e med de mange fest gheder i anledning a f 400

åre t for Chr.IV1s tronbestigelse afholdtes en f es tgudst j e ne s te i

Ho mens Ki r ke den 15. april. Gudstjenesten er i pressen ble vet

omtalt som en pompøs og overdåd 'g begivenhed.

I gudst jenesten deltog Hendes ajestæt Dronningen, Hans

Konge l i ge Højhed Prinsen , Hendes Majestæt Dronning Ingr 'd, For 

svarsministeren og f ere a f regeringens medl emmer, Fa svarsche fen

sp i dsen fo r en r ække højtstående r e pr æs en t an t e r f or værnene ,

Københavns biskop og flere gejstlige, det diplomatiske kor ps,

r e pr æsentanter for civile myndigheder og de mange i ns t i t ut "oner ,

f onds og virksomheder, der ha r ydet bidrag t il Chr .IV å re t , kade t

korpset fra Søværnets Of ficersskole og mange f r a Holmens s ogns

meni ghed.

Gl i mt f r a guds t j ene s t en - her s es deltagere f ra Søværnets
Of ficersskole. (SVN FOT).

Søvær ne t s Tamburkorps ha vde i nde n gudstjenesten tage t op

s t"I l i ng fo ran kirken og skabte med si t klingende spil en f es t l i g

opt ak t til guds t j ene s t en i kirke n.
Ved a tere t va ops ti l e t Fynske Livregiments fane og Sø

væ nets Edsfane. Alterbordet og koret var smykke t med blomsterde-
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kora t i oner i de oldenborgske farver, rødt og guld. "På al teret lå

kirkens eksempi a a f Chr.IV's bibel trykt i Køb~nhavn 1632 - en

gave af nyere dato - og var anbragt mellem kirkens to gamle alter

kalke f r a Chr.IV' s tid.
Gudst jenestens salmer hav

de også været sunget på Chr.IV's
tid, og de t omfa ttende musikal 
ske program, s om va tilrette

lagt af kirkens organist og kan- o

tor, bes t od a f korsatser, musik

fa . b æsere og orgelmusik fra

. kredsen af komponister omkring
kongen. Blandt de sjældne var en

fl yvebladsvise fra Kalmarkrigen

i 1611 på en fr ansk j ag t rne l adi

om "Christian, du ædle r od, der

må modtage guddommelige råd."

Udover kirkens kor, der

var udvidet til lejligheden,

medvirkede messingblæsere fra

Det kongelige Kapel.

Professor ved Københavns

Universitet,

De ko nge l i ge gæs t e r f orlade r Steensgaard,
ki rk en , forres Hendes Maje- tale kongen,
s tæt Dronni nge n ledsaget af
Holmens Provs t. ( SVN FOT) . præd ikede.

Gudst j enes t en afs luttedes med, at Forsvarschefen . e f t e r gam

mel t radition i søværnet udtalte: "Gud bevare Dr onni ngen " , hv 'l-
ket al l e til s t ed eværende gen t og .

Inspektionsskibet VÆDDERENs Færøtogt 1988
Ef t er 105 dage i Nordatlanten, hvor der blev udse j let mere

end 12000 sømil, er inspekt ionsskibet VÆDDERENs ( VDRN) færøtogt
nu ve l overstået.

Afrejsedagen fra Danmark var den 5. januar, og 2 døgn

senere ankom VDRN til Færøerne, der lå dækket af sne.

Traditionen tro var der dagen efter briefing ved Færøernes

Kommando (FRK), hvor der blev orienteret om t j ene s t e under FRK.
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De n l . januar be gyndt e VDR kon tro l a f de udenl andske traw, e e .

D r blev kontrolleret 25 t rawl er e i løbe t a f togte t . Det fo -hol ds 

vi s l ave antal skyldtes, at de r ' perioden medio fe b ua t ' primo

a pr i i kke var fr emmede t aw1e r e i nden f a Færøe ne s f is ke izone
(FFZ) •

,~ 4t,·,,.,: z'
:-::

«:.: -»~ . ...
...;~ '(.

.~.'" ,: '%"

Den 17 . januar blev VORN anmode t om a t yde as s i stance t i l

e n færøsk t rawle J der var spr unge t l æk. He lk op t e r en bl ev g j or t
kl a r med pumpemateriel og s vømmedy kker . t er ma t erielle t var

over f ør t , og l ænsning påbe gynd t J kunne tr aw e en se lv se j e i

havn . Der blev på t ogtet udfør t fø lgende m' s s i oner: 2 a ssistance

ti l skibe, Il sygetranspor t e r og 1 eCte rs øgning .

Den 18 . januar mod tog VDRN s i gnal fra AIROP CEN ORTHWOOD i

England, de anmodede om VDRN som må f or en øvel se med Royal Air

Forces f ly a typen BUCCANEERs. Øve sen blev a fhold t den 21 . ja

nuar med s plashtarget .

De n 29 . januar blev VDRN beord e t op i den nor dl i ge de l af

FFZ fo r at kon t r ol ere de l aksefi ske re , der va r me d t akt ive i

område t. Da der i kk e b ev kons ta teret aksefiske r " nden fo FFZ
f or t sattes inspektionen nord f o ~FZen J hvor l akse f i s ker i i hen

hold t i l "Kon vent i onen om be va r e l s e af l aksebes tanclen' ordat

lanten" er f orbud t . På 69° 00 blev 5 fær øske a ks e fiskere obser-
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ve ret .

I alt b l e v e t område på 35000 kvad ratsørnil afsøgt , heraf

20000 kvadratsømil med helikopter, men der blev i kke obs e r ve re t

flere laksebåde, selvom der også formode s a være danske både .

område t .

Idet vejret var for hårdt til boarding, blev samt lige både

g "ort bekend t med ulovligheden, hvilket alle erkendte. Samt l ige

samtaler blev optage på bånd t il sener e brug ved r e-tasagen . Der

blev tillige tage t billeder af de enkel t e s kibe. Laksefiskerne

bl e v derefter beordret t il at ophøre fiskeriet og se j le dir ekte

ti l Thorshavn. Hertil ankOln de sammen med VDRN den 3. f ebr uar .

Den 5. februar ble v r etten sa t, og de enkelte s ki ppe re f ' k
ikendt en bøde på 50000, - k . samt kon fiskeret hele de r e s f angs t

og fiskeredskaber.

Som t r adit i onen har
være t gennem mang e å r ,

holdt VDR N fastelavn i

sin adoptionsby , Tve r å ,

hvor børn fra hele Sude r ø

var "nv i t e r e t til tønde

slagning.Arrangemen te

blev e n stor suc ce s med

500 besøgende gæste

løbet af 2 t imer. da 

gens anledn ing havde ba 

geren bagt over 1200 bol- tøndes lagni ngen .

er , de alle blev fortæret. Her t il var der saftevand og caca o .

De 3kattekonger fik e f te r endt t øndeslagning en f l yve t ur i
helikopteren.

Ar rangemen t et blev afs uttet med helikopter-~ svømmedykke r 

og gmrnnibådsdemonstrat"on.

Den traditionelle polardåb b ev holdt i Sund , hvor 23

"ka gl e r " blev retmæss igt døbt.

Den la. april blev VDRNs s ids t e dag på Fæ øe ne i de nne

omgang , og kl . 1100 sat es ku rs en mod Glasgow, hvor de r va r plan

l a g t uo ffi cielt besøg 13 . - ] 6 . april i forbindelse med en s tørre

f Lske r i uds t J Ln g .

Dagen e fte r var der arrangeret bustur f or ca . ha lvdel en af

VDRNs besætn "ng. Turen gi k t i l det l oka e maltwhisky dest i l le r i

Nr . 1 / 8 9----------- - - - - - - - - - - ------
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til19. april ankom VDRN

vintertogt på Færøerne.

og den smukt beliggende og velkendte Loch Lomond.

VDRN fik tillige den dag besøg af den danske fiskerimini
ster Lars P.Gammelgaard m.fl.

Om aftenen blev der holdt reception i hangaren for omkring
100 indbudte gæster.

Endvidere blev der afviklet en fodboldkamp mod et hold fra
Strathclyde Police.

Kl. 1000 tirsdag den

Frederikshavn efter et spændende

Operation Stud.Sø den 20. april

I 1960 blev arrangementet Operation Stud. Sø afholdt for

sidste gang i en lang periode. I det afslut tende arrangement

deltog bl.a. torpedojagerne HUITFELDT og WILLEMOES. I årene, der

er forløbet siden da, har rekrutteringen tilofficersuddannelsen

i søværnet haft en sådan størrelse og kvalitet, at aktive PR-ak

tiviteter ikke har været decideret nødvendige.

I de senere år har der imidlertid vist sig en uheldig ud

vikling i rekrutteringen tilofficersuddannelsen . An talle t af

ansøgere er s tøt faldet, og er i år 1988 så lavt som nogen
sinde.

Stærkt foranlediget af ovennævnte rekrutteringsproblem

gennemførte Søværnets Officersskole (SOS) med s tor støt te fra

Søværnets operative Kommando (SOK), Fregateskadren (FGE) og Tor

pedobådseskadren (TBE) med kort varsel en ny version af Operati

on Stud. Sø. Denne operation blev afviklet onsdag 20. april.

Arrangementet fandt sted i Køge Bugt under deltagelse af korvet

ten NIELS JUEL samt torpedobådene ~HI.JLEMOES og BILLE. Desuden

deltog en helikopter fra Søværnets Flyvetjeneste. For at lodde

stemningen blandt unge gymnasiaster og for at indhøste nogle er

faringer, blev arrangementet gennemført som en begrænset

operation med deltagelse af ca. 40 gymnasieelever fra Fyns Amt.

SOS havde inviteret journalist og fotograf fra Morgenposten, som

søndag den 24. april skreven flot artikel, i hvilken arrange

mentet blev bedømt som en stor succes. Det te lover godt for

fremtiden og vil ~e den inspiration, der er forudsætningen for,

med tiden at udvide arrangementet til at blive landsdækkende.
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Øvelse SLUE HARRIER 1988
Den årligt tilbagevendende minestrygningsøvelse BLUE

HARRIER blev afholdt i perioden 12. -22. april i Nordsøen under

ledelse af Chefen for De Vesttyske Styrker i Nordsøen.

Øvelsen afholdes på skift af de 3 flådehovedkvarterer i den

sydlige del af NATOs Nordregion, og i år deltog 64 ~nheder fra 6
na tioner. Således var der del tageise fra England, Ves t tyskland,

Danmark, Norge, Belgien og Holland. Den danske deltagelse i øvel

sen udgjordes af minelæggeren FALSTER, kabelminelæggerne LINDOR

MEN og LOSSEN (MLD 2), minestrygerne GULDBORGSUND og VILSUND (MSD

3), transportfartøjet SLEIPNER og orlogskutteren THURØ.

Som det har være t tilfældet de foregående år , del tog NATOs

stående minerydningsstyrke "STANDING NAVAL FORCE CHANNEL" i øvel

sen, og i år var kabelminelæggeren LOSSEN kommandoplatform for

styrkens chef.

STANAVFORCHAN under f orlægning ti Plymouth . Forrest ses
LOSSEN, der var kommandoskib or chefen for STANAVFORCHA .
(FOT Royal avy) .

Minelæggeren FYENs besøg i Frederikshavn

I dagene fra den 22.-25. april var minelæggeren FYEN i Fre

derikshavn civilhavn for at deltage iMarineforeningens 75 års
jubilæum.
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På trods af dårligt vejr var modtagelsen ~inJ da FYEN kom

til kaj fredag kl. 1330. Repræsentanter fra kommunen, Marinefore

ningen samt flådestationen stod klar og v~rmede sig til musikken
fra Tordenskjoldsgarden J som også var trukket op .

Chefen for FYEN modtages af repræsentanter fra
kommunen, Marineforeningen og Flådestation Fre
derikshavn. (FYEN FaT).

Lørdag var der arrangeret bustur for besætning og marine

forening til Bangsbomuseet. Kl. 1400 samme dag var 15 besætnings

medlemmer til recep~ion i marines tuen i anledning af jubilæet.

Søndag var en meget underholdende dag for skibet. Fra kl.

1300 var der sejlads med inviterede fra Frederikshavn kommune

samt familie og venner til FYEN. Som på et bedre krydstogt

skinnede solen fra en skyfri himmel, og da der så blev udskænket

øl, vand samt kaffe, kage og friskbagte boller, va~ humøret højt

hos de næsten 100 gæster. Derudover investigerede FYEN to Warsza

wapagt-fartøjer fra henholdsvis Polen og Sovjetunionen, hvilket

vakte megen opmærksomhed , . Kl. 1700 var FYEN a t ter i havn, og

gæsterne blev sat i land.

Transportfartøjet SLEIPNER adopteret af
Nykøbing Sjællands Kommune

Lørdag den 23. april kl. 1000 ankom SLEIPNER til Nykøbing

Sjællands havn, hvor skibet bley modtaget af byrådet samt repræ

sentanter fra Nykøbing/Rørvig marineforening. Efter velkomsten på

SLEIPNER samledes alle på rådhuset, hvor skibet blev adopteret

med taler af borgmester og skibets chef. Skibet fik overrakt 2
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Transportfartøjet SLEIPNER. (SVN FOT).

håndlavede glaskarafler påfyldt akvavit og udsmykket med kommu

nens våben. Borgmesteren lovede, at skibet senere ville få over

rakt kommunens våben i udskå

ret træ. Chefen overrakte

borgmesteren SLEIPNERs våben

skjold og takkede for, at

kommunen ville fortsætte tra

ditionen med adoption af sø

værnets transportskib. Byrå

det v&derefter vært ved et

traktement for skibets besæt

ning og indbudte gæster .

Om eftermiddagen var

der offentligt besøg om bord,

hvilket 90 mennesker benyt

tede sig af.

Om aftenen var marine

foxeningen vært ved et arran

g~ment med spisning, musik og

livlig dans. Ved denne lej
Borgmesteren og SLEIPNERs chef ef-
ter overrækkelsen af v!benskjoldet. lighed blev der holdt taler
(Foto: Peter Andersen). af marine foreningens formand

og chefen, hvor der blev udvekslet våbenskjolde. Chefen kunne

samtidig på søværnets vegne overrække marine foreningen rattet fra

den "gamle" SLEIPNER, hvilket blev modtaget med stor taknemmelig

hed.
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Søndag var der igen offentligt besøg om bord med 60
besøgende.

Om eftermiddagm blev der afholdt reception i SLEIPNERs last
med deltagelse af borgmester, byråd og udvalgte gæster, bl.a. fra
marineforeningen.

•

Danmarks Marineforenings hædersgave

Danmarks Mårineforening har i anledning af sit 75 års jubi

læum ladet frems tille en hædersgave, som de enkel te afdelinger

kunne tildele en person uden for foreningens rækker, som gennem

en lang årrække har ydet en særlig indsats til gavn for forenin
gen.

dersgaven.

Gaven blev overrakt ved
en højtidelighed i afdelingens

nye lokaler i Frihavnen lør

dag den 23. april.

igangværende restaurering.

Splinten er anbragt på en pla
de, også af træ fra fregatten.

Københavns afdelingen

foreslog, at kaptajnløjtnant

Arne "Rust" Nielsen modtog hæ-

Hædersgaven består af en splint af det originale egetræ,

der er blevet udtaget af fregatten JYLLAND i forbindelse med den
l1f&'

Kaptajnløjtnant-Arne "Rust" Niel
sen (til højre) modtager hæders
gaven af formanden for Marinefore
ningen, Københavns Afdelingen.
(SVN FOT).CD

Bevogtningsfartøjet DRYADENs besøg i Grenå
I anledning af Danmarks Marineforenings 75 års jubilæum

• besøgte bevogtningsfartøjet DRYADEN Grenå i weekenden den 23.-26.

april. DRYADEN er adopteret af Grenå by, og derfor var det
naturligt, at bevogtningsfartøjet deltog i festlighederne.

Lørdag startede med festskydningkonkurrence mellem hold fra

Byråd/havneudvalg, Marineforeningen, Soldaterforeninger for Grenå

og omegn og DRYADEN.

Lørdagens mere officielle programpunkt var DRYADENs visit

på Grenå Rådhus, hvor chefen overrakte kommunen bevogtningsfartø-
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Bevogtningsfartøjet ~DRYADEN unaer anduvning af Grenå. Mari
neforeningen, Grenåafdeling, havde medbragt afdelingens fane
ved modtagelsen. (FOT: Flemming Højer).

jets gave, en pren opsat på teaktræsplade med messingbeslag.

Lørdag bød også på fest. Marineforeningen inviterede 15

besætningsmedlemmer til festaften på Hotel Grenå Strand.

Det blev en meget festlig aften, og chefen for DRYADEN over

rakte bevogtningfartøjets officielle gave til Marineforeningen

for Grenå og Omegn. Gaven, der var fremstillet af egen besætning,

var en klokke udformet af en udskydningspa tron fra DB-morter,

opsat på en teaktræsplade.

Søndagens programpunkter omfattede bl.a. sejlads fra Grenå

med 25 inviterede gæster om bord. Sejladsen varede to timer, og

d~blev kastet et øvelsesprogram med dybdebomber.

Efter ankomsten til Grenå var det DRYADENs tur til at være

vært for et mindre arrangement.

DRYADEN havde selvfølgelig også åbent hus, og her benyttede

små 300 besøgende lejligheden til at stifte nærmere bekendtskab
med havets vagthund.

Besøget i Grenå sluttede således søn~~g aften, og besætnin

gen kunne efter en rolig nattesøvn afsejle fra et vellykket besøg

•

•
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mandag morgen.

Torpedobåden WILLEMOEs adoptionsbesøg i Assens

Torpedobåden WILLEMOES aflagde i dagene 22.-24. april adop

tionsbyen Assens det årlige besøg. Adoptionsbesøget var fra star

ten imponerende, idet WILLEMOES allerede på kajen blev budt vel
kommen af et æreskompagni fra Assens Marineforening.

~. , .

~

Torpedbåden WILLEMOES. (SVN FOT).

Dagen blev afsluttet med et ve l lykket cocktailparty, hvor
torpedobåden trakterede med snitter og fynsk øl f or ca. 60 inv "te
r ede gæster .

Lørdag morgen gennemførtes der en fodbo ldkamp med repræsen

tante fra Assens kommune og marineforeningen.

Klokken 1200 startede lør dagens of f i c i e l l e arrangementer

ved, at Forsvarets Oplysnings-og Velfærds tjeneste åbnede deres mo

bile udstilling ;på kajen. Klokken 1400- 1600 afhol dtes de r "åbent

skib" om bord, hvor mange besøgende udviste stor s pørgelyst og in

te resse. Under det offentlige besøg blev der genn emf ør t kaproning

i travaljer mellem WILLE10ES og Assens r oklub.

Om aftenen var hele s kibets besætn"ng i nvi t e r e t til middag

på Marc ussens ho t e l , hvor den kulinariske oplevelse bestod af

f iskeanretning - ka lvesteg og hjemmelavet is.

Søndagen indledtes med besøg i sømandsforeningen efterfulgt

af Willemoesgardens >'1indestuer fo r a t slut te af på bryggeriet

Vestfyen. Sultne og be r iget af den l ange tur a fhold t sk "bet fro
kost med deltagelse af bl.a. borgmesteren, "havnebassinbesty el-
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sen" og Marineforeningen. Endvidere var der igen "åbent skib" for

alle interesserede.
Adoptionsbesøget afsluttede mandag, hvor repræsentanter fra

marineforeningen sejlede med .til Flådestation Frederikshavn.

NORDKAPERENs øvelsesaktiviteter og adoptions
besØg i Mariager
Mandag den 11. april afsejlede NORDKAPEREN (NORK) fra Hol

men med kurs nordover for at deltage i øvelse BUSY BIRD 88.

< ~:

.~ ~.. :. ~. : .

: x:
r"

Undervandsbåden NORDKAPEREN under forlæg
ning i overfladen. (SVN FOT).

Øvelsen foregik for NORK vedkommende i Kattegat S, hvor man

holdt antiubådsøvelse (CASEX) med korvetten NIELS JUEL. Øvelsen

forløb planmæssigt, og efter endt gerning forlagde NORK sydover

for at gennemføre vagtchefelev sejlads i farvandet ud for

Bornholm.

Sejladsen foregik under gunstige vejrforhold med sejlads i

periskopdybde gennem Hammergattet og området ved Christians Ø.

Der blev endvidere gennemført foto-rekognoscering, bundlægning

samt supponeret ilandsætning af frømænd. Denne del af sejladsen

blev foretaget ved Bornholms østkyst og gav et godt indblik i,

hvilke problemer man står overfor, når sådanne opgaver skal løses

tilfredsstillende.

Tidligt fredag morgen forlagde NORK nordover i periskopdyb

de med kurs mod Karlskrona, hvortil NORK ankom fredag eftermiddag.

Chefen for Undervandsbådseskadren (CH UBE) og chefen for NORK

aflagde visit ved chefen for sydkystens orlogsbase. Samme aften

holdt chefen for orlogsbasen middag for specielt indbudte gæster.

Lørdag aften afholdt CH UBE cocktailparty om bord i NORK og

hele NORK besætning blev inviteret til middag hos den danske vice
konsul søndag aften.
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Lørdag og søndag var der studiebesøg for besætningen i de

svenske ubåde, hvis besætninger også fik le jlighed til a t se

NORK.

Mandag formiddag afsejlede NORK fra Karlskrona efter et

veloverstået besøg.

Turen gik dog ikke hjemover endnu, idet NORK fortsatte med

VCH-elevtræning i området nordøst for Bornholm. Torsdag morgen

dykkede NORK ud for at foretage uddykket forlægning mod Mariager,

hvortil NORK ankom fredag klw 1200.

Her blev chefen for NORK budt velkommen af borgmester

J.O.Søndergård. Efter modtagelsen var der afrigning efter sejlads

samt tilrigning til cocktailparty, som blev afholdt samme aften

kl. 1900 for 25 indbudte gæster samt en del af bådens besætning.

O Lørdag formiddag var der byvandring for halvdelen af NORK

besætning, og kl. 1200 var der frokost om bord for 4 byrådsmedlem

mer.

Kl. 1400-1430 underholdt Søværnets Tamburkorps på kajen,

hvorefter der var offentligt besøg om bord i NORK. At interessen

var stor, ses tydeligt, idet det offentlige besøg blev udvidet

med en time, og alligevel var der folk, som måtte gå med uforret

tet sag.

Kl. 1600 var der samlet march til rådhuset, hvor den egent

lige adoptionshandling skulle foregå. Adoptionshandlingen foregik

i byrådssalen, hvor Mariagers borgmester, efter at have holdt

tale, overrakte chefen for NORK Mariagers bykrus. Efter denne

overrækkelse holdt chefen for NORK tale, og han overrakte Maria

gers borgmester en såkaldt Stralsundsabel fra 1808.
Da adoptionshandlingen var overstået, var Mariager kommune

vært ved en middag på Hotel Landgangen.

Søndagens program var byvandring for den resterende del af

besætningen, samt offentligt besøg om bord. Tilstrømningen var

her så stor, at besøgstiden blev udvidet med 2 timer. I alt var

ca. 700 mennesker om bord i NORK denne weekend.

Kl. 1500 var NORK besætning med veteranjernbanen, hvilket

var en interessant oplevelse.

Mandag morgen foretog NORK dykning i Mariager Fjord med

medlemmer fra byrådet. Der blev her demonstrere t, hvad en undervands

båd kan præstere, selv i begrænsede farvandsafsnit.
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Marineforeningens 75-års jubilæum

Torsdag den 28. april åbnede Marineforeningens æresformand,

H.K.H.Prinsen, udstillingen "UNDER DANNEBROG - søværn og søfart"

på Københavns Rådhus. Her havde kommunen stillet rådhushallens

1.000 m2 til rådighed, og disse var ligeligt fordelt mellem den

mili tære og den civile søfart. Søværnet og Marinehjemmeværnet

havde sammen med Farvandsvæsenet og Marineforeningen selv den ene

halvdel, medens Danmarks Rederiforening, Skibsværftforeningen og

Søfartsstyrelsen sammen med Dansk Sejlunion og Danmarks Motorbåds

union havde den anden. I midten domineredes udstillingen af en

smuk opstilling af Søværnets Eksercerskoles samling af

modelskibe, omkring hvilken Orlogsmuseet, Den selvejende Institu

tion Fregatten Jylland og Nyboders Mindestuer havde deres stande. <D

l'::.

Overborgmester Egon Weidekamp byder velkommen
t il åbningen af uds ti l l ingen pa Københavns Råd-
hus. Til venstre: Marineforeningens æresformand,
H.K .H .Prinsen , og landsformande n , kommandør V. P.
He"se . (Fot .: SVN fotegruppe ) .

Åbningen, der ove r værede s a f ca . 350 'ndbudte gæste r , blev

fest lig ved de t ageIsen af Søvæ nets Tamburkorps.

Københavns ove rbo r gme s t e r, Egon Weidekamp, underst regede '

sO n velkomsttale Københavns his tore som havneby og orlogsflådens

t i lhør s fo r hold t ' l Holmen og hovedstaden .

Tersdag ef te r middag ho ld t Marinefo en ingen en recept ion i

Rede r i fo eningens smukke r epr æsen t a t i on slokal er . Amaliegade . Ca.
200 repræsentanter for de t ma ritime Danmark mødte op med lykønsk-

(])
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ninger. Det blevet imponerende gavebord med mange spændende ma

ri time billeder og effekter. Derimod var der ingen flasker og

kun få blomster, idet Marineforeningen havde bedt om, at man i

stedet gav et beløb til "Grundfonden", hvis renteafkast anvendes

til udadrettet virksomhed. De mange bække små blev - sammen med

et par større - til en forøgelse af fonden på over 20.000 kr.

Fredag den 29. april nedlagde landsledelsen kranse på de

tidligere æresformænds - H.K.H.Prins Valdemar, H.K.H.Arveprins

Knud og' H.M. Kong Frederik IX - gravmæler og på de tidligere
landsformænds grave.

Lørdag den 30., den egentlige jubilæumsdag, indledtes med

et festligt indslag, idet "fastelavnsbåden" ("Sluppen") fra Ebel

toft bemandet med medlemmer af Ebeltoft Marineforening og

smykket med bøgegrene og rød-hvide guirelander "sejlede" fra Ny

havn gennem Strøget til Rådhuset trukket af et par kraftige bryg

gerheste fra Tuborg. Undervejs spillede og sang sluprnandskabet

vores sømandssange, medens flagbærere kransede vognen, og en

halv snes raslebøsser samlede ind til "Fregatten Jylland".

Ved ankomsten til Rådhuset blev sluppen modtaget af Marine

foreningens hovedbestyrelse, der netop havde afsluttet sit møde,

hvorefter direktør Jørgen Petersen fra "Fregatten Jylland" fik

overrakt raslebøsserne , der skulle vise sig a t indeholde kr.

6.143,10 til det gode formål.

Lørdag aften markeredes den kammeratlige del af formålspa

ragraffen ved en festmiddag i Odd Fellow Palæet. Her samledes

400 gæster og medlemmer med æresformanden H.K.H.Prinsen som hæ

dersgæst.

Under middagen, der på mange måder var mari timt præge t,

var der festtale ved landsformanden samt hilsner fra forsvaret

ved Forsvarschefen, fra søværnet ved Inspektøren for Søværnet,

fra æresmedlemmerne ved orlogskaptajn Jens Kai Olsen, og fra de

nordiske broderforeninger ved kommandorkap t en Vilh. Fri thz fra

ti Flot tens Man" Sverige. Endeli g hold t orlogspræs t, dr . theol.

Børge Ørsted en meget festlig tale for damerne.
Tidligt søndag morgen den l. maj marcherede ca. 200 sende

mænd med Søværnets Tamburkorps og 20 afdelingers flag i spidsen

fra hovedkontoret i Amaliegade over Amalienborg slotsplads til

Holmens Kirke, hvor Børge Ørsted holdt en festgudstjeneste.
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Sendemændene på Amalienborg slotsplads på vej til festguds
tjeneste i Holmens Kirke og sendemandsmøde på Christiansborg.
(FOT: SVN fotogruppe).

Derefter drog sendemændene til sendemandsmøde i landstings

salen på Christiansborg, medens deres damer kørte til

rundvisning på Holmen.

På sendemandsmødet kunne landsformanden rapportere om med

lems fremgang til 8.086 og god udvikling i aktiviteterne, men un

derstregede behovet for en fortsat energisk indsats både for at
øge medlemstallet og for at "tale søværnets og søfartens sag" i

betragtning af de problemer, både orlogs- og koffardiflåden står

over for i disse år.

En afslappet frokost i Snapstinget afsluttede de festlige

dage.

MAJ

Standerhejsning og kontaktarrangement på
Søværnets Konstabelskole

Søværnets Konstabelskole og Søværnets Idrætsforening,

Sejlsportsafdelingen, markerede den 2. maj den officielle

indledning af sejlsæsonen ved standerhejsning på skolens bådhavn.
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I ti t;:
Chefen for Søværnets Kon-
stabelskole og Formanden
for Søværnets Idrætsfore
ning, Sejlsportsafdeling
under velkomst talerne.
(SVN FOT).

Søværnets Konstabelskole hav
de også i år arrangeret kontakt
og orienteringsbesøg i tilknytning

til standerhejsningen. Blandt de

inviterede gæster kan nævnes repræ

sentanter fra skolens nærmeste ci

vile naboer, de lokale civile sejl

klubber SUNDBY, KASTRUP, SAS og

LYNETTEN samt repræsentanter fra

andre af skolens civile relationer.

BesØg på Flådestation København

Chefen for den amerikanske
flådes minekrigskommando, Comman

ding Officer Minewarfare Command

(COMINEWARCOM), Kontreadmiral Byron

E.Tobin, aflagde i dagene 30.

april - 4. maj besøg i Danmark.

Under den del af opholdet, som var

henlagt til Købehavn, aflagde

o

chefen f or F åde s t a 
fortæ l er om kanonen f ra den tyske

ubåd 20, de r sænkede L "SI TANI A i 1915, og der 
med inddrog USA i den l ' Ver dens krig - Kontread
mi al Tobi n s es som nr. 2 f r a vens tre. (SVN FO ).

COMI El ARCOM bl .a. besøg ved Mi nesk'bseskadren på Ho lmen den 2 .

maj.
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Inden dette besøgs start havde admiralen en kort pause i

det stramme officielle program, hvor chefen for Flådestation Kø

benhavn viste kontreadmiralen og følge rundt i Søværnets Museums
magasin, Bohlendachhuset.

Søværnets mesterskab i pistolskydning 1988

Søværnets mesterskab i pistolskydning udmærkede sig med

nye rekorder i individuel- og holdkonkurrencen og det største

deltagerantal i mange år.

Stævnet blev afholdt under fri himmel på Søværnets Ekser

cerskole.

Premierløjtnant K.Trap, Søværnets Våbenskole, Artillerikur

sus Sjællands Odde (ASO) vandt individuelt med 347 point i de to

Premierløjtnant K.Trap - til højre i billedet - modtager
her pokalen for det bedste individuelle resultat. (VBS FOT).

skydninger, hvilket var en forbedring af den gamle rekord på 339

point sat i 1987. Nr. 2 blev mekaniker J.Johansen, ASO, nr. 3

kaptajnløjtnant C.Bryrup, Undervandsbådseskadren, nr. 4
mekaniker H.Nielsen, Søværnets Konstabelskole.

I holdmesterskabet stod personel fra ASO for sejren. Her
blev den gamle rekord på 1213 point slået, så den nu lyder på

1308 point.
Holdet bestod af premierløjtnant K.Trap, mekaniker J.Jo-
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hansen , seniorsergent H.Hermansen, premierløjtnant D.Andersen og
oversergent K.Køhl.

Nye dronetyper på Søværnets Våbenskole,
Artillerikursus Sjællands Odde

Efter mere end 30 års anvendelse som mål for øvelsesskyd

ning med artilleri- og i de senere år missilskydninger har det

hidtil anvendte dronesystem KD2 RS, der fremstilles af firmaet

Nortrop USA, nu opnået en sådan alder, at det vil være hensigts
mæssigt at finde en afløser.

Med henblik på en sådan udskiftning har Søværnets Materiel

kommando ved årsskiftet i vær ks a t en anskaffelse af et antal dro

ner af t ypen BANSHEE og IMP fra firmaet Target Technology, Eng

land, til anvendelse på Søværnets Våbenskole , Artillerikursus

Sjællands Odde (ASa).
Disse droner, der er fremstillet af glasfiber, forventes

at kunne imødekomme de krav, der stilles til et prisbilligt luft

mål for såvel artiller i som lette luftrnålsmissiler.

BANSHEE drone og pilot og hjælpere ved start.
(ASa FaT).

IMP dronen e en miniudgave af BA SHEE, der bruges tOI op

træning af BA SHEE p" loter samt som må l for øvelsesskydning med

små kalibre ud t il en afstand af ca. 2000 meter.
Indledende f lyvning og t ilpasning t"l skydeuddannelse blev

påbegyndt i maj måned.
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Øvelse BOLO GAM E 88

I perioden 26. april

tilbagevendende fællesøvelse for

pedomissilbåde.

I øvelsen deltog udover torpedo-missilbåde fra de tre nævn

te lande også forsyningsskibe og flådehelikoptere fra England,
Danmark og Tyskland (BRD).

Fra Danmark deltog Skoleskibet MØEN, Tankfartøjet RIMFAXE,

torpedobådene KRIEGER, WILLEMOES, HAMMER, BILLE, SEHESTED og

BREDAL samt Torpedobådenes mobil e Base og et detachement fra Sø

værnets Flyvetjeneste.

I alt deltog 31 enheder, heraf 6 tendere.

Den første fase af øvelsen blev afholdt

vestkyst i et område fra Stavanger i syd til

nord.
Torpedobådene var sammensat i grupper, hver med 1-2 både

fra hvert land, og inden for disse grupper opererede man så

sammen i hele den norske fase.

Flere mindre taktiske øvelser blev afholdt, hvorunder bl.a.

navigationen i æ s~e, men ofte vanskeligt sejlbare norske fjor

de blev sat i fokus.
Weekenden 29. april - 1. maj tilbragtes i Bergen; byens

attraktioner og de sociale samvær gjorde opholdet til en god og
velfortjent oplevelse for besætningerne.

Norske og danske torpedobåde ved kaj i Ber
gen. (TBE FOT).
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Øvelsens anden uge bød på forskellige øvelses typer , der

bl.a. bragte to af de danske både, KRIEGER og WILLEMOES, så langt
nord på som 610 49 ' N.

Midt i ugen forlagde styrken sydover mod Danmark, for fre 
dag 6. maj at stå ind til Flensburg.

Den sidste øvelsesuge blev afviklet i de danske farvande ,
og efter 3 ugers intens øvelsesaktivitet ankom BOLD GAME-styrken
til København 13. maj.

'.

CD

Tysk SEA KING-he ikop er evakuerer Il sårede t,
t orpedobåde unde r havariøve se unde r øvelse
(TBE FO ).

16. maj sluttede BOLD GAME med en parade på Marsmarken for

CD che fen for de al l'erede styrker' NATOs Nordregion (Cl CNORTH),

genera Sir G.Howlett , og med de ltage se af chefen for Søvær nets
ope a t i ve Kommando.

19 87 var å ret, hvor danske to rpedobåde var længst øst

henholdsvis vest på, i 1988 har to både , s om nævnt, været oppe

omkring 620N. Torpedobådseskadren ser nu frem til, at der i 1989

kan sættes rekord også i det sidste verdenshjørne.

Medaljeoverrækkelse på Københavns Rådhus

Mandag den 16. maj om aftenen afholdtes Det københavnske

Håndværks traditionelle medaljeuddeling på Københavns Rådhus.

Søværnets Konstabelskole kunne glæde sig over, at Kjøben-
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Marineoverkonstabel Peter Børge Jensen modtager
sølvmedalje. (SVN FOT).

havns Smedelaug havde indstillet to af skolens tidligere elever

til medaljer for de svendestykker, de havde udført i forbindelse

med deres afsluttende uddannelse på Søværnets Konstabelskole.

Marineoverkonstabel Peter Børge Jensen, Undervandsbådses

kadren, var indstillet til Håndværkerforeningens medalje i sølv,

og marineoverkonstabel Allan Hjorth, Mineskibseskadren, var ind

stillet til Håndværkerforeningens medalje i ' bronze.

Marineoverkonstabel Allan Hjorth modtager bronze
medalje. (SVN FOT).

Medaljerne blev overrakt ved det højtidelige arrangement,

som blev overværet af Hans Kongelige Højhed Prinsen.

Marineoverkonstabel Peter Børge Jensen kunne - udover at

modtage sølvmedalje - glæde sig over, at han var udvalgt til at
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modtage en legatportion på 5.000,00 kr.

Søværnets Konstabelskole var repræsenteret ved chefen,

chefen for fagskolen, Fagskoleofficeren og faggruppelederen for
faggruppe MS.

Kommandoskift i STANAVFORCHA

Det 15 . årlige kommandoskift i NATOs stå end e minerydnings 
s tyrke i Kanalområde t ( STAndi ng NAVal FORce CHANnel) fandt sted-- ---- -
i Plymouth den 19. maj.

St yr ken bestod ved kommandoskif te t af f ølgende enheder:
DIANTHUS fra Belgien, EDB RY og KE LI NGTON fra England, MAR BURG

fra Forbundsrepublikken, SCHIEDAM og MAKKUM fra Holland, TISTA

fra Norg e og OSSEN, GULDBORGSUND og VI LSUND fra Danmark.

Den br it iske f orsvarsminister,
I an Stewart , undert egne r komman
do skif t pr otokol len i overvær e l s e
af den tidligere che f , den belgi 
ske kommandørkaptajn R. E. Cuipe s,
Che fen f or de allierede s tyr ker
i Kanalområ de t (CINCCHAN), Admi
ral Sir Jul ian Oswald , og s tyr 
kens nye che f , Orlogs kap ta j n Pa-

, t r i ck Gal e .
(Royal Navy FOT).

Enhederne e r normal t tilknyt tet styr ken i mindst 6

måneder, og s tyrkechefen ski fte hver t å r mellem de l ande , de r
har permanent de l t age se ( Bel gien, Forbunds republikken, Ho l land
og Storbritannien) . Danmark , Norge og USA del tage r peri odevis i
s tyr ken .

Oliefyldning på rekordtid

Den 23. maj (2. pinsedag) forlagde tankfartøjet RIMFAXE

til Flådestation Frederikshavn for fyldning af STANAVFORLANT

enheder i øvelse BRIGHT HORIZON på Frederikshavns red. Enhederne

var HMS PHOEBE, USS KING, HMCS SKEENA, FGS KOLN, HMNLS JACOB van

HEEMSKERCK, der tilsammen havde rekvireret 900 kubikmeter F 75 .

På grund af den begrænsede tid til rådighed for fyldning

var det ikke muligt at fylde samtlige enheder med eksisterende
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Tankfartøjet RIMFAXE under gang med fuld last.
(SVN FOT).

fyldegrej, hvorfor der til denne lejlighed blev konstrueret en

dobbel t 3-tommer fyldestuds på en 6-tommer flange beregnet for

montering på de modtagende enheder. Pumpetrykket kunne nu udnyt

tes fuldt ud - d.v.s. kapaciteten steg fra 70 m3/t til 260 m3/t.

Fyldningen startede klokken 0900 og var tilendebragt 1630.

Det nye system indebærer, at man fremover kan foretage en tilsva

rende operation på ca. 6 timer. I alt blev der afgivet 904 m3

olie. Systemet kan med fordel anvendes til fyldning af NIJU-klas

sen under Astern Fueling.

Genanbringelse af kirkeskib
Søndag 29. maj var der festgudstjeneste i Tårnborg Kirke

ved Korsør.

Denne gudstjeneste var noget særligt, ikke mindst for
Flådestation København.

Udover grunden til festgudstjenesten - afsluttet gennemgri
bende restaurering af Tårnborg Kirke - skulle kirkeskibet genan

bringes efter restaurering, udført af en af flådestationens of
ficerer.

<D
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"
-e

Det restaurerede kirkesk "b, en model af Ko sø r-skibet "Kongen
a Da nma r k" ( bygge t ca . 175 0 ) bæres ind ar 4 a r ogs gaste r fra
Flådes t a t i on Korsø" unde r anf ør se l af che fen fo r Marinekaser 
nen og med et større f ølge af mil i t ær e og ge j s t l ig r epræsen
tanter.

f estguds t jenesten de l t a

St i f t B.B.\Hbe rg samt m litær e

meni ghedsrådet.

Anbringe lse a f et kirkeskib er ikke en dag igdags begiven

hed. De t fremgik a b 'skoppens pr ædi ke n , at dette var fø r.s t e

gang, b'skoppen deltog. Ti] gengæld var det anden gane, F ådest a

tion Korsør va r med, første gang va i Skamstrup Kirke ved Mø r 

køv . 1979. Ceremon 'ellet var efter s amme reg ement:

Et hold værnepligtige fra fl ådes tati one n , anført af ch e f en

fa Marinekasernen ,ba skibet fra ka pe l le t ti , ki r ke n f ul g t af

gejst 'ge, militære s amt medlemmer af menighedsråde t .

Som noget særligt f or Tårnborg Kirke kan nævnes , at sogne

præsten, pastor Flemmi ng Hansen, va r ind til f or 7 å s 'den komman

dørkaptajn og chef f or Teknisk Afdeling på f låde s t a t i one n . Som

sognepræst var Flemmtng Ha ns e n Lnd t tl år ti l lige orl ogs pr æs t .

Genopsætte lsen af ki.rkeskibet i Tårn bor g Kirke 29 . maj

vis te de bånd, de r eks isterer mellem f l ådes t a t anen og det omg -
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vende samfund .

Inspektionsskibet VÆDDEREN på adoptions
besØg i Odense

Inspektions ski bet VÆDDEREN anløb fra 27 . -30 . ma j Odense i

an edning af 1000-års jubi læe t.

Inspektionsskibet VÆDDEREN fortøjet ved Fin
landskajen i Odense i forbindelse med adop
tionsbesøget. (VDRN FOT).

Anløbet af Finlandskajen i Odense den 27. maj foregik i

sommerligt vejr med temperaturer op til 2~C. Forinden var der

afgivet salut på 3 skud.

på kajen var marineforeningen mødt op for at byde skibet

velkommen.

Skibet var vært ved en frnkost for en række indbudte gæster

fra amtet, byen, Fynske Livregiment og Marineforeningen. Samme

aften afholdtes en reception i skibets hangar for ca . 40 gæster,

hvor kabyssens evner blev demonstreret på overbevisende måde.

I forbindelse med besøget gennemførtes en flyveopvisning

af skibets LYNX-helikopter, og der vistes redningsøvelser med

skibets dykkere som aktører.

VÆDDEREN var åben for besøg i weekenden fra kl. 1400-1700.

Samtidig havde Forsvarets Oplysnings- og Velfærdstjeneste en ud

stillingsvogn stående på kajen, således at de besøgende havde

mulighed for at hente yderligere viden om forsvarets virke.
Under VÆDDERENs besøg i Odense blev forbindelsen til Mari

neforeningen i byen stærkt udbygget. Således va~ der et særligt

o

o
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besøgsarrangement for foreningens medlemmer om søndagen.

Besøget i Odense var vellykket og fandt sted i en varme,

som VÆDDERENs ventilationssystem ikke rigtigt kunne hamle op

med. Det er normalt væs en t Ld gt Lave r e temperaturer, som skibet
befinder sig i.

Besøget har som umiddelbar konsekvens, at forbindelserne

til Odense søges udbygget gennem tilknytning til skoler,
herunder tilbud i forbindelse med ordningen om erhvervspraktik.

Øvelse RESOLUTE SUPPORT
Med visse mellemrum foretager NATO oceangografiske/akusti

ske opmålinger i områder, hvor man finder, at oplysningerne er

sparsomme. Således blev der i 1980-81 målt op i uThe SW Approa

ches", i 1983-84 i østersøen og i 1987-88 var turen kommet til
området mellem Grønland og Norge ("Greenland-Iceland-UK-Norway
Gap") .

Chefen for de allierede flådestyrker i den østlige del af

Atlanten (CINCEASTLANT) blev af chefen for de allierede flåde

styrker i Atlanten (SACLANT) udpeget til at planlægge og lede

operationen.

8 lande viste sig at være interesseret i operationen og var
villige til at stille skibe og/eller fly til rådighed. Der del

tog 13 skibe og 10 fly i operationen. Forsvaret deltog med to

inspektionsskibe og to fly (l G-III og 1 C-130) samt personel

fra Søværnets Taktikskole og Forsvarets Forskningstjeneste. In

spektionsskibenes deltagelse var koordineret med deres primære

opgaver således, at det skib, der havde station ved Færøerne,

deltog i målingerne i dette område. Skibet stationeret ved Grøn
lands Østkyst deltog i målingerne i Danmarksstrædet. G-III blev

anvendt til "Surveillance" i forbindelse med sine inspektions
flyvninger, C-130 blev anvendt til transportopgaver, bl.a. udlæg

ning af bøjer.

Førs te fase (Measured Stride), der som nævnt foregik i

juli-august 1987, var heldig med vejret, alt gik planmæssigt, og

der blev indsamlet mere end den planlagte datamængde.

Anden fase (Proud Runner) i april-maj i år startede med

meget dårligt vejr (vindstyrke 8-9). Heldigvis blev vejret bedre

og holdt sig på et acceptabelt niveau, således at det endelige
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Det opmålte område er skraveret.

dataresultat blev ca. 85% af det planlagte. Iskoncentrationen i

Danmarksstrædet var større end normalt, hvilket gjorde, at det

var nødvendigt at ju&ere de serials, der foregik i Danmarksstræ

det.
I den kommende tid skal de store mængder af indsamlede

data bearbejdes og via oceanografiske/akustiske modeller bruges

til at fremstille billedet af undervandsklimaet på de andre års

tider. I løbet af 1991 er det menigen, at der skal foreligge op

lysninger, der kan anvendes af operatører i området.

JUNI

Inspektionsskibet HVI DBJØRNENs deltagelse i
Den Islandske SØmandsdag
Hvert år afholdes i Island et større arrangement, som be

nævnes Sømandsdagen. I år er det 50 år siden, den første Sømands

dag blev afholdt. Dagen har stor opbakning i den islandske be

folkning, hvor søfart og fiskeri igennem tiderne har været en væ

sentlig del af erhvervsgrundlaget.

Arrangementerne omkring Sømandsdagen blev afviklet i dage-

<D
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ne 3.-5. juni. Der var inviteret udenlandske fartøjer til Reykja

vik, og også Grønlands Kommando var opfordret til at lade et in

spektionsskib deltage. Inpektionsskibet HVIDBJØRNEN deltog såle

des i forbindelse med et forsyningsmæssigt anløb af Reykjavik.

"~l . Fredag den 3. juni mød-
, /ir tes de deltagende skibe ud

for Reykjavik. Det var foru

den HVIDBJØRNEN det danske

skoleskib GEORG STAGE, der

ved den lejlighed var på sit

hidtil længste togt. Fra Fær

øerne deltog 2 sejlfartøjer,

JOHANNE og WESTLAND HO, der

var ca. 100 år gamle, restau
HVIDBJØRNEN fotograferet fra
GEORG STAGE under indsejlingen rerede sejlfiskefartøjer på
til Reykjavik. 95 tons, som i slutningen af

forrige århundrede udgjorde hovedparten af fiskeflåden ved både

Island og Færøerne. Den Islandske Kys tvagt del tog med

inspektionsskibet TYR. Skibene sejlede i formation ind til Rey
kjavik.

Lørdag den 4. juni var der forskellige arrangementer for

besætningerne, bl.a. roning og fodbold. Et hold fra HVIDBJ0RNEN

dystede i fodbold mod drengene fra GEORG STAGE.

Søndag den 5. juni var selve Sømandsdagen, som blev

indledt med en højtidelighed ved et mindesmærke for islandske

søfolk. Både den I slandske Kystvagt og HVIDBJØRNEN s tillede en

vagt på 6 mand, og fra begge sider blev lagt en krans ved mindes

mærket, ligesom det islandske sømandsdagsråd og de færøske
repræsentanter også lagde kranse.

Senere på dagen var der forskellige arrangementer i Reykja

vik Havn. Skibene havde offentligt besøg om bord, og i løbet af

2 timer besøgte 1500 islændinge HVIDBJØRNEN.

Det 5. Nordiske Orlogsstævne

I dagene 3.-5. juni afholdtes "Det 5. Nordiske Orlogsstæv

ne" på Søværnets Eksercerskole i Auderød. Disse stævner indled

tes samme sted i 1980, og siden har der været afholdt stævne i

Gøteborg 1982, i Horten 1984 og på Sveaborg ved Helsingfors i
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medl emmer af "Fl o t t ans M~n " . Sve rige ,

"La i vaston Kilta" f r a inland og
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Fra åbningen af "Det 5. Nordiske Orlogsstævne" Inspek
tøren for Søværnet og chefen for Søværnets Eksercersko-
le sammen med de 4 nordiske landsformænd.
Fra venstre: Leif Andreassen, Norge, G~te Blom, Sverige,
Inspektøren for Søværnet, V.P.Heise, Danmark, Bruno Ryyn
anen, Finland og chefen for Søværnets Eksercerskole.
(MF FaT).

Øvelse DANEX I - BEREDSKAB

Den 6. juni om morgenen iværksatte Søværnets operative Kom

mando (SOK) en beredskabsøvelse med det formål at krigsudruste

flåden. Øvelsen blev gennemført i stedet for den annoncerede og

planlagte øvelse DANEX 1/88 og blev benævnt DANEX I - BEREDSKAB.

I øvelsen deltog alle søværnets operative enheder,

søværnets støttefunktioner med Søværnets Materielkomamndo, flåde

stationerne, Orlogsværftet og søværnets skoler samt Forsvarskom

mandoens Personelstab.

Efter modtagelse af SOK ordrer og direktiver påbegyndtes,

på eskadre- og skibsplan, tilrettelæggelse af den beordrede

øvelse, idet krigsudrustningen skulle omfatte såvel ombordtag

ning af forsyninger og supplerende personel som udtagning af

overflødigt gre j. Rekvisitioner blev udfærdiget, og enhederne
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afgik herefter til udpegede havn for ombordtagning .af suppleren

de be~oldninger af miner" torpedoer, missiler samt andet nødven
digt udstyr for udførelse af den stillede opgave.

o

Torpedobådenes mobile Base (MOBA) assisterer
med ombordtagning af krigstorpedoer. (SVN FOT).

Flådestationerne med depoter samt Orlogsværftet blev alar

meret samidig med de operative enheder, og FKO P-stab begyndte

efter alarmeringen at tildele enhederne supplerende personel ho

vedsageligt ved overførsel fra skolestrukturen og fra hjemmevæ

rende inspektionsskibs- og kutterbesætninger.

<:D Udover søværnets egen støttestruktur ydede hærens lands-

delskommando en værdifuld støtte til flådens krigsudrustning ved

udførelse af transporter af forsyninger.

Efter krigsudrustningen afgik de enkel te enheder til en

"WORK-UP"-fase omfattende sø- og luftmålsskydning~r, flykontrol

samt procedureøvelser og mindre taktiske øvelser. Øvelsen afslut

tede med en taktisk øvelse, hvori en division missilbåde fra Den

tyske Forbundsrnarine deltog.
Samarbejdet mellem de operative enheder og søværnets støt

testruktur forløb forbilledligt .. Der blev fra alle deltagere i

øvelse DANEX I - BEREDSKAB ydet en stor indsats for at løse de

pålagte opgaver.
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Inspektionsskibet INGOLF 25 år

I anledning af Inspektionsskibet INGOLFs forestående 25

års jubilæum anløb skibet fredag den 10. juni Københavns Havn i

strålende solskin og lagde til ved den smukke Amaliehave.

INGOLF set agter ind med helikopteren til
skue. (INGO FaT).

Trods et stramt forskoleprogram var det lykkedes at indpas

se en reception for forhenværende besætningsmedlemmer og gode

venner, inden skibet skulle afsejle til Færøerne for at varetage

fiskeri-, stations- og redningstjeneste.

Efter end t forskole forlagde INGOLF til Færøerne, hvor ([)

skibets egentlige jubilæum kunne afholdes mandag den 27. juni.

Øvelse BRIGHT·EVE 1988

Hvert år afvikles inden for NATOs Nordregion eftersøgnings

og redningsøvelser i serien BRIGHT EYE. I øvelserne deltager føl

gende NATO-lande med tilhørende eftersøgnings- og redningsfacili
teter:

Storbritannien, Holland, Forbundsrepublikken Tyskland,

Danmark, Norge og Island. Desuden deltager USA med eftersøgnings

og redningsfaciliteter stationeret i Europa.

BRIGHT EYE-øvelser er "live-flying"-øvelser, som bl.a. har
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til formål at træne samarbejds- og kommunikationsprocedurer. Med

baggrund i den store katastrofe i Den engelske Kanal, hvor den

engelske motorfærge HERALD OF FREE ENTERPRISE kæntrede og

forliste, blev det ved en BRIGHT EYE planlægningskonference

vedtaget at afprøve Nordsø-landenes eftersøgnings- og rednings

faciliteter ved en simuleret, større skibskatastrofe. En simule

ret kollision mellem to "passagerskibe" med efterfølgende total

havari blev derfor planlagt til at finde sted i Nordsøen tæt ved
den engelsk-dansk-norske grænse.

Øvelsen blev afviklet den 13. juni i tidsrummet 0700-2000.

Søværnets minelægger FALSTER og stand-by-skibet ESVAGT ECHO fra

selskabet ESVAGT skulle simulere de to skibe, som kolliderede.

De dagen i forvejen i Esbjerg indskibede henholdsvis 199 mand

fra Mainehjemmeværnsdistrikt 1 og 15 engelske "mountain r e s cue

men" skulle simulere passagerer på to "passagerskibe" og tilska

dekomne efter kollisionen. De to skibe afsejlede mod den fastsat

te katastrofeposition, og undervejs blev 70 mand fra

marinehjemmeværnet sminket således, at det meget livagtigt så ud

som om de havde pådraget sig kvæstelser, som kunne opstå ved en

kollision mellem større skibe.

Da både FALSTER og ESVAGT ECHO skulle simulere, at de var

i fare for at synke, skulle de have 214 "passagerer" fra borde.

Vejret i øvelsesområdet var fint, og ved ankomst blev 8 red
ningsflåder søsat med 10 "skibbrudne" i hver, hvorefter nødmelding

blev afgivet.

Redningsflåder med skibbrudne. I baggrunden
ESVAGT ECHO. (SOK FOT).
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Ved første nødrnelding til redningscentralen ved Søværnets

operative Kommando (SOK), sendt via Blåvand Radio, blev egne og

tils tødende landes redningscentraler alarmeret, og fastvingede

fly og redningshelikoptere blev sendt til området. De "tilskade

komne" blev evakueret til "stand-by"-skibe og "off-shore"-instal

lationer i området, og "alvorligt tilskadekomne" blev fløjet til

Esbjerg Lufthavn, hvor Esbjerg Politi, som ansvarlig for kata

strofeberedskabet for Nordsøen, havde aktiveret sygehusene i Es

bjerg, Varde, og Ribe. Transporten fra lufthavnen til _ sygehuse

ne blev foretaget af Falcks Redningskorps.

Øvelsen, der er den største af sin art, blev ledet af SOK.

Redningscentralen i Karup koordinerede de indsatte fly.

Øvelsen sluttede kl. 1900 og må i det store og hele betrag

tes som en succes, idet det under øvelsen "bl e v demonstreret, at

der i landene omkring Nordsøen er et stående eftersøgnings- og

redningsberedskab, der vil være i stand til med kort varsel at

imødegå selv meget store katastrofer af ovennævnte art.

Honnør for flåden under FLYVEFISKENs
adoptionsbesøg i Næstved

I dagene 15.-19. juni aflagde FLYVEFISKEN adoptionsbesøg i

Næstved.
Næstved havde ikke haft et adoptionsskib siden 1975, hvor

korvetten FLORA gæstede byen for sidste gang, så både byen og

FLYVEFISKENs besætning havde derfor længe set frem til adoptions-

besøget. Derudover markerede Næstved under megen festivitas Borg- Q)
mester Svend Hansens afgang fra borgmesterposten efter 27 år i

embedet.

Den 14. juni sejlede FLYVEFISKEN til Karrebæksminde for at

klargøre til adoptionsbesøget, og dagen efter om morgenen mødte

Borgmester S.Hansen med frue op på skibet, for efter indbydelse

at sejle med ind til Næstved.

Kl. 1000 den 15. juni ankom FLYVEFISKEN paradernæssigt til

Næstved, og på kajen var Søværnets Tamburkorps opstillet og

musicerede under skibets ankomst.

Efter ankomsten til Næstved lå der et omfattende program

forude for besætningen, herunder middag i Næstved Marineforening

og besøg ved Gardehusarregimentet.

FLYVEFISKEN var vært for et beercall for 60 gæster fra Gar-
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Besætningen fik lejlighed til.-at hilse på

som er tjenstgørende ved Gardehusarregimen-

SVN ORT
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Fredag den 17 . juni afvikledes skibets officielle frokost
for særligt i ndbud t e .

Om aftenen var Næstved by vært for en middag for besætnin

gen i byens stadshus i en nyrestaureret købmandsgård . Her blev

skibet officielt adopteret af byen, og gaver blev udvekslet mel

lem skibet ~g byen.

Lørdag den 18. juni var skibet åbent for offentligt besøg,

og mange Næstved borgere benyttede sig af lejligheden til at se

skibet. Derudover havde skibet forberedt en overraskelse til

Næstveds afgåede borgmester S.Hansen, da denne kl. 1000 mødte op

på skibe~. Borgmesteren blev iklædt marineuniform og fotografe

ret foran skibet sammen med besætningen, og mange Næstved borge

re tog en ekstra tur ned til skibet for at se deres forhenværen

de borgmester i marinens klæder.

"Æresmedlem i Soc"aldemokratiet, f orh
r ende borgmester S. Hans en ; gør honnør
Flåden " . (FLYV FOT) .

Lør dag efte r middag var Næs tve ds nye borgmester II . Jensen

vær t for en rundvisn .'ng på r ådhuse t , hvo r besætningen fik f ore

v i s t byrådssalen og f i k en orienter i ng om Næs t ved kommune .

Søndag morgen kl . 0900 afg i k skibet fr a Næstved. Ca. 40

i ndbudte gæster sej l ede med skibet t i l henholdsvis Karrebæks mi n

de og København . Se jl tur en gav del tage rne et ' l e i ndt ryk af

den sejlende hverdag " s øvær nets skibe.
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'Forsvarsministeren beseqer SOK

Ef t er sin overtagel se a! posten som forsvarsminister aflag
de ministe en de n 24 . j un ", sit første tjenestestedsbesøg ved Sø

vær ne ts operat ive Kommand o (S OK) . Forsvarsm ru.s t e r en , de var

ledsaget a f Fo s va rschefen, mod tog en orientering om SOK virksom

hed og blev vis t r und t i SOK kr i gs hovedkva r t e r.

Forsvarsminister Knud Enggaard modtager skanse
vagtshonnør ved ankomst til SOK krigshovedkvar
ter. Ved siden af ministeren ses chefen for SOK.

2. Fregatdivisions aktiviteter, herunder deltagelse
i øvelse JOINT MARITIME COURSE 1988/2

Korvetten PETER TORDENSKIOLD var stadig i fuld gang med

sit eftersyn på Orlogsværfet, da korvetterne OLFERT FISCHER og

NIELS JUEL 2. pinsedag mandag den 23. maj kl . 2100 forlod Holmen

for a t indlede en måneds øvelsesaktivi t e t , Øvelserne begyndte

med deltagelse i BRIGHT HORIZON 1988, der foregik sammen med
NATOs stående styrke i Atlanten - STANDING NAVAL FORCE ATLANTIC
og andre udenlandske overfladeenheder , et stort antal fly og
norske, tyske og danske ubåde. Øvelsen, der primært var en anti

ubådsøvelse, var i år ledet af Søværnets operative Kommando.

Torsdag den 2. juni om aftenen ankom korvetterne til Kri

stianssand i Norge. Søndag aften forlagdes mod danske farvande

for deltagelse i øvelse DANEX. Fredag 10. juni ankom

korvetterne OLFERT FISCHER og NIELS JUEL til den britiske flåde-
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Fregatdivision 2 (FGD 2 under ormationssejlads - nærmest
ses korvetten NIELS JUEL, dere fter OLFERT FISCHER og øverst
PETER TORDENSKIOLD. (SVN FOT).

base Rosy th for at k. argøre til deltagels e i Join t Ma r i t i me

Course 1988/2.

' De nne øvelse former sig som et NATO-kursus for skibs- og

flybesætninger ~ og FGD 2 har del taget' gennem en årrække. Som

vanligt bød den :indledende eekend på meget arbejde i form af mø

der, klargøring og tilrettelæggelse af de næste to uge s sejlads,

men også for muligheder for at komme rundt i hø j landet.

Der afholdes hve t år, netop på denne weekend, de såkaldte

"Navy Dayslt, hvor publikum mod entre kan bese flådestationen og

sk'bene. Der var bl.a. demonstration af SEA HARRIERS (fly, der

kan starte og lande lodret), helikopteropvisning og faldskærmsud

s pr i ng . De udenlandske enheder holdt ligesom de bri tiske Ir åbent

hus" om bord. Entreindtægten g'ves ubeskåret til velgørende for

mål, og mange tusinde mennesker fik her l ejlighed t'l at komme

tæt på skibene og på l i ve t om bord.

Tirsdag 14, juni stod øve sesdeltage~ne til søs, ledet af

s taben om bord amfibiekommandoskibe t HMS INTREPID. Afgangen

foregik ledet af m nestrygere gennem et område med øvelsesminer.

Efter sprængning af en r igtig krigsmine i sikker afstand var der
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"opvarmning" med procedureøvelser, sø- og luftmålsskydninger,

dybdebombekast m.m. Herefter var enhederne klar til Ocean & Tac

tical Phase, hvor konvojering gennem områder med konventionelle

ubåde og atomdrevne ubåde blev øvet.

Det britiske hangarskib HMS ILLUSTRIOUS gav luftstøtte til

styrken med sine SEA HARRIERS og sine helikoptere, men største

parten af de mange fly opererede fra baser i Skotland.

OLFERT FISCHER havde fået et antal af de ældste overflade

til-luft-missiler af typen SEA SPARROW om bord med mulighed for

at affyre dem ud over det, som udgør den årlige tildeling af am

munition. Der blev lejlighed til at affyre seks missiler, og der

blev noteret seks træffere!!!

Under Joint Maritime Course 1988/2 kom besætningerne

omkring i farvandene ved Orkneyøerne, Shetlandsøerne, Hebriderne

og endda vest om Færøerne, undertiden i selskab med sæler,

grindehvaler og søpapegøjer. Efter en udsejlet distance på over

8.000 sømil ankom korvetterne til Holmen natten mellem 24. og

25. juni klar til ferieafvikling og eftersyn.

Inspektionsskibet VÆDDEREN til 100 års
jubilæum i St. Johns, New Foundland

Efter Forsvarskommandoens bestemmelse aflagde VÆDDEREN

efter invitation fra St.Johns flådebesøg i byen fra den 23. juni

til 27. juni.

Anledningen var, at byerne på New Foundland og i Labrador

fejrede 100 års jubilæum for indførelse af kommunalt selvstyre.

Havnen i St.Johns er velbeskyttet af fjeldet ud mod havet,

og kun et smalt sund giver adgang til havnen. Det var bl.a. en

af årsagerne til, at konvojerne til Europa under Den anden Ver

denskrig afgik netop fra St.Johns.

Der var besøg af flere orlogsskibe i anledning af byjubi

læet. De canadiske fregatter IROQUIS og NIPPIGON og U.S.Coast

guard NORTHWIND ankom 24. juni og afsejlede efter weekenden.

USS McCLOY ankom først med forsinkelse om lørdagen, hvor

efter VÆDDEREN gik fra kaj og lagde sig uden på amerikaneren.
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VÆDDEREN på siden af USS McCLOY i St.
Johns. (Tegning BM VDRN).

Festl ighederne i byen startede fredag morgen med åbnings

ceremoni på Signal Hi l l , den nordlige klippe i byen, med god ud

sigt over St. Johns. Herefter var starten gået for en mængde

CD aktiviteter i løbet af weekenden.

nKiss the Codn er meget populær på New
Foundland. (Tegning BM VDRN).

(J)

Air Chief Marshall Sir Michael Knight
besøger SOK
Under sin rundrejse i Danmark aflagde den engelske repræ

sentant i NATOs Militærkomite, Air Chief Marshall Sir Michael

Knight den 29. juni besøg ved Søværnets operative Kommando

(SOK) .

Sir Michael Knight modtog en orientering om SOK virksom

hed og blev vist rundt i SOK krigshovedkvarter.
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Air Chief Marshall Sir
Michael Knight modta
ger skansevagtshonnør
ved ankomst til SOK
krigshovedkvarter. Ved
siden af Sir Michael
ses chefen for SOK og
i baggrunden Forsvars
chefen.

JULI
Bjærgning af sovjetisk videnskabeligt udstyr

6. juli blev det af sovjetiske myndigheder meddelt, at en

ballon med videnskabeligt udstyr var på afveje.

Samme dag blev bevogtningsfartøjet DRYADEN, da ballonen

var identificeret, dirigeret til nedstyrtningspositionen i Kat

tegat.

Efter a t have bjærget såvel ballon som faldskærm og ca .

120 kg videnskabeligt udstyr, afleverede DRYADEN dette på Flåde

station Frederikshavn (FLS FRH).

Glimt fra afleveringen af udstyret på Den sov
jetiske Ambassade. (SVN FOT).
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Ballonens lange og utilsigtede rejse endte få dage senere,

da en rutinevogn fra FLS FRH afleverede det opsamlede udstyr
m.v. til Den sovjetiske Ambassade.

HUITFELDTs adoptionsbesøg i Køge under
byens 700 års jubilæum

Torpedobåden HUITFELDT aflagde i dagene 8.-11. juli adop

tionsbesøg i Køge efter 3 års fravær. Besøget faldt i år sammen
med Køge bys 700 års j ubi l æum.

Torpedobåden HUITFELDT under forlægning.
(SVN FOT).

H ITFELDT ble under fe s t ge forme r modta get a f Køges

borgmester og repræsentanter f a Marineforeningen . Efter ve kom

sten blev afviklingen af eekendens arrangement iværksat.

Torpedobådseskadrens divisionsøvelse
Som sædvanlig gennemførte Torpedobådseskadren (TBE) en di

visionsøvelse (DIVEX) i uge 28. Ideen med denne DIVEX er dels at

få skibene ud at sejle mellem de to ferieperioder, dels at få

systemerne om bord "kørt op" og at vedligeholde besætningernes

rutine. Derudover bliver denne uge benyttet til at vise flaget i

et område, hvor torpedobådene sjældent kommer, nemlig den

østlige 0stersø.

I år deltog 6 torpedobåde af WILLEMOES-klassen, delt i to

grupper, således at de første tre afsejlede fra Holmen om manda

gen og de sidste tre om tirsdagen. Denne ordning er etableret
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for at give besætningerne fra første ferieperiode en dag til at

klargøre skibene, og besætningerne til anden fer~eperiode en dag

til afrigning.

Hele ugen var vejret perfekt med sol og svag vind, så det

var en fornøjelse at sejle i østersøen. Det blev en interessant

tur, idet der viste sig at være stor aktivitet med mange WAPA

enheder på havet.

Torpedobåd af WILLEMOES-klassen under pa s s age af en sov
jetisk destroyer af SOVREMENNY-klassen. (TBE FOT).

Besætningerne fik på denne tur mulighed for at se mange af

de skibe, man kun kender fra billeder; således passeredes bl. a.

OSA-, MATKA-, NANUCHKA-, TARANTUL-, SOVREMENNY-, KRIVAK-, KONI-,

MIRKA-, PARCHI-, KONDOR-, FROSCH-, POLNOCNY- og FOXTROTT-klasse

enheder.

De sidste to dage i ugen var afsat . til forældresejlads,

med deltagelse af i alt ca. 120 pårørende. Der blev herunder

gennemført evolering i tæt formation med høj fart, demonstration
af manøvrefærdigheder, skydning med 76 mm kanon, ligesom Søvær

nets Flyvetjeneste var på pletten med en LYNX-helikopter og de

monstrerede såvel flyvefærdighed som hejs af en person fra for

dækket af en torpedobåd.

o
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INGOLFs besØg i Dublin under byens 1000"års
jubilæum

I perioden 15.-18. juli aflagde inspektionsskibet INGOLF

uofficielt besøg i Dublin i anledning af byens 1000 års jubilæum .

..

Inspektionsskibet INGOLF med flag over toppene
i Dublin. (INGO FOT).

Om lørdagen var der arrangeret frokost om bord for gæster

fra byen; blandt gæsterne, som chefen modtog, var Deputy Lord

Mayor of Dublin Alderman Farry, chefen for den irske flåde,

Commodore Brett, samt den danske forsvarsattache Oberst F.Ting

leff. Samme dag var der åbent skib om bord, hvor mange af de be

søgende udviste stor spørgelyst og interesse.

Søndag var der arrangeret reception for 220 personer om

bord i forbindelse med "Dublin Millenium Viking Festival", hvor

danske vikingeskibe deltog sammen med norske og irske vikingeski

be, samt 500 andre udsmykkede fartøjer. Hele flåden af udsmykke

de fartøjer sejlede op ad The Liffey, hvor de passerede såvel

INGOLF som det irske inspektionsskib L.E.EITHNE. På tilbagevejen

blev INGOLF bordet af de to danske vikingeskibe CARLSBERG SEBBE

ALS og IMME ARDS, der fik hjælp af 19 Frederikssund-vikinger.

Under Dublin besøget var der 2 gange arrangeret busture

for vagtfrit personel, og det blev til flotte naturoplevelser på

den grønne ø.

Mandag formiddag afgik INGOLF nordpå for at genoptage in

s~ektionstjenesten.
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Gi":Lmt- f r a vikingeskibsparaden .
(INGO FOT).

Nijmegenmarchen 1988
Dansk Nijmegendelega tion havde i år samlet 31 kvinder / 33

mænd fra civilforsvaret, 8/299 fra hæren, 5/67 fra flyvevåbnet

og 2/19 fra søværnet - i alt 464 uniformerede marchgængere, som

gennemførte marchen under søværnets ledelse.

Marchen havde i år det hidtil største antal deltagere fra

43 nationer.

Over 32000 gængere fra alle dele af verden deltog.

For tilskuerne er marchens højdepunkt sikkert indmarchen

den sidste dag.

Mange gængere havde gjort noget særligt for at se festlige

ud de sidste kilometer gennem byen. De militære kontingenter var

pudset op .som til parade.

Det danske uniformerede kontingent med eF-Tamburkorpset i

spidsen tog sig godt ud under honnøraflæggelsen for Inspektøren

for Søværnet.

Danmark klarede sig flot og blev en af de bedst gående

nationer med en meget lille frafaldsprocent, kun 10 måtte udgå.

Der er dog ikke tale om nogen nationskonkurrence. De dan

ske hold konkurrerede om en vandrepokal udsat af firmaet TVECO
Danmark i 1987.
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Holdene unde r a f gang fra en asteplads. Danneb og
sk' mtes i ba ggrunden. ( FOT Kim Pete sen).

Pokalen t i lde es ud fra en vurdering af ho ldenes
sammenhold / kammera tskab , humø r og evne t i l at g æde andre, sam t

påklædning og f emtræden . I år vandt holdet fra Sergentskolen i

Sønde rborg .

Nordisk Kadetstævne 1988
I P r iaden 28 . - 31 . jul ' afvikledes i Odense for 41 . gang

Nordisk Ka de tstævne (NOKA) , me d de l t age l se af kadetter fra de 4
no rdi ske l a nde s Søoff icers s ko er .

I år deltog de t danske s kol e s ki b ØEN
s k ' be POHJANMAA, RIRT.I MI og RYMATTYLA, de

me d CAR SKRONA (d et st ørs t e af de nordiske

og OR 0, samt de norske s ko eski be HESSA og

Straks e f t e r ankomsten a f s ki bene gik
kurrencerne .Resultate r ne a di sse blev:

Danma r k Fi nl a nd Norge

Vo l eybal l l 3 2

Svømning 4 3 1

Sejlads l 3 2

Te rrænløb 3 4 2

Skydni ng l 4 2

dræt 3 4 l
Sum 3 21 10

SVN ORT
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Det samlede resultat blev som følger :

Nr. 1 Norge

" 2 Danmark

" 3 Sverige

" 4 Finland.
Odense by havde arrangeret kadetbal på Odense rådhus for

15 kadetter fra hvert land + officerer + byens honoratiores. Ar

rangementet var yderst vellykket.

For den menige del af besætningerne var der arrangeret

fodboldturnering, foranstaltet af en af de mange Odense klubber,

Chang, på deres baner.
Endnu engang løb Sverige af med sejren, med Danmark som

nr. 2 og Finland som nr. 3

Af mere kul turelog belærende arrangement for de menige O
besætninger var der arrangeret bustur til et af de smukkeste

slotte på Fyn, Egeskov Slot, som bl.a. er i besiddelse af et ve

teranbils/fly museum, og en overdådig slotspark med fransk

slotshave og labyrint bestående af hækkeplanter.

Søndag var så sidste dag, og her var der arrangeret kirke

parade og gudstjeneste i Sct.Knuds Kirke, med march fra Odense

havn til kirken for kadetkorpsene .

o
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Kadetkorpsene under afma rch fr a enhederne med Sø
værnets Tamburkorps i spidsen. (SOS FOT) .
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Gudstjenesten afholdtes med prædiken af orlogsprovsten og
medvirken af de øvrige nordiske orlogspræster.

Nordisk Kadetstævne 1988 var nu slut, og skibene afgik

mandag morgen, endnu engang akkompagneret af Søværnets
Tamburkorps.

Næste år er det Norges tur til at være værtsland.

AUGUST

Minelæggeren SJÆLLAND I Cutty Sark Tall Ships Race

Den 26. juli kl. 1700 gik startskuddet til sidste etape i
årets Cutty Sark Tall Ships Race.

Dermed begyndte en spændende uge for minelæggeren SJÆLL~ND,

der skulle være dette års "STA (Sail Training Association)

control-ship" i racet. SJÆLLANDs opgave som "control- ship"

bestod i at udføre hvervet som meteorologiskib, yde assistance i

tilfælde af uheld, være koordinator af den daglige rapportering

om skibenes placering og yde moralsk støtte (Sikkerhedsfølelse)
til de mindre skibe.

Den engelske løbsleder, Peter Creek, var om bord i SJÆL

LAND som løbskoordinator og rådgivende ekspert for SJÆLLAND i

rollen som "control-ship".

De 83 deltagende sejlskibe var spredt over et stort område

og kom i de næste 6 dage til at føre SJÆLLAND ud på en ca. 1400
sømil lang "rejse".

Blandt de mange skibe var også to danske, nemlig FDF/FPFs

galease JENS KROGH og verdens mindste fuldrigger, skoleskibet

GEORG STAGE. Netop GEORG STAGE blev det første skib, der for

alvor fik behov for SJÆLLANDs hjælp. Den 27. juli kl. 4 om mor

genen blev SJÆLLAND kaldt op af GEORG STAGE, der havde en elev

med formodet blindtarmsbetændelse. En halv time senere blev pa

tienten fra agterdækket af SJÆLLAND hejst op i en helikopter fra

den svenske kystbevogtning og fløjet til sygehuset. SJÆLLAND

havde vist sin berettigelse som hjælpeskib.

Dagen derpå optrådte SJÆLLAND i en mere velfærdspræget

rolle, idet man tog Kaptajn Jørgen Berthelsen, GEORG STAGE, om

bord på visi t. Det var første gang, kaptajnen havde lejlighed

til at se sit stolte skib for fulde sejl fra andet hold i de 25

år, kaptajnen har gjort tjeneste om bord.
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Kaptajn Jørgen Berthelsen, GEORG STAGE, modtages
om bord. (SJND FOT).

Også de t russiske skib ZILVINAS fik behov for hjælp, da

det ramte en "skæv sø" og fik en revne i skroget. SJÆLLAND eskor

terede skibe t til Neksø, efter det var blevet kons t a tere t, a t

mængden af indtrægende vand var under kontrol. Skaden var dog så

stor, at skibet måtte udgå og imødese et længere værftsophold.

Racets sidste del forløb uden uheld eller større begiven-

heder.
Løbets vinder overalt blev det norske skib KRAKA, med

dansk besætning, og den årlige præmie for bedste sømandskab og

kammeratskab gik til det hollandske skib URANlA.

SJÆLLANDs opgave var slut - og det havde været 6 spændende

dage i selskab med havets gamle og unge dronninger, de store

sejlskibe, som endnu engang havde bevist, at de ikke kun er en

reminiscens fra gamle dage - men en god uddannelsesplatform for

kommende søfolk fra alverdens lande.

Søværnets Officersskole assisterer i
CUTTY SARK Tall Ships Race 1988
I dagene 3.-6. august var Københavns Havn vært for delta

gende skibe i Cutty Sark Tall Ships Race 1988. I alt 80
sejlskibe, der havde deltaget i den sidste sejlads fra Mariehamn

til København.
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Søværnets Officersskole (SOS) havde fået opgaven at vare

tage forbindelsesofficersfunktionen, der blev løst ved, at 28

kadetter og kadetaspiranter fra SOS blev udstukket til at døgn

bemande et forbindelsesoffice,rskontor på "Bommen " på Nordre Told
bod, samt til at betjene de enkelte skibe .

. a -
Udsnit a f de deltagende sejlskibe i Købe n
havns Havn., (SVN FOT).

Opgaverne var de sædvanlige for en forb 'ndel sesoff i cer, at

informere om arrangementet og være behjæ pelig med kontakter til
leverandører og r eparatører.

Kadetterne var bl.a. med til at opst: e og føl ge alle be

sætningsmedlernmerne fra de deltagende skibe - ca . 1100 tiK fra

Il nationer - fra Havnegade gennem Strøget t i l Københavns
Rådhus , hvor der var præmieoverrækkelse . Es korter et a f motorcy-

() kelbetjente og med Søværnets Tamburkor.ps i spidsen.

Afslutningen af Ta Ships Race 1988 var en fantas t Lsk

s e j l pa r ade lørdag formiddag, hvor de deltagend e skibe, f l ere for
sejl, pa s serede kongeskibet DLNNEBROG, der l å bøje i

yderhavnen.

Alt i alt et spændende arbe j de, der bl ev udført a f kadet 

ter/kadetaspiranter fr a SOS godt ba kket op a f Flådestation Køben

ha vn . Et utraditionelt islæt indpas se t i kadet t e r ne s praktikperi
ode fø r påbegyndelse af et nyt teorisemester på SOS .

Bevogtningsfartøjet HAVFRUEN i redningsaktion
Tidligt fredag morgen den 5. august, medens bevogtnings

fartøjet HAVFRUEN lå i Grenå på det sædvanlige l times sejlvar-
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sel, blev skibet kl. 0148 alarmeret af vagthavende officer på

Kattegats Marinedistrikt for at afgå på søredning. Det blev op

lyst, at der var opfanget nødsignaler fra et synkende skib mellem

Anholt og Fornæs.

13 minutter efter alarmeringen stod HAVFRUEN ud af Grenå

Havn med en forventet ankomst til den opgivne position 40 minut

ter senere.

på vej mod posi tionen var også orlogskut teren THURØ og

flere civile skibe og fiskekuttere samt en redningshelikopter

fra Flyvestation Aalborg. Endvidere var den tyske fregat KØLN og

den canadiske destroyer GATINEAU også på vej mod området.

Da alle orlogsskibe var nået frem til positionen, koordfne

rede KØLN indsatsen således, at der blev sejlet og søgt i speci

elle eftersøgningsmønstre.

HAVFRUEN søgte med 4 udkigge på broen og med eftersøgnings

lys og projektører tændt. Kl. 0340 meldte en udkig til chefen,

a t han mente a t kunne høre noget, der lignede en flø j te. Der

blev straks drejet bi, og kort efter var det klart, at det var

en trillefløjte, man kunne høre ude i mørket. HAVFRUEN blev ma

nøvreret tættere på den formodede position, samtidig med at der

spejdedes intenst ud i mørket. 4 minutter, efter at fløjten var

hørt første gang, observeredes etkortblink fra en refleksbrik i

søgeprojektøren.

På grund af søen med 1-1,5m høje bølger var det dog ikke

muligt at fastholde refleksen i lysskæret.

Glimt af udkiggens forhold i HAVFRUEN under
gang. (HAVF FOT).
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Efter yderl igere ca. 1 minuts

person i vandet iført redningsvest med

på en trillefløjte.

Helikopteren var i mellemtiden blevet dirigeret til HAV
FRUENs position, og kl. 0352 va r han reddet op i helikopteren.

Kl. 0357 meddelte helikopteren, at der kun havde været een mand

om bord i den sunkne fiskekutter, og eftersøgningen blev
herefter afblæst.

Abent hus på Flådestation Frederikshavn

Den årlige Rødspætteuges HSJ OV- BOATH konkurrence blev den

6. augus t iår som noget nyt afviklet på Flådestation Frederiks

havn (FLS FRH).

I alt var der 5 både tilmeldt : Larvik-Linje, Specialarbej

derskolen, Frederikshavn brandvæsen, beboergruppen SOLVANG og sø

værnet. (Søværnets tjenstesteder i Frederikshavn deltager på

skift) .

I år var det Kampinformat ionsskolen AIS' tur; de havde om
bygget en travalje t il en "ubåd H af WHISKEY-klassen.

Kampinfo rma t ionssko lens "ubåd H a f WHISKEY
klassen . (F LS FRH FOT).

Ubåde n va r udstyr e t med en nyskabelse . En speciel postbox

ti l fod noter, der ti lmed var bund løs, så den slags straks v le

blive ekspede r et d i r ek te i h 3ve t.
Dette bJ ev også e f terprøve t , ide t en gummibåd mrk. GREEN

PEAC f orsøgt e a t a flevere ~n f odnot e .
Freder'kshavn kajakk l ub bevi s t e, at man kan stå på van dski

efter en kajak . Den O årlge Kenne t h Larsen blev trukket af en
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toer- og en fire-kajak.

FLS FRH værnepligtige og Frederikshavn brandvæsen demon

strerede brug af vandslange og skum.

Mange børn benyttede chancen og fik et skumbad.
Danmarks næstældste skib W~KLITGAARD gæstede også FLS FRH.

Skibet er bygget i år 1892 i Frederikshavn og skal bruges til at

repræsentere byen.

Der var endvidere folkedans, hundeopvisning, CS - Søværnet

udstilling og rundvisning på marinehjemmeværnskutteren MHV 71.
Åbent hus arrangement var besøgt af 6000 personer, som fik

en hyggelig dag på FLS FRH.

STANAVFOR LANT-øvelse i østersøen
Standing Naval Force Atlantics årlige øvelsesperiode i

østersøen - STANAVFORLANT BALTIC·OPS - er netop afsluttet. Selve

øvelsen fandt sted i østersøen 9.-17. august og blev indledt med
et besøg i Århus i weekenden forud for øvelsen .

. - -" -- ~ - .~~-~~-~

~~~_~~~~;..-: ~.. ~ ~L. : ~~:· ····' ....-~~ ..;,
ORLA samt k-ar vet-terne NIELS JUEL og OLFERT
ormationssejlads i østersøen. (FGE FOT) .

STA AVFO RLANT - NATOs s tående Atl ante r havsstyrke - bes t år
for tiden a f f regat t erne GATI NEAU ( Canada ), ABRAHAl-l CRIJNSSEN

(Holland), CO ANDANTE SAC DURA CABRAL (Po tugal), PENELO PE

(Storbritannien), KØLN (Ves t tys and) samt destroye en HAYLOR

( SA), der samtidig er kommandoskib for styrkechefen, den amer i 

kanske kont readmiral J. S.Reed.

'.
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Øvelsen blev på chefen for Søværnets operative Kommandos

vegne planlagt og ledet af chefen for Fregateskadren om bord i

korvetten NIELS JUEL. Desuden deltog fra dansk side OLFERT

FISCHER, Torpedobådseskadren med Torpedobådenes mobile Base

(MOBA) og 7 torpedobåde af WILLEMOES-klassen, undervandsbåden

SPRINGEREN, en LYNX-helikopter fra Søværnets Flyvetjeneste samt

Sundets og Bornholms Marinedistrikter. Endvidere deltog fly og

ubåde fra Vesttyskland og Danmark samt NATOs luftvarslingsfly 
de såkaldte AWACS.

Formåle t med øvelsen var a t øve samarbe jde mellem NATO

styrken og de danske og tyske enheder og at vænne NATO-styrkens

enheder til de specielle forhold i østersøen. I løbet af de 10

dage gennemførte enhederne en lang række øvelser fra simple

våben- og procedureøvelser til komplicerede taktiske øvelser med

fly, overfladeskibe og undervandsbåde.

Under den afsluttende øvelsesgennemgang om bord i NIELS

JUEL drog chefen for Fregateskadren paralleller mellem samarbej

det med STANAVFORLANT og admiral NIELS JUELs samarbejde med hol

landske flådestyrker i samme område for 300 ar siden, og kunne ved

afslutningen af gennemgangen konstatere enighed om, at det havde

været en vellykket og udbytterig øvelse, der havde opfyldt sine

formål.

Dansk suverænitet hævdet i nord
Inspektionskutteren TULUGAQ har i august måned anløbet

Hans ø for hævdelse af dansk suverænitet.

Hans ø er en lille ø beliggende i Nares Strædet mellem den

canadiske og den grønlandske kyst på posi tionen 8049N, 6630W.

Øen gennemskæres af midtlinjen mellem Canada og Grønland, og der

er endnu ikke officiel enighed om øens tilhørsforhold.

Idet Nares Strædet kun yderst sjældent besejles på grund

af de herskende is- og vejrforhold, krævedes der et stort forbe

redende arbejde, inden farvandet kunne anduves.

En egentlig isrekognoscering blev foretaget med Luftgruppe

Vests GULFSTREAM III den 9. august, hvor bl.a. chefen og næstkom

manderende på TULUGAQ fløj med. Denne flyvning tilkendegav lige

ledes, at de eksisterende isforhold i Nares Strædet muliggjorde

sikker sejlads til Hans ø. Derfor kunne TULUGAQ, der var ankom-
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met til Thule Air Base ved midnatstide den 8. august, efter at

chef og næstkommanderende var returneret, afgå på den 325 sømil

lange rejse.

Den 11. august kl. 0420 blev Hans 0 varskoet i sigte ret

forude. Dette varsko skabte i løbet af få øjeblikke hyper-aktivi

tet om bord i kutteren. Gummibåden blev klargjort - flagstang,

cement, vand, wirebarduner m.v. blev lagt klar - boardingdragter

samt redningsveste anlagt og en forventningsfuld, omend noget

utålmodig stemning faldt over skibet, idet Hans 0 blev anduve t

under nøje overvågning af navigationssonar samt ekkograf.

Suveræniteten hævdet - Dannebrog rejst på
Hans 0. (TULUGAQ FOT).

For at markere, at TULUGAQs besætning havde betrådt øen,

blev der nedlagt besætningsliste samt en flaske "Gammel Dansk" i

en rejst varde. Desuden udfærdigedes en meddelelse med følgende

ordlyd: "We are here today, to plant our flag on ~ island 

The Royal Danish Navy".

Dansk Militær Idrætsforbunds konkurrence i
faldskærmsudspring
Dansk Militær Idrætsforbunds konkurrence i præcisionsfald

skærmsspring blev afholdt 12.-14. august. Der var rekorddeltagel

se, så det var en fornøjelse, og for første gang stod søværnet

for arrangementet, in casu Søværnets Idrætsforening afd. Korsør

og Søværnets Frømandskorps. Vejret var smukt med solskin og sky

fri himmel, men vindhastigheden var for høi i starten.

Åbningsceremonien var vellykket, ikke mindst fordi Søvær

nets Tamburkorps musicerede og optrådte med deres fremragende
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præcision. Vinden var stadig for kraftig, og først ved l8-tiden

kom springerne igang, men så gik det også fint i et par timer

med 2 fly i luften næsten konstant, og før~te springerrunde samt

lidt af anden blev afviklet inden mørkefald.

(FOT.B.Vangsgaard).

Så kom lørdagen med blæst og regn, og der måtte aflyses.

Søndag blev det springervejr, og på godt 3 timer blev de
sidste runder afviklet på den mest spændende vis, hvor 2 endte op

med at have 3 cm afvigelse i alt på samtlige 4 runder.

•

o

Flagbastion på batteriet SIXTUS ef
ter flaghejsningen på 200-årsdagen.
eSVN FOT).

SVN ORT

Rigets flag på

Batteriet SIXTUS - 200 år
Den 15. august fejre

de søværnet 200-årsdagen

for den første flaghejsning

på Nyholm. Flaghejsningen

fandt sted ved solopgang

klokken 0542.
Efter flaghejsningen

blev der mod sædvane sunget,

idet afsyngelse af flags an

gen, "Der er ingen ting,

der maner", skrevet af Axel
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Juel og under musikledsagelse af Søværne ts Tamburkorps, fand t

sted.
Efter tale og sang var Inspek tøren for Søværnet vært ved

et morgentraktement.

,.
. ....i:*~

,4" • !'.I•• ··u~ø:~ ~...~i'ffi. .:

Gæsterne opstillet foran Nyholms Hovedvag t med front mod
flagbastionen. Blandt gæsterne var Overborgmester Egon
Weidekamp, Havnekaptajn E.Løber, Kommandanten i København,
Oberst P.Jessen , cheferne for Søværnets operative Kommando
og Søværnets Ma terielkommando, Dronningens Jagtkaptajn, es
kadrecheferne, Marinehjemmeværnsinspektøren, Holmens Provst,
formændene for Søværnets Personelorganisationer m.fl.
(SVN FOT).

Landskamp i kapsejlads
I dagene f ra den 15. til den 19. august afvikledes i Hor

ten, Norge, den 20. landskamp i kapsejlads mellem Det norske

Sjøforsvar, Den svenske Marine og Det danske Søværn .

Hver nation stillede med 3 besætninger, og sejladserne

foregik i Yngling i området ud for Horten.

Det lykkedes at gennemføre alle planlagte holdsejladser,

selvom vinden drillede i ndi me l l em. Derimod blev der kun gennem

ført 1 ud af 3 planlagte individuelle sejladser. Også i denne

individuelle se jlads markerede Danmark s ig, idet man besatte 1.

og 2. pladsen med Norge på 3. og 4. pladsen.

Følgende besætninger besatte 1. og 2. pladsen i den indivi-

o
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dueIle sejlads:

1. Løjtnant (R) S.R.Larsen,

" (R) P.Hesselberg,

" (R) L.S.Christensen.
2. Mekaniker J.Bendtsen,

Seniorsergent M.Pedersen,

Mekaniker E.Persson.

Den sidste aften var der præmieuddeling, og det danske hold

kunne altså tage den medbragte vandrepokal med hjem igen sammen

med de øvrige præmier og souvenirs fra et godt ophold i Horten .

I 1989 er det igen Danmark, der står som arrangør , idet

kapsejladserne for fremtiden skal indgå som en del af "Nor dLsk

Sea-Heek".

Øvelse BOLD G OUSE startede i Esbjerg
Store, t unge l bri iske Ch.ie f t a i n- t anks bu ldrer ind over

kajkant en , og de n enlige MP 'er, der står m'dt . virvaret og ro 

ligt og s ikker t dir igerer tra fikmylderet , bliver gang på gang

s k j ul t a f blålige diesel tåge r f ra de væ di ge l a s t vogne , opkla

r "ngskampvogne og Land Rove rs.

Glimt fra landsætningen. (SDA ESB FOT).

Det vrimler med britiske' soldater overalt, og det er

smukke, hvidmalede DFDS-færger, de kommer vrimlende ud af, og
ser man nærmere efter, opdager man, at MP I eren, der står støt

som en klippe midt i det mylder, der ikke giver New York i myld

retiden noget efter, er en MP'er fra søværnet.

For besætningen på Marinestation Esbjerg - der nu hedder
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Sødefensionsafsnit Esbjerg, SDA ESB - er det gansk~ normal dag

ligdag. Øvelse BOLD GROUSE er såmænd ikke ande r Lede s end de

andre forstærkningsøvelser, der jævnligt gennemføres i Esbjerg

havn.

I løbet af ganske få dage er samtlige 8.000 mand og 4.000

køretøjer taget i land og ført uden om Esbjerg by, så de lokale

næsten ikke har mærket noget som helst til de lange vognkolonner,

og nu er der tid til at trække vejret lidt, mens "krigen" raser

på Sjælland.

Torpedobåden RODSTEENs adoptionsbesøg
i Hanstholm

Torsdag 11. august forlagde RODSTEEN fra et øvelsesområde

omkring Bornholm via Holmen til Aalborg. Fredag morgen gik ti

gæster fra Hanstholm - heriblandt borgmester Verner Gregersen 

om bord for at deltage i den videre sejlads til Hanstholm.

Efter en smuk tur gennem Limfjorden ankom torpedobåden til

sin adoptionsby i silende regn og stiv kuling fra sydvest.

Fredag aften deltog 40 gæster fra Hanstholm Kommune og

Hanstholm-Thisred Marineforening i skibets officielle modtagelse

om bord.

Lørdag deltog torpedobådens besætning i den officielle

modtagelse på Hanstholms nye, smukke rådhus.

En fodboldkamp mod et udvalgt hold endte 21-21 efter fire

halvlege og to straffesparkturneringer.

Lørdag aften var besætningen inviter~t til kommunens mid

dagsarrangement i den nyindre t tede, mege t hyggelige marines tue

på hotel "Pynten".

Søværnets Tamburkorps deltog i anledning af besøget hele

lørdagen.

Bespisningen af musikerne sørgede marine foreningen for,

idet et anseligt antal panerede rødspæt ter blev stillet til

rådighed ved frokosttid. Således styrket gennemførte Tamburkorp

set sit store, flotte tattoo på havnegaden umiddelbart ved siden

af RODSTEEN, hvilket tiltrak mange ekstra besøgende til det

offentlige besøg om bord. I alt var der under besøget knap 600

gæster om bord. Deltagelsen af Søværnets Tamburkorps var i høj

grad med til at festliggøre adoptionsbesøget.

o

o

".
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Efter ~t særdeles vel

lykket besøg forlod RODSTEEN

sin adoptionsby mandag mor

gen - atter i stiv kuling

fra sydvest. Til ære for de

ombordværende gæster fra

Hanstholm havde Eskadrille

723 fra Flyvestation Aalborg
indvilget i at lave en lil

le opvisning under torpedo-
. bådens forlægning mod Gre-Søværnets Tamburkorps foran ROD

STEEN i Hanstholm. (RODS FOT ) .

nemførte fire F-16 flyet af sine

angreb, hvorefter flyene to gange

imponerende flot formationsflyvning.

nen. Præcis "on time" gen

sædvanlige halsbrækkende

viste deres evne til

2. Minelæggerdivision på adoptionsbesøg
i SØnderjylland

Minelæggeren LINDORMEN gæstede for 10. år i træk adoptions
byen Åbenrå i perioden 25.-29. august.

Torsda g aften va r den vag t f r i e del a f besætningen gæster

hos marineforeningen " der es mar" ne s t ue .

Che fen overrak te marine fo r en ingen et gammelt navneskilt

fra den f orr ige LI NDORMEN, der gi k ud a f f ådens tal i 1970.

Besætningsmed emme r ne havde fundet dett e navneskilt i mar. 'nes u

en ~ Korsør, og efte r a f ta e med den l okale mar ineforening b ev

det bestemt, a t e n ove r f ør sel til Åbe nr å var på sin p ads.

Blandt gæs t e rne var borgmes t e r en og repræsentanter f r a
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byen.

Lørdag bød på konkurrencer mellem marine foreningen og LIND

ORMEN,og resultatet blev som året før, at marine foreningen løb

af med sejren i skydning, mens LINDORMEN sejrede i kappadling og

tovtrækning.

Søndag fik en del af besætningen en interessant oplevelse,

idet de var på rundvisning på Sønderjyllands største elektrici

tetsværk, Enstedværket.

Mandag morgen fik indbudte gæster fra byen en demonstra

tionssejlads på Åbenrå Fjord, og kort efter middag sluttede

adoptionsbesøget med LINDORMENs afgang hilst af vinkende Åbenrå

borgere på kajanlægget.

Kabelminelæggeren LOSSEN aflagde i samme periode sin adop

tionsby - Sønderborg - det årlige besøg.

Minelæggeren LOSSEN. (SVN FOT).

Besøget startede med, at LOSSEN tog to udvalgte skoleklas

ser op ud for Ballebro. Børnene gjorde turen til Sønderborg sær

lig festlig, ligesom ankomsten var præget af vinkende børn og

mange flag. Weekenden forløb i en venskabelig ånd med en mængde

visitter og genvisitter,ligesom LOSSENs fodboldhold fik sat sine

begrænsede kvaliteter i relief i en dyst med et hold fra Sønder

borg kommune. Lørdag og søndag var der "åbent skib", hvor byens

borgere i stort antal "påmønstrede" deres "adoptivbarn".

Marineforeningens jubilarstævne

Den 28. august afholdt Marineforeningen sit årlige jubilar

stævne på Holmen, hvor et par hundrede gamle orlogsgaster mødte

op.
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Marineforeningen benyttede jubilarstævnet til at overdrage

søværnet et malet bagtæppe på 6 x 11 meter forestillende Nyholms

kran med kystforsvarsskibet NIELS JUEL og kaserneskibet FYEN set
fra Toldboden.

Tæppet, der for at skabe den rette maritime stemning under

75-års jubilæumsmiddag prydede scenen i Odd Fellow Palæets store

sal, var blevet til takket være et ganske betydeligt tilskud fra

Østasiatisk Kompagni (ØK), der ved overdragelsen var repræsente
ret ved direktør Erik Petersen.

Overdragelse af bagtæppet. Fra venstre: Che
fen for Flådestation København, chefen for
Søværnets Materielkommando , Marineforeningens
Landsformand og direktør Erik Petersen fra ØK.
(MARFOR FOT).

Søværnets Våbeninspektør foretog som søværnets repræsen

tant i "Admiral Carstensens fond" sammen med landsformanden udde

lingen af fondens mindebægre for god håndvåbenskydning og udmær

ket tjeneste i søværnet.

Overrækkelse af "Admiral
Carstensens mindebægre" .
Fra venstre: Søværnets
Våbeninspektør, marine
konstabel Mads Pedersen,

. hjemsendt værnepligtig
Lars Schmidt og Marine
foreningens landsformand.
(MARFOR FOT).
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I år tilfaldt disse hjemsendt værnepligtig Lars Schmidt

fra Tinglev og marinekonstabel Mads Pedersen fra minestrygeren

VILSUND.

Søværnets mesterskaber i tennis og atlet ik
Resu tatet af søværnets mesterskaber i tenn"s b ev:

Herre s "ngIe n . l OS C. K.Niels en FKP

" 2 MOKS K.Christensen MP KBH

Il 3 OK P.}.løller FGE

Il 4 OK S.Bar ebo FKO

Herre double nr. l MaKS K.Christensen/LT P. J ens en MP/SOS

Il 2 OK S .Barlebo/OS B.Pe t e r s en FKO/MKS KBH

Mesterskaberne blev afviklet de n 31 . augus t og l.

september " strålende so lskinsve jr med 19 kampe i single og 8

kampe i doub e.
Den 2. september a fhold t es søværnets meste skabe r i a t le

tik på Holmens Idræt sanlæg .

Me d 156 tilmeldte deltagere var de n første rekord i hus ,

fordi de t var mester skabernes højeste antal nogen sinde .

Nye søværns rekorder blev det ikke til i år på herres i den .
T"l gengæld var der tilmeldt så mange damer, at der kunne

afho des f øl gende di scipliner: 100 m løb, kuglestød, længdespring

og s pydkast.

:~'

Glimt fra præmieoverrækkelserne, her lykønsker In
spektøren for Søværnet nr. log 2 i 100 meter løb
for damer MAEL C.Bruun, SES og MAEL K.V.Lomholdt,
MØEN. (SVN FOT).
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I disse fire damediscipliner blev der sat søværnsrekorder:
100 m løb 14.53 sek. MAEL C.Bruun, SES
Længdespring 3.94 m MAEL T.H. Jensen, MØEN
Spydkast 26.04 m MAEL B.Asmussen, MØEN
Kuglestød 9.18 m MAEL B.Asmussen, MØEN.

PlWlJ~ OG RJ:$ULTATLl$rt
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.!!!!
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_ ... l
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23.

designe

den

kabyssen.

som skulle

mødte
tirsdagLFTvedog

august,

Ugen blev

rede

Mønstring af 150 mm halvbatteri ved Langelandsfort

I perioden 23. august til 3. september afholdt Langelands

fort (LFT) mønstring af ildledelses- og kanonbesætning for et

halvbatteri.

Efter forudgående klargøring af materiellet
genindkaldte befalingsmænd

samme dag mødte det genindkaldte personel til

brugt til at genopfriske de færdigheder,
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anvendes ugen efter.

Alle tog hjem på weekend for igen at møde mandag den 29.

august, hvor resten af mønstringsholdet mødte.

Gruppebillede af det designerede og
mandskab. (LFT FOT).

Det var et meget presset program med øvelser fra 0600 til

2200 hver dag.

Allerede tirsdag

trods megen trafik i

tilfredsstillende.

De følgende dage gik med håndvåbenskydning ,

sanitetsøvelser samt ABC-øvelser incl. gaskammer. Torsdag aften

var afsat til planlægning af en afslut tende døgnøvelse , hvor

alle indlærte momenter var koblet sammen.

Under den afsluttende øvelse var der inspektion af chefen

for Marinestabens Uddannelsesafdeling, der på Inspektøren for

Søværne ts vegne med inspektionshold bl. a. overværede

måludpegning og skydning med 150 mm, hvor der var fuld dækning i

første salve. Senere overværedes luftangreb med simuleret gasan

greb, som gav lejlighed til at afprøve de nye ABC-dragter. Øvel

sen afsluttedes med et angreb af det lokale hjemmeværn, hvor ind

lærte Bevogtning ~g Nærforsvars (BON) principper blev afprøvet.

Lørdag den 3. september kl. 1200 var der efter endt afrig

ning parade og hjemsendelse.

Navngivning af hjemmeværnets fartøjer
Lørdag den 3. september navngav Hans Kongelige Højhed

Prinsen tre af Marinehj~~eværnets 37 fartøjer. Navngivningen
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fandt sted på Honnørka j en i År hus, hvor der i dagen s anledning

var opstil e t et r ecep tion s t e " t t i l de mange indbudte gæster. De

t re far tø j er, som skul le navn gi ve s , tog sig smukt ud med fla g
ove r toppene og besætninge r ne l i net op på dækket.

De tre fa r tø j e var NHV 95 fr a h jemmeværnsfl ot l l Len i
Århus, der bl ev g' vet navnet "SPEDI TØR Nt/, e t na vn , der er tage t

fra mods tandsbe væge s e n und er be sæt t e se n 1940-4 5 , MHV 64 fra

hjemmeværns f l oti ll en i Hundest ed , der ble v give t nav ne t "CRUX",

et navn , de r er tage t f ra astronomien, og må s ke er bedr e kendt

som s t j e r ne bil edet Sydkors e t, og ende l ' g HV 22 f r a hjemmevær ns 

flotiI en i Ko r s ør l der fik navne t "K REREN", et na vn , der e r

taget f a den il l e gale press e unde r besæt te lsen .

~
Chefen for Hj emmeværnet holder t al e for de ma nge
deltage re og gæste . I baggrunden ses "SP EDITØRE "
med de t nye na vne s kil t . ( MHI FOT).

Søværnsmesterskabet i kapsejlads 1988
Den 5. , 6 . og 7. septembe afv 'kledes , med Søvær ne ts Kon 

stabelskole som a r rangør, søvæ nsmesterskaber ne i kaps e jlads .

Der var ti lme ldt 4 besætn "nge . Fol ke båd og 4 besætninger

sej ladser i begge bådtyper.

den 7. s ep t ember, mått e a f1 y-

i Yngling.

De t l ykkede s a t gennemfø re 5

En 6. s ejlads , aer va r plan agt t i

s e s på grund a f svig t en de vind.

Søværnsmest e r skabet i kapsej ads ,

SVN ORT
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,

vunde t af:

Mekaniker J.Bendtsen,
og i YnBI'ng a f:

Ma r 'neove konstabel P.Sebbe OV ,

Sen ior ser gen t M. Pedersen,
Mekanike r E. Persson,

Seniorser gen t

Ove s ergen t

B.Bend 'x,

J.Meisner Larsen.

Det vindende hold i Folke
båd ved søværnsmesterska
bet i kapsejlads 1988.
(SVN FOT).

Det vindende hold i Yng
ling ved søværnsmester
skabet i kapsejlads 1988.
(SVN FOT).

De 5. Militære Nordiske Mesterskaber i
Marinefemkamp

Fra 5.-10. september var marinefemkæmperne i ilden interna

tionalt for sidste gang i år.

Denne gang gjald t de t De Nordiske Mesterskaber (Finland,

Norge, Sverige og Danmark), som blev afviklet ved Stockholms
kustartilleriregimente på Rind~, Vaxholm .

Det danske landshold omfattede 11 femkæmpere, 9 mænd og 2

kvinder.

Selvom kvinderækken var opstillet uofficielt, skal kvin

derne omtales først.

I alt 8 kvinder deltog . Sverige og Norge stillede med 3

kvinder, Finland deltog i kke .

Det blev norsk sejr, men de danske kvinder klarede sig

flot på trods af, at de endnu er usikre i flere discipliner .

De danske kvinder kunne således ved deres første optræden

internationalt hjemføre sølvmedalje i livredning og bronzemedal
je i amphibieløb.
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Den danske observatør ned
fælder de deltagende dan
ske kvinders resultater.
(IKa FaT).

Mændenes holdresul a t r ak t e stadig kun til s i dst e p adsen .

Vor e beds t e f emkæmper e blander s i g dog nu med de dygtigste i

f lere discipline r ) og l andsholdets r esul t a t e r stadi g stigende :

1985 1986 1987 1988

2966 5 31276 32638 32881

Da nmar k er vært f or næste års no rdiske s tæv ne) som skal

a f holdes ved Søværne t s Ekserce rkol e .. Aude r ød. He r indr e tes an
æg, som vil s tå færlig e i begynde sen a f 1989.

H.M. Dronningens besøg

i Auderødlejren

Hendes Majestæt Dronnnin

gen besøgte 13. september UK Ge

neral Hospital, der var etable
ret på Søværnets Eksercerskole

(SES) under øvelse BOLD GROUSE.

Af sikkerhedsgrunde deltog per

sonel fra søværnet, den britiske

mobiliseringsstyrke (UKMF) og

politiet i bevogtningen under

besøget.
Dronningen beså "Surgicai

Complex", der var indrettet i

Eksercerhallen og derefter "Re

ception" og "Evacua t i on" med pa 

tienter i 2 store telte udstyret

med alt tænkeligt udstyr for et

felthospital.

__________________________..N~r . 1/89

Pa billedet til venstre ses che
fen for UKMF, brigadegeneral D.
P.Thomson; chefen for logistik,
oberst M.S.White; H.M.Dronnin
gen ; chefen for østre Landsdels
kommando, generalmajor H.T.Hav
ning ; chefen for SES og oberst
løjtnant Cowan og oberst Tatler .
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Dronningens besøg varede 40 minutter og fandt sted i det

smukkeste sommervejr.

Det er 21 år siden en regerende monark sidst besøgte Søvær

nets Eksercerskole, idet Kong Frederik IX den 4. juli 1967 inspi

cerede Eksercerskolen i anledning af 50-årsdagen for sin indtræ

den i den Kgl. Marine på krydseren HEIMDAL.

Nordisk skolechefmede i Danmark

I fortsættelse af en årrække af Nordiske Skolechefmøder ,

der skifter mellem Norge, Sverige og Danmark, var det i år Dan

marks tur til at påtage sig værtskabet.

Hensigten med møderne er hovedsagelig at gennemgå og

behandle fælles faglige pædagogiske problemstillinger, samt at O
udveksle orienteringer og erfaringer i uddannelsesmæssige

forhold vedrørende det menige stampersonel.

Besøget strakte sig over 3 dage fra 13. september til 15.

september.

Mødet omfattede besøg og orienteringer ved Søværnets Ser

gent- og Reserveofficersskole, Søværnets Taktikskole,

Kampinformationskursus, Søværnets Eksercerskole og Søværnets Of

ficersskole.

SKS stod for Skolechefrnødets sidste programpunkt lS.septem

ber, hvor gæsterne blev orienteret om skolens uddannelser og fik

rundvisninger på såvel Margretheholm som på fagskolen på Holmen.

Dagen afsluttedes med en debriefing, hvor såvel de norske som de

svenske gæster udtrykte stor tilfredshed med hele arrangementet.

Næste Nordiske Skolechefmøde er planlagt til at finde sted

i Sverige.

Torpedobåden BILLEs adoptionsbesøg i Vejle

Torpedobåden BILLE deltog i perioden 12.-16. september i

øvelsen TEAM WORK, og i forlængelse af øvelsen aflagde BILLE

besøg i sin adoptionsby Vejle i weekenden 16.-19. september.

Fredag aften deltog gæster fra Vejle Kommune og Vejle Ma

r ineforening i skibets officielle modtagelse om bord.

Lørdag formiddag deltog torpedobådens besætning i en sej

ladskonkurrence arrangeret af sejlklubben Neptun. Endvidere var
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der besøg på herregården Tirsbæk. Ved middagstid var der frokost

på Vejles rådhus, hvor der blev udvekslet gaver mellem besætnin

gen og kommunen. Lørdagens arrangementer blev afsluttet med en

fodboldkamp mod et udvalgt kvindehold fra Vejle Boldklub.

Søndag var der morgensang om bord, hvori gæster fra Vejle

Marineforening deltog. Søndag eftermiddag var der med stor for

ventning set frem til et besøg på Tørring Ferielands gocartbane,

og forventningerne blev da også indfriet. Alle fra besætningen fik

mulighed for at prøve deres evner som racerkører under arrange

mentet med indledende heat, finaleheat og en præmieoverrækkelse
som afslutning.

: .~

I.

Gl i mt fra gocar t banen . Tørr ing .

Unde r besøge t blev der udv'st s to interes s e , fra Ve j es

borgere, omkring dere s adoptionssk"b DILLE, og over 600 gæs t e

kom om bord und er åbent skib-arrangemente rne .

Mandag morgen gi k seks gæs t e r om bord for a t de ltage i en

demonstrationsse jlads,hvor to pedobådens manøvreegens ka ber. b ev

demonstreret .

Søværnets EW-konkurrence
Faget El ek tronisk Krigsførelse - El ectron "c Wa f a r e - (EW)

har e f t e r hånden ud viklet sig t i l a t være en vi gt i g de a f k r i gs-

SVN ORT Nr . l/89



- 96 -

førelsen, såvel til lands, til vands som i luften.

I det danske søværn er der i de senere år indført gode

tidssvarende EW-systemer. Denne udvikling finder fortsat sted.

Taktikskolens Kampinformationskursus (AIS) afholdt den 26. sep

tember i samarbejde med Søværnets operative Kommandos EW-gruppe

søværnets første konkurrence for EW-operatører.

Til konkurrencen, der blev gennemført på Søværnets Signal

skole koordineret med søværnets signalkonkurrence, var tilmeldt

17 deltagere fra henholdsvis Fregateskadren, Torpedobådseskadren

og Undervandsbådseskadren.

j,
Direktør K.Ewans over
rækker blomster og ga
ve til MaKS KI D.Peter
sen. (SVN FaT).

Vinder af konkurrencen blev MOKS

Kr F.R.A.Jensen, torpedobåden BREDAL,

med 79 points af 100 mulige, et særde-

les flot resultat. På andenpladsen kom ()

MOKS KI D.Petersen, torpedobåden HUIT-

FELDT.
Ved præmieoverrækkelsen i Planbyg

ningen på Holmen overrakte chefen for

Marinestabens Uddannelsesafdeling vin

deren et sølvbæger til ejendom, medens

Project Manager Ken Ewans fra firmaet

RACAL overrakte vinderen en vandrepokal

i form af et forsølvet EW-udstyr i mini
Che en or Marinestabens ature.
Uddannelsesafdeling over-
rækker sølvpokalen til
vinderen MOKS KI F.R.A.
Jensen. (SVN FOT).

Firmaet RACAL har leveret søvær

nets nyeste EW~udstyr DESMO. Ken Ewans

overrakte ligeledes til MOKS KI Dorte

Petersen en gave og en stor buket blom

ster for opnåelse af det næstbedste re

sultat. Ken Ewans udtalte, at selvom

firmaet RACAL efter egen mening

leverede det mest avancerede tidssva

rende udstyr i den vestlige verden, var

det dog nødvendigt at have en dygtig

operatør til at betjene det.
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Erhvervelse af udmærkelsestegn i Kampinformation
Tirsdag den 27. septemb~r var en rigtig mærkedag for Kamp

informationskursus (AIS). 31 menige (VPL, MAEL, ~lAKS og MOKS)

var mødt op på Signalskolen for at deltage i den første AIS prø

ve i at erhverve sig et udmærkelsestegn i guld, sølv eller
bronze.

Mærket er af samme størrelse som de kendte skydemærker og
kommer til at se sådan ud.

Prøven var opdelt i specialerne: Kampinformation (KI), So
nar (SN), CEPLO/DEPLO (TDS), Farvandsovervågning (FAV) og Ubåd,

men der havde kun tilmeldt sig deltagere i Kr, SN og TDS.

Der blev ikke erhvervet nogle guldmærker. Det blev till

sølv, opnået i Torpedobådseskadren (TBE) for 89~ point af 100,

og 4 bronze fordelt i Fregateskadren (2), TBE og Mineskibseskad
ren.

Øvelse TEAM WORK 88

Den nu afsluttede NATO-flådeøvelse TEAM WORK 88 blev afvik

let fra 31. august til 21. september med deltagelse af ca .

45.000 mand fra Belgien, Canada, Danmark, England, Frankrig,

Holland, Island, Norge, USA og Vesttyskland. Det overordnede

formål med øvelsen var at afprøve NATOs forsvar af de nordlige

områder, bl.a. ved overførsel af forstærkninger over Atlanten.

Dette formål blev opfyldt med et godt resultat.

Danske og vest tyske flådestyrker del tog i øvelsen under

ledelse af chefen for de allierede flådestyrker i den sydlige

del af NATOs Nordregion (COMNAVBALTAP), den danske viceadmiral

J.Philip Rasmussen.
Vurderingen af øvelse TEAM WORK fandt i år sted i Danmark.

Søværnets operative Kommando i Århus, som har ledet danske flåde

styrker under ~elsen, har planlagt arrangementet, som afvikledes

i Udenrigsministeriets konferencecenter, Eigtveds Pakhus, på
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j"dt i bi ledet ses chefen for de allie rede f ådestyrke r i
Atlanterhavet (SACLANT), den amerikanske adm" a L. Baggett,
jr. i samtale med chefen for de allierede f lådes t yrker i Ka 
nalområdet (CINCHAN), den b "tiske admiral Sir Julian Oswa d
og i l venstre i billedet Forsvarschefen , admira l S .E .Thi ede .
(SVN FOT) .

Christianshavn J den 28 . september med del tage ise af ove 300

højtstående off"cerer fra de 10 nævnte NATO- lande.

Søværnets Kommunikationskonkurrence 1988

I dagene 28., 29. og 30. september afvikledes Søværnets

Kommunikationskonkurrence ved Søværnets Ta~tikskole, Kommunika

tionskursus (SIS) på Holmen. I konkurrencen deltog 35 operatører

fordelt på 9 hold.

Vinder af Søværne ts Kommunikationskonkurrence 1988 blev

Torpedobådenes mobile Base (MOBA). Holdet fik overrakt SØVÆRNETS

VANDREPOKAL FOR GOD KOMMUNIKATION for det højeste

holdgennemsnit, som var 94 points af 100 opnåelige. Det skal be

mærkes, at 94 points er det bedste resul t a t , der er opnået i
konkurrencens levetid.

Tidligere rekord var på 93 points.
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~ Vinderne af Vandrepokalen og
.~ l. præmien MOBA holdet. Det

vindende hold lykønskes af che
fen for Marinestabens Udvik
lings- og Uddannelsesafdeling.
(SVN FOT).

bogpræmie / -gaver til de beds t placerede hold blev
tO lde1t ro d l. præmie n til det samme ho d, som vandt vandrepoka
en.

2 . p adsen blev vunde t af 3 . Torpedobådsd v sion med 71

poin ts .

Vinderne a f 2. pladsen 3 .
Torpedobådsdivision t r æde r t i 
ba ge ef ter a t have modtage t bog
gaven .
( SVN FOT).

Samme points opnåede vinderne af 3. p adse n, et hold fra

Søværnets operative Kommando.

Vinderne af 3. pladsen ønskes til lykke. (SVN FOT).
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Efter paradens afslutning deltog alle i konkurrencen impli

cerede i den obligatoriske fællesspisning, som fandt s ted på

Søværnets Signalskole under hyggeligt samvær.

Nyt fra DANNEBROG

Kongeskibet hejste kommando den 25. april. Samme dag påbe

gyndtes forskole til søs. Under forskolen aflagde Inspektøren

for Søværnet tjenestestedsbesøg om bord den 5. maj, medens DANNE

BROG afviklede søtræning under gang og til ankers i Sundet.

Den traditionelle officielle ombordstigning fandt sted den

10. maj med kongeskibet fortøjet til bøje 7 i Københavns Havn.

Kongeskibet DANNEBROG fortøjet i bøje i
Københavns Havn. (SVN FOT).

Hendes Majestæt Dronningen, Hans Kongelige Højhed Prinsen

og Hans Kongelige Højhed Kronprinsen ankom kl. 1200 til Nordre

Toldbod og gik om bord i den kongelige chalup. Kongeflag blev

sat i chaluppen, og salutbatteriet SIXTUS saluterede med 27

skud. Da chaluppen passerede kongeskibet, paraderede DANNEBROGs

besætning, hvorefter chaluppen lagde til DANNEBROGs styrbord

faldreb . Da H.~1. Dronningen gik om bord i kongeskibet, hejstes

Kongeflaget, og SIXTUS saluterede igen med 27 skud.

Denne årligt tilbagevendende begivenhed markerede

indledningen af sommerens togter. Således var der anløb af Røn

ne i dagene 17. og 18. maj med H.K.H.Prinsen om bord. Torsdag

den 9. juni aflagde H.M.Dronningen og H.K.. H.Pr.insen besøg i Odense

i forbindelse med åbning af en særudstilling i museumskomplekset

Hollufgård samt afholdelse af finalekoncert i den 3. internatio-
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nale Carl Nielsen violinkoncert ... Den næste dag formeredes konge

deling (KDL) r/BB bestående af Kongeskibet ·' DANNEBROG og Skoleski

bet MØEN. KDL l/88 aflagde herefter besøg i Norge og Sverige i

perioden 11.-16. juni i anle~ning af H.M.Dronningens deltagelse

i officielle arra~ter i forbindelse med Christian den Fjerde

året. Kommandostrygning i KDL fandt sted ved ankomst til Køben
havn den 17. juni.

On~dag den 22. juni stod Kongeskibet DANNEBROG ud under
Kongeflag. 'Ved passage af Helsingør afgav salutbatteriet på Kron

borg salut med 27 skud. Den følgende dag foretog kongeskibet det

årlige officielle anløb af Århus, hvor der oprettedes residens
på Marselisborg Slot.

Den 2. juli og 4. juli aflagdes officielt besøg i henholds

vis Bogense og Køge. Ved besøget i Bogense ankrede kongeskibet ud

for Æbelø, og de kongelige blev sejlet i land med chalup. Under

besøget indviedes bl.a. et nyt klokkespil på Bogense Rådhus. Be

søgene i Bogense og Køge fandt sted i anledning af byernes 700
års jubilæum.

Som afslutning på sommerens togter besøgtes Århus i anled
ning af byens festuge.

Den officielle ilandstigning fandt sted i september måned

i Københavns Havn med kongeskibet fortøjet 'i bøje 7. Hermed var

årets togter afsluttet, og kommandostrygning fandt sted på
Holmen.

OKTOBER

Kransenedlægning ved mindestenen påTordenskioids
dødssted i Gleidingen
Den 1.-2. oktober foretog Marineforeningens forretningsud

valg en rejse til Gleidingen syd for Hannover for at nedlægge en

krans ved den af Norges Orlogsforbund og Danmarks Marineforening

i 1958 rejste mindesten på stedet, hvor Peter Tordenskiold døde

i duellen den 12. november 1720. Besøget var aftalt med og tilret

telagt i samarbejde med ortsbUrgermeister i Gleidingen, Rolf

JUrgen Gruner, der havde kombineret det med afsløringen af en

nyopsat mindetavle, hvorpå hovedtræk af Tordenskiolds levned er

anført på tysk, engelsk, fransk og dansk/norsk, ligesom der med

den givne anledning var opsat et nyt vejviserskilt til
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mi ndestenen ved ho vedgaden " Gl e i di ngen .
Ef t er afs l ør i ngen af minde tavl en og en tal~ a f Mar ' nefor e 

ningens l ands formand nedlagdes krans ved mindes tenen , der i dag

e r omg "ve t på de tre sOder a~ parcelhushaver, men på den fj e de

åben ud mod "Seh w"e se" . o med emme r af "Deu t s ch e Marine bund"

Hannove r afdeling nedlagde l i ge l ede s en krans.

Fra kransene dlæggelsen ved mindes ten for , Pe ter Tordenskiol d
på Sehlwiese i Gleidingen. Ved mindestene~, der på fo rside n
bærer 'nskr "pt"onen "TORDENSKrOLD" og på bagsiden: ">< Trond
h j em 28 . oktober 1690 + Sehlwiese 12. november 1720", ses Ma
rineforeningens forre tningsudvalg, samt ortsbUrgerme"ster
G eid"ngen og et medlem af "Deutsche ~r'nebund". (tF FOT ).

Mar"neforeningen ha "ndbudt ortsbtirgerme ster og epræs en

t an ter for or tsrat Gleidingen til et genbesøg i København i som

meren 989, hvor man b .a. vi ned ægge krans ved Tordensk" o ds

sarkofag i Ho lmens Kirke.

Orlogskutteren VEJRØs adoption i Marstal

Efter nogle hektiske dage med mange opgaver kunne VEJRØ

tidligt om morgenen 4.oktober ankre op nord for Rudkøbing. Efter

nogle timers hvile påbegyndtes den afsluttende klargøring, såle

des at VEJRØ kunne ankomme parademæssigt til Marstal.

Ved middagstid lettede VEJRØ for at påbegynde sejladsen

gennem Rudkøbing Løb videre til Marstal. Efter en fin tur ankom
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VEJR0 k . 1400 til 1arsta), hvor borgmesteren og repræsentanter

fra byen, byrådet og marineforen 'ngen tog imod. Efter velkomsten

var der afgang f or hele besætningen, der sammen med borgmesteren
gik gennem ~arstals gamle gader op til rådhuset.

VEJR0 med flag over toppene Marstal. (VEJR FOT).
På rådhuset blev VEJR0 så off eielt adopteret af ~tarstal,

i sin ta e udtrykte borgmesteren sin glæde over, at en søfartsby

som Marstal nu havde adop teret et af søværnets skibe, og at glæ

den ikke blev mindre af, at der var tale om en af søværnets ar
bejdsheste, tværtimod.

Efter en hyggelig time på rådhuset, var det tid fa besæt
n'ngen at returnere t i l VEJR0 for at være t'l stede ved det of

fentlige besøg om bord.

Næste dag begyndte p ogrammet med besætningens deltagelse

i kransenedlægge se ved mindesmærkerne for de faldne sømænd, min

desmærker, der nyder stor respekt i Marstal. Inden dagens næste

officielle programpunkt va der mulighed for et besøg på det

me get ' mponer ende museum i Marstal.

Besøget i museet måtte afb ydes, før det havde været

muligt at se det hele, da besætningen var indbudt til indvielse

a Marstal marineforenings nye loka er. Efter den o f fd cielle

indvielse var ma i ne f or eni nge n værter ved en reception, og her

var der så atter rig ejlighed til at stifte nærmere bekendtskab

med byen og dens traditione , samt at fortælle om noget af hver

dagen i søværnet.
6. oktober var det så atter blevet hverdag for VEJR0, der

afgik for i gen atoptage patruljetjenesten. VEJRØ kunne således

se t 'lbage på et yderst behageligt afbræk i den daglige rutine,
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med forventningerne t i l næste års besøg i Mars ta l .

Videruddannelse trin 2 for mellemledere(stam
personel) på Søværnets Sergent- og Reserveofficersskole
Fa anden gang kunne Søværne ts Se r ge n t - og Reserveof f i ce r s 

skole ( SRS) den 7. okt ober sende et ha d - denne gang 16 e l e ve r

- t i l bage t i l akt i v tjeneste , efter a t de ha vde ge nnemfør t den

administra tive de l af kursus for videreuddannelse trin 2 f or mel

l ernl edere (s tampersone l ) (VUT 2).

~ ~
VUT 2 ML-holdet og kursusofficer fotograferet
foran klokkestabelen på SRS. (SRS FOT).

VUT 2 blev overstået med et godt resultat, men en paneldis

kussion viste også, at der skal foretages nogle justeringer,

både i tid og indhold.

Øvelse DANEX II 1988
Anden del af den årlige øvelse DANEX afvikledes i perioden

3 .-12. oktober i Kattegat, bælterne og østersøen med deltagelse

af enheder fra alle eskadrer og marinedistrikter samt af marine
hjemmeværnet.

Minelæggeren SJÆLLAND fungerede som flagskib og kommando

platform for chefen for Søværnets operative Kommando (SOK) med

stab.

Sideløbende med DANEX II afvikledes øvelse US-BALTOPS med

deltagelse af de amerikanske enheder SPRUANCE, DAHLGREEN og SA-
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VANNAH samt tyske, engelske og hollandske fregatter.

SJÆLLAND - kommand osk "b
II 1988 . ( VN FOT) .

I den f ør ste uge ge nnemførte e he de r ne fra de t o s tyrker i

glimrende samar bejde procedure- og t a kt i s ke øve lse r s amt

uftforsva søvelser, hvor de var må for de i f l yvevå bne t s

årlige AeT CAI FIGHTER \ EAPO RY (TFW) de l t agende f y .

De n 5. ok t obe r besøg t e chefen for Flyve r t a k t i s k Kommando
DANEX-enhe derne f or at obs e r ve r e FW så ve l fr.a sø-siden ) hvor

han sammen med che en for Søværnets operat 've Kommando

be s øgt e enheder fra fr egat- og torpedo båd se s kadr en , s om fra land

s 'den, hvor ha n besøgte fOBA OPS og e HAWK-batteri place re t på

ornæs.

L" geledes gennemfør t e s i førs te uge øvelse BLI ND FAGOT)

der bestod i indøve s e a f ove øreise og besky telse af en HAWK
eskadril le . En tysk styr ke af landgangsfart ø j er f orest od trans-

•
por t en af HAWK- e s kadr 'llen, mens DA~EX-enh e de r optråd te s om

henho' dsvi s angribere og beskyttero.

Den travle øve lse sakti v' t e t blev afbr ud t 8 . - 10 . oktober a f

et kort weekendophold på f ådebasen i Ki el. Her a f bo dtes søndag

den 9. okt ober gudstjeneste på mine læggere n SJÆLLAN Ds mi nedæk )

hvo runde r o ogs pr ovs t en indsa t te Søværne ts opera t i ve Kommandos

nye orlogspræst Henning -i e l s en , der t il dagl i g er s ognepræst i

Hyllested ved Ebeltoft.
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Orlogs pr.ovsten taler ved indsæt telsen af or 
logspræst Henning Nielsen. (SOK FOT).

Løbende gennem øve .s e DANEX II besøgte styrkechefen de

de ltagende enhede , fo på nærmeste hol d at vurdere de t ope r a t i 

onelle og ud danne l s e s mæs sige stade .

Den ll . ok t ober besøgte chefen for Forsva ets operative

Styr ke r enheder fra Fr e ga t e s kad r en og Torpedobådseskadren , hvor

han efter r undvisning og oberva ion af bl .a. sø- og luftmålsskyd

ninger udtryk t e sin t i lfredshed med besøget .

DA EX I I afs l u t tedes den 13. okt ober ved kommandost rygni ng

på Holmen .

o

Redningsoperation under Inspektionsskibet
BESKYTTERENs efterårstogt
Medens BESKYTTEREN var til

do bl e v skibe t den l . oktobe

f ærøske f is kesk "b EYSTFELLI, der

tjeneste unde r ær øe r nes Komman

sendt t il assis t ance f or det

havde fået e n l æk ca . 100 søm.

o

Det færøske fiskeskib EYSTFELLI - til venstre i bil
ledet ses skibets redningsflåde. (BSKN FOT).
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vest for Sudurø. Skibet tog vand ind i lastrum og maskinrum.

Samtidig passerede orkanen HELENE gennem ".~mråde t med vind af

stormstyrke. Den tre mand store besætning forlod skibet i
redningsflåden umiddelbart før solnedgang.

Selvom vinden var 25 m/s og søen fuldt udviklet med bølge

højder på op til 20 meter, hvilket gav BESKYTTEREN rulninger

tværs i søen på 60 grader, lykkedes redningen ved hjælp af

BESKYTTERENs redningskurv med de tre skibbrudne i god behold.

De tre besætningsmedlemmer bjærges om bord i BESKYT
TERENs redningskurv. (BSKN FOT).

Eneste kvæstede under redningsaktionen var BESKYTTERENs

tømrer, der blev slynget over i en capstan på agterdækket af en

sø, mens der blev gjort forsøg på at tage EYSTFELLI under slæb

om eftermiddagen. Heldigvis var kvæstelsen ikke en brækket hofte

som frygtet, men "kun" et meget kraftigt slag.

Som redningsmand i redningskurven ydede skibets maskinregn

skabsfører en ekstraordinær indsats, hvorfor der blev indstillet

til Inspektøren for Søværnet om en påskønnelse.

Umiddelbart efter skibets ankomst til Frederikshavn afhold

tes den 26.oktober en parade, hvor maskinregnskabføreren, Over

sergent S.-Å.Søbygge, fik overrakt Inspektøren for Søværnets Di

plom med følgende tekst:

"Inspektøren for Søværnet udtrykker hermed sin anerkendel

se af den udmærkede indsats, som blev ydet af Dem den l. oktober

1988 under redningen af 3 skibbrudne fiskere ved Færøerne.

Jeg finder, at De under særdeles vanskelige vejrforhold

SVN ORT Nr.l/89



SVN ORT

- 108 -

optrådte snarrådigt og professionelt samt udviste personligt

mod, og påskønner" at De dermed afværgede en alvorlig ulykke".

Inspektøren for Søværnets Diplom blev sidst uddelt i 1983.

Mønstringsuddannelse ved Sødefensionsafsnit
Grønsund

I perioden 17.-29. oktober blev der afholdt mønstringsud

dannelse ved Sødefensfunsafsnit Grønsund (SDA GRNS).

SDA GRNS omfatter Borgsted Batteri (BOB), Hårbølle Skanse

(HAS) og Kystradarstation Møn (KRS MØN). SDA GRNS aktiveres af

Søværnets operative Kommando og bemandes med tjenstgørende offi

cerer og befalingsmænd samt genindkaldte menige.

Mandag den 24. oktober kl. 1200 mødte 28 genindkaldte på

KRS MØN, hvor alle efter en briefing blev transporteret til O
Stevnsfortet, hvor indkaldelsesproceduren samt vedligeholdelses

uddannelsen skulle foregå. Mobiliseringspersonellet var udstukket

inden for kategorierne O-rumspersonel, 76 mm uddannet våbenper-

sonel samt ammunitionstransportgaster (chauffører m.v.). De føl-

gende 2 dage blev anvendt dels på skydebanen med

vedligeholdelsesuddannelse i skydning med maskinpistol, maskinge-

vær samt gevær samt repetitionsuddannelse i ABC tjeneste og

krigssanitet.

Onsdag eftermiddag afgik den første fortrop til BOB for at

indrette O-rummet samt stuve ammunitionen og afkonservere pjece

l og 2.

Næste formiddag gik med klargøring og skydningen fra begge

76 mm pjecer påbegyndt. ()

Inden skydningen blev afviklet modtog O-rummet et øvelses

signal vedrørende et sandsynligt flyangreb med kemiske våben,

hvorefter personellet iklædte sig ABC-maske, sporpapir m.v. Om

eftermiddagen blev BOB overfløjet i lav højde af 2 F-16 fly, som

supponerede angreb med kemiske våben.

Figurenter var til lejligheden på livagtig vis blevet

"sminket" af den tilkommanderede sanitetsbefalingsmand. De tre

ti sårede" modtog efter det kemiske våbens fastlæggelse behørig

hjælp, hvorefter skydningen kunne fortsættes.
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Behandl ing af "sårede" ef ter angreb
fra fly . (S FOT) .

Pjecebe sæt n i nge r opnåed e et s=rdeles f lot r esultat b .8.

ved i 3. løb at note e 10 t æffere ud af 16 s kud .

Udover chefen fo Sundets ar inedis tr'kt (SUf) b ev skyd
ningen overvæ et b . a. a.c chefen for 3 . Sjæl l and ske Kampgruppe,
Ober st Muns tbe r g t med f ø ge, oberst øjtnant O.Ma r cus s en fra 14.

Ar t ille r i a f de l ing Sjæ smark Kaserne sam t lokalboende hjemmeværns
kompagniche fer .

Efter at pjecerne var afrigget til daglig orden ove r gik
BOB til 3 . krigsvagtsgrad .

"
";: .. ~,

Chefen for Sundets Har 'nedist r i k
samta e med oberst 1unstberg fr a 3 .
Sjællandske Kampgruppe. Til vens t re i
billedet ses oberstløjtnant arcus sen
fra 14 . Arti1 ' eriafdel ing. (S FOT) .

Efter mørke fa' d blev der afholdt en kr gs s an i t e t s øve Lse ,

hvorund e r "så ede" modtog den nødvend'ge hjæl p i det på stede t

opr e tt ed e felt azaret.

Fredag morgen modt og BO B et øvelsessigna l, s om gav meld' ng

vedrørende ob s e r ver e t landgang af formodede fjendt , ige s pec i alen-

SVN ORT Nr.l /89



- 110 -

heder. Et "angreb" på vitale objekter kunne således forventes,

hvorfor mobiliseringspersonellet påbegyndte fqrstærkninger af

den indre sikring samt nærforsvaret af BOB.

Eftermiddagen var afsat til vedligeholdelsesskydning med

40 mm kanon fra HAS. Skydningen blev afviklet med personel fra

HVF 282 Vordingborg.

Aftenens Bevogtning og Nærforsvars (BOB) øvelse med delta

gelse af ca. 35 mand fra forskellige hjemmeværnskompagnier for

løb godt, hvorunder BOB med tilfredshed fik afprøvet de til be
vogtningen hørende forsvarsgrader.

Den følgende morgen, efter udpurring kl. 0530, begyndte

alle a t afrigge de t medbragte uds tyr.

Ved ankomst til Stevnsfortet (SFT) fik alle, efter soigne

ring af det udlånte grej, et tiltrængt varmt bad. Selve hjemsen

delsesproceduren blev afviklet på en smidig måde under kyndig
vejledning og assistance fra SFTs personel.

Ved den samlede mønstring kl. 1100 gav chefen for SDA GRNS
udtryk for den posi tive måde, mønstringen var blevet afviklet

på, hvor alle med deres indsats inden for deres speciale havde

givet de opgaver, der stilles et SDA, den nødvendige troværdig

hed.

Mobiliseringspesonellet var herefter igen indtrådt i de

civiles rækker, hvorefter mønstringsuddannelsen SDA GRNS 88 var

afsluttet.

NOVEMBER

Uddeling af legater på Forsvarsakademiet

I forbindelse med Forsvarsakademiets årsdag den 1. novem

ber uddeltes to legatportioner på hver 1.500,- kr. af Hovedorga

nisation af Officerer af A-liniens legat for kursusdeltagere på

Forsvarsakademiet.

De to officerer var major L.Eiming og orlogskaptajn

K.B.Jensen. Begge officerer har afsluttet Stabskursus II med et

særdeles tilfredsstillende resultat og har dertil formidlet et

særdeles godt samarbejde. Major L.Eiming tillige et

forbilledligt arbejde som klasseformand.

o
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•

o De to legatmodtagere. (FAK FOT) .

Orlogskaptajn K.B.Jensen er tildelt l e ga t e t med begrundel-
sen :

"Orlogskaptajnen er i besiddelse af såvel en sær de le s god

almen- s om også specifik viden, som han med en grundi g og stab i l

arbe jdsindsats har udbygget , og som har fø rt ham til et særde es
godt kursusudbytte. Han evner a t formidle et god t samarbejde og
har demonstreret stor i nt eresse også for andre værns forhold.
Orlogskaptajnen har gennemført kursus som he lhed med særdeles
t i l f r eds s t i lende r esultat".

Bornholms Hejmmeværn på stor opgave
"Efter hårde kampe med fly og pa truljefartøjer ankom kor

vetten NIELS JUEL til Rønne lørdag morgen.

Skibet var lettere beskadiget og havde enkelte sårede om

bord. Dette sammen med mangel på missiler og olie havde gjort, at

~ korvetten var blevet dirigeret til Rønne".

Sådan lød det dramatiske oplæg til en anløbsøvelse, som

blev afholdt 5. november med deltagelse fra marinehjemmeværnet

med kutteren BRIGADEN, hærhjemmeværnet, Bornholms Marinedistrikt,

Bornholms Region samt naturligvis korvetten NIELS JUEL. I alt

medvirkede små 200 personer på selve dagen.

Efter at have oprettet en fælles kommandocentral med for

bindelse til alle parter kunne øvelsen gå i gang.
NIELS JUEL skulle ligge i Rønne Vesthavn, og dykkere fra
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marinedistriktet ryddede havnen for miner og lign.,' mens hjemme

værnskompagnier afspærrede havneområdet og r ensede de t te samt

den nærmeste del af byen for orange styrker.
Mens havnen og det tilstødende område blev sikret, mødtes

NIELS JUEL og BRIGADEN i nærheden af anduvningsbøjen, hvor kutte

ren skulle forsøge at slæbe korvetten. Det blæste kraftigt, og

der var svær sø. Efter slæbetrossen var gjort fast, besluttedes

det blot at påbegynde slæbningen for ikke at løbe 'nogen unødig

risiko.

Ma i ne h j emmevær ne t s kutter BR IGADEN under klar
gør i ng til slæbning a f NIELS JUEL. (NIJ FOT).

Da korvetten va r f or t ø j et i Ve sthavnen, myldrede sanitets

personel om bord for at bringe de sårede til f orb ' ndepladsen .

All e va r sminket til ukendelighed. Dette sammen med synet af

kampbered t e og slørede hjemme værnsfolk f ordel t i Rønne by va r

med ti l at gi ve øvelsen et realistisk skær.

på NIELS JUEL bemandede besætn ingen 76 mm pjecen, SEA SPAR
ROW, og de fire 20 mm maskinkanoner. Sammen med ma r i nehjemmevær

ne t bemandedes også de f ire 7,62 mm maskingeværer, og endelig

udsend tes be væbne t havnepa trulje med korvettens gummi båd . For

uddannel sens skyld delt og besætningen også i bevogtningsopgave

i land samme n med hærhj emmeværnet.

Gennem de oka e medier var befolkningen blev et orienteret

om øve lsen og om skydning og lign. med l øs ammunit an.

In teres sen var betydelig, og fra mange s ' de r udtr yk tes g æde

over , a t netop Bornholm var val gt t " denne øvelse.
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Udover afprøvning af en række praktiske færdigheder og an

svarsfordeling resulterede øvelsen først og fremmest i, at del

tagerne fik udbygget den gensidige respekt og tillid, samt at be

folkningen kunne overvære forsvarets effektivitet også ude i et
af de yderste led.

Minelæggeren FALSTER fejrede sit og FALSTER
klassens 25 års jubilæum
Mandag den 7. november kl. 0900 h?vde minelæggeren FALSTER

inviteret tidligere tjenstgørende officerer og sergenter samt

repræsentanter fra adoptionsbyen Nakskov til hmorgensangh i an

le&rlng af 25 årsdagen for første kommandohejsning i FALSTER.

De tre udrustede enheder af FALSTER-klassen
under formationssejlads. (FALS FOT).

Chefen for minelæggeren FALSTER, orlogskaptajn B. Zi t tan,

sagde i sin jubilæumstale bl.a. følgende:

"Da FALSTER har givet navn til FALST~R-klassen, må det sam

tidig være os tilladt her i dag at fejre FALSTER-klassens 25 års

jubilæum, selvom vi ved, at FYEN - der ikke er under kommando 

indgik i flådens tal 18. september 1963.

FALSTER-klassen markerede ved skibenes

afgørende nytænkning i søværnet, idet man her for.
dede over store enheder, der som primær opgave

af selvvirkende miner.

Allerede før første Verdenskrig havde søværnet haft skibe

med den primære opgave at lægge miner, men det var små fartøjer,
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hvis opgave var udlægning af kontrollerede miner.

på det tidspunkt og i perioden imellem verdenskrigene an

vendte søværnet det koncept, at alle egentlige krigsskibe med

undtagelse af undervandsbådene bar mineskinner og planlagdes an

vendt til lægning af selvvirkende miner.
Først efter anden Verdenskrig fik søværnet rådighed over

skibe, hvis primære rolle var lægning af selvvirkende miner,

idet to amerikanske landgangsskibe (LSM) blev overtaget. De fik

navnene VINDHUNDEN og BESKYTTEREN. Disse havde dog langt fra

FALSTER-klassens kapacitet, og må i sammenligning hermed beteg

nes som mellemstore minelæggere.

Søværnet har nu i 25 år rådet over store egentlige minelæg-

gere - og med den planlagte levetidsforlængelse er det nok ikke
helt forkert at regne med, at søværnet også i nogle år efter år

tusindskiftet vil anvende FALSTER~klassen. Hvad der herefter <:)
sker, er det vanskeligt at sige noget sikkert om, men meget

tyder på, at søværnet derefter vil overgå til tidligere tiders

koncept, hvorefter alle kampenheder udrustes med mineskinner som

afløsning for de store minelæggere .

Det er da vist nu på tide, at vi synger vores ~orgenEang

- Nu titte til hinanden - og med den ønsker FALSTER og hele FAL

STER-klassen til lykke med de 25 år."

Efter "morgensangen" afgik FALSTER, MØEN og SJÆLLAND - der

for tiden er de udrustede enheder af FALSTER-klassen - til en 5

dages øvelse i danske farvande.

Fælles LYNX-simulator indviet
Den 7. november overværede chefen for Marinestabens Uddan

nelsesafdeling og chefen for Søværnets Flyvetjeneste, at en fæl

les LYNX-helikopter-simulator blev indviet på Naval Air Station

De Kooy i Holland, hermed var et projekt, der blev startet i
april 1980, afsluttet.

De 4 deltagerlande, der i forhold til behovet for simula
tortimer har betalt for investeringen, er Holland, der ejer 64%,

Vesttyskland 18%, Norge 10% og Danmark 8%.

Simulatoren er bygget på baggrund af den seneste viden in

den for flysimulatorer og giver ved hjælp af lyd, bevægelser og

synsindtryk en fuldstændig fornemmelse af at befinde sig i en

•
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LYNX-helikopter. Det visuelle system indeholder data på

forskellige f l yve pl adser og skibe, bl.a . inspektionsskibet
BESKYTTEREN, samt radarsimulation af bl.a. Nordsøen og indre dan
ske farvande samt Færøerne og Sydgrønland , og de t vil således

være muligt bl.a . at simulere dækslandinger på BESKYTTEREN i Ju
lianehåbsbugten.

Glimt af s imulatoren i De Kooy. (Foto : Den
Konge l i ge Nederlandske Ma ine).

21. november rejs t e den f ø ste danske LYNX-besætning til

De Kooy f or at t r æne og indøve de nødprocedurer, det ikke er mu

O ligt at træne i he i kop t e r en; hermed kan søværnet ophøre med at

købe simula tortime r St or br i tannien og udelukkende f å dække t

behovet for simulato -træning i den fæ l es s imulator i Ho and.

Søværnets chefskonference 1988

I dagene 16. og 17. november afvikledes, i lighed med tid
ligere år, søværnets chefskonference på Lynæsfort.

Konferencens hovedtema var decentraliseringen og de de cen

traliseringstiltag, der foregår inden for søværnet i dag. Dette

var l igeledes temaet for debataftenen.

Herudover orienterede Søværnets operative Kommando og Sø

værnets Materielkommando om aktuelle, større projekter, bl.a.
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Deltagerne i søværnets chefskonference 1988. (SVN FOT).

STANDARD FLEX 300 og 1S-86, og gaven status for disse projekter.

Forsvarskommandoens Personelstab og Marinestaben orienterede om

den aktuelle personelsi tua tion og den nye uddannelsess truktur.

Der blev ligeledes orienteret om et forslag til en ny studiestruk

tur i søværnet.

Direktør Preben Dich (FOV) gav i et indlæg sin opfattelse

af, hvordan forsvaret bedst får skabt kontakt til offentligheden;

indlægget blev fulgt af en diskussion om emnet. Som afslutning

på konferencen holdt Forsvarschefen, admiral S.E.Thiede, et fore

drag, hvor han bl.a. kom ind på det nys indgående forsvarsfor
lig.

Jagt på Langelandsfort

Der har i år været afholdt 2 jagter på Langelandsfort ,

sidste gang den 19. november. Som alle andre landinstitutioner

under forsvaret er Langelandsfort forpligtet til at pleje områ

derne og herunder vildtet. Vildtplejen består dels i fodring og

tilplantning samt udsætning af vildt.
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Jagterne på Langelandsfort bliver., udover <a t være den

meget . vigtige del af vildtplejen, der hedder - regulering af
bestanden - også brugt til social omgang med alle de berørings

flader, fortet har til omgi ve.l serne i hverdagen •

Glimt fra vildtparaden. (LFT FOT).

På årets 2 jagter blev der nedlagt 37 stykker vildt

primært fasaner. Der blev set meget mere bl.a. dyr, hvoraf nogle
næsten lever på fortets område. Begge dage var begunstiget af
godt vejr, som gjorde det t il en perfekt naturoplevelse.

Jagterne sluttede af med et traktement på orlogshjemmet.

DECEMBER

Søopmåling 1988
Søopmåling Danmark (SOD) var i ) 988 sammensat af:

- Statsisbryderen/opmålingsskibet THORBJØRN med 5 opmålings

både af O-bådstypen.
- 6 opmålingsfartøjer af SKA 11 typen.

- 2 opmålingsbåde af O-bådstypen.

Opmålings eskadren på be søg i Flensborg . (SOD FOT).
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Søopmåling Grønland var ikke udrustet i 1988 •.

Direktivet for Søopmålingen i danske faryande har altid

indeholdt mange opgaver. I 1988 bestod direktiyet imidlertid kun

af 4 punkter vedrørende opmåling og 1 punkt vedrørende sidescan

sonarundersøgelser. Dette for at skabe en kontinuitet i

opmålingsarbejderne og dermed færdiggørelse af områder, som var

prioriteret af søkortproduktionen.
SOD var derfor opdelt og opererede som følger~

- THORBJØRN med 4 O-både. Denne gruppe færdiggjorde opmålin

gen øst for Falster, Møn og Fakse Bugt fra tidligere op

måling til 13 graders østlig længde. Den ældste opmåling

i dette område var fra 1865.

Endvidere var gruppen beskæftiget med en O-båds opmåling

af havnen ved Middelgrundsfortet. <:)
- 1 SKA-båd med 2 O-både foretog opmåling omkring og inden

for Rødsand.

Her fandtes enkelte steder 2 meter vand, hvor der i Sø

kortet er øer.

- 2 SKA-både fortsatte opmålingen fra tidligere år mellem

Samsø og Mors.

Denne opmåling skal anvendes i færdiggørelsen af ny udga

ve af søkort nr. 112.

- 2 SKA-både foretog opmåling uden for Rødsand, og opmålin

gen skal anvendes i en ny serie søkort i skala 1:70,000,

som er under udarbejdelse .

- 1 SKA-båd opererede med sidescansonar i rute T ved Ged

ser Rev/Kadetrenden. Endvidere var den beskæftiget i Ka

lø Vig med en sonaropgave samt en mindre opmåling af en

pulle nord for Frederikshavn.

Søopmålingen er i færd med en modernisering af sit udstyr.

Således var 1988 det første år med en ny type computer (Digital

PDP 11/73). Herefter følger en modificering af ekkolodsystemet

og datalink fra/til sidebåde • Denne udvikling skal bevirke en

bedre og hurtigere efterbehandling af data, som i øjeblikket er

meget tidkrævende.
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Søværnets juleskåle
Motivet på søværnets juleskåle 1988 viser "Rigets Flag" på

Batteriet SIXTUS.
Igennem 200 år - siden den 15. august 1788 - har der været

flaget med Dannebrog fra flådens befæstningsanlæg på Nyholm,

kaldet Batteriet SIXTUS. Det er landets ældste faste flagbastion,

og det er .. dette flag, der saluteres af ' fremmede skibe, der

kommer til København, og som gennem salutten viSer deres respekt

for den danske suverænitet. Det Dannebrog, der vajer her, har

derfor fået en slags status som "Rigets Flag" .

SKAL I GRÅ FAJANCE

PRIS KR. 86,50
INCL. MOMS.

SAMT

GAVEÆSKE

SYN ORT

KANTEN I BLÅTONE.

DEKORATIONEN

I BRUN FARVE
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SKAL I HVIDT PORCELAIN

PRIS KR. 76,00
INeL. MOMS.

SAMT

GAVEÆSKE

DEN BREDE LINIE I GULD.

DEKORATIONEN

l BRUN FARVE
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